
JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Katedra speciální zootechniky                                      Obor: Zootechnika

DIPLOMOVÁ PRÁCE

SOUTĚŽE CHLADNOKREVNÝCH KONÍ

JAKO STUPEŇ KONTROLY

UŽITKOVOSTI

 

Autor diplomové práce:                                           Vedoucí bakalářské práce:

 Lenka Narovcová                                           doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

2014



2



Prohlašuji,  že  svoji  diplomovou  práci  jsem  vypracovala  samostatně,  pouze

s použitím  pramenů  a  literatury  uvedených  v seznamu  citované  literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. V platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé

vypuštěním  vyznačených  částí  archivovaných  Zemědělskou  fakultou  JU)

elektronickou  cestou  ve  veřejně  přístupné  části  databáze  STAG  provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách. 

V Českých Budějovicích dne 10. 4.2014                 ………………………………….

                                                                                             Lenka Narovcová

3



Poděkování

Na tomto místě si dovoluji vyjádřit poděkování doc. Ing. Miroslavu Maršálkovi, 

CSc.a Ing. Janě Zedníkové, Ph.D. za odborné vedení a metodické rady při 

zpracování diplomové práce. 

4



Abstrakt: 

Cílem  práce  bylo  analyzovat  výsledky  soutěží  chladnokrevných  koní

v České republice v průběhu let 2003-2013, zpracování přehledu plemen koní, která

se soutěží účastnili a zanalyzovat otce těchto koní, věk soutěžících koní, pohlaví,

zda mají splněny zkoušky výkonnosti a zda jsou zapsáni v živočišných genových

rezervách. 

Cílem práce bylo zanalyzování disciplín, jakých se koně účastnili a jak se

v daných  soutěží  umisťovali.  V práci  je  uveden  stručný  seznam  kočích

v jednotlivých letech, s jakými koňmi soutěžili i souhrnný seznam za celých 11 let,

jaký kočí se soutěží nejčastěji účastnil a kolik soutěžilo žen. 

Z výsledků bylo zjištěno, že nejoblíbenějším plemenem, co se týče poměru

k populaci  i  počtu koní  na závodech,  jsou slezští  norici,  z pohledu pohlaví  jsou

nejčastěji  používané  klisny.  V poměru  počtu  koní,  kteří  se  účastnili

chladnokrevných  soutěží  k poměru  velikosti  populace  chladnokrevných  koní

v české republice bylo zjištěno, že se soutěží účastní zanedbatelné procento koní.

Z toho plyne, že výsledky soutěží velmi málo vypovídají o kvalitě populace koní

v České  republice  a  nelze  z nich  příliš  usoudit,  neboť  většina  hřebců  má  mezi

soutěžícími koňmi zanedbatelné procento potomků.    

Klíčová slova: soutěže chladnokrevných koní, norický kůň, slezský norik, 

                         českomoravský belgický kůň

5



Abstract: 

The aim of  the  study was  to  analyze  the  results  of  cold-blooded  horses

competing  in the Czech Republic  during the years  2003-2013, surveys  breed of

horses  who participated  in  the  competition,  analyze  the  father  of  these horses  ,

horses competing  age,  gender,  whether  they have met  the test  performance and

whether they are enrolled in animal genetic reserves . 

The aim  of  the  study  was  to  analyzing  the  disciplines  which  horses

participated and how placing them in these competitions. The paper is a brief list of

the coachmen each year with such horses competed as a summary list for the last 11

years, what the coachman is most often participated in competitions and how many

women have competed. 

From the results, it was found that the most popular breed in terms of rate to

the population and the number of horses in the race are Silesian norick,  from a

gender  perspective  are  most  commonly  used  mares.  The rate  of  the  number  of

horses  that  participated  in  competitions  for  cold-  rate  population  size  of  cold-

blooded horses in the Czech Republic, it  was found that competed for the small

percentage of horses. It follows that the competition results reveal very little about

the quality of the equine population in the Czech Republic and can not infer too

much from them in monitoring their  performance,  because most  of the stallions

between competing horses negligible percentage of the offspring. 

Key words: competition cold-blooded horses, Norick, Slesian norick, Czech-

                     moravian Belgian horse

6



OBSAH: 
1. Úvod 9

2. Literární přehled 10

          2.1. Chladnokrevná plemena koní v ČR 10

                    2.1.1. Norický kůň 10

                              2.1.1.1. Norik-kůň pincgavský 10

                              2.1.1.2. Norický kůň v Čechách 12

                              2.1.1.3. Norický kůň dnes 13

                    2.1.2. Slezský norický kůň 15

                              2.1.2.1. Zakládající noričtí hřebci 16

                              2.1.2.2. Slezský norický kůň dnes 17

                    2.1.3. Českomoravský belgický kůň 19

                              2.1.3.1. Původ a historie 19

                              2.1.3.2. Odlišné typy 21

                              2.1.3.3. Českomoravský belgický kůň dnes 22

                              2.1.3.4. Linie českomoravského belgického koně 23

                    2.1.4. Podmínky zapsání koní do PK 26

          2.2. Zkoušky výkonnosti chladnokrevných koní 31

                    2.2.1. Zkoušky výkonnosti klisen 31

                    2.2.2. Zkoušky výkonnosti hřebců 32

          2.3. Všeobecná pravidla pro kombin. soutěže chladnokrevných koní 38

                    2.3.1. Všeobecná pravidla 38

                    2.3.2. Formanská jízda 41

                    2.3.3. Bodovací klíč k dosaženým výsledkům 42

                    2.3.4. Kombinovaná soutěž 42

                              2.3.4.1. Komb. soutěž dvojspřeží  - Vozatajská jízda 44

                              2.3.4.2. Komb. soutěž dvojspřeží  - Ovladatelnost s kládou 45

                              2.3.4.3. Kombinovaná soutěž dvojspřeží - Těžký tah 45

                              2.3.4.4. Komb. soutěž jednospřeží  - Vozatajská jízda 46

                              2.3.4.5. Komb. soutěž jednospřeží- Ovladatelnost s kládou 46

                              2.3.4.6. Kombinovaná soutěž jednospřeží - Těžký tah 48

3. Cíl práce 48

4. Materiál a metodika 49

          4.1. Charakteristika sledovaného souboru koní 49

          4.2. Sledované ukazatele 50

          4.3. Metoda zpracování dat 50

5. Diskuze a výsledky 51

          5.1.   Rok 2003 51

          5.2.   Rok 2004 53

          5.3.   Rok 2005 55

          5.4.   Rok 2006 57

          5.5.   Rok 2007 63

          5.6.   Rok 2008 68

7



          5.7.   Rok 2009 74

          5.8.   Rok 2010 76

          5.9.   Rok 2011 81

          5.10. Rok 2012 85

          5.11. Rok 2013 90

          5.12. Rok 2003- 2013 95

6. Závěr 99

7. Seznam použité literatury 101

8



1. ÚVOD: 

Chov  chladnokrevných  koní  v  České  republice  je  představován  třemi

domácími plemeny, z nichž dvě, českomoravský belgický kůň a slezský norik, jsou

zařazena do genetických živočišných zdrojů. Přestože se v posledních letech snižuje

možnost  obvyklého  pracovního  využití  chladnokrevných  koní  v  těžkém  tahu  a

především při soustřeďování dřeva v lese, je o koně chladnokrevných plemen zájem

zdůvodněný  jejich  dobrým  charakterem  a  pracovní  ochotou.  Jako  propagační

opatření  a  zároveň  jako  metoda  prověření  charakteru  a  pracovních  schopností

chladnokrevných koní jsou využívány soutěže chladnokrevných koní organizované

jednotlivými chovatelskými svazy nebo ASCHK. 

Cílem  práce  bude  vyhodnotit  průběh,  organizaci  a  výsledky  soutěží

chladnokrevných  koní  a  posoudit  jejich  přínos  jako  chovatelského  opatření

směřujícího  k  prověření  užitkových  vlastností  chladnokrevných  koní  a  posoudit

využití těchto poznatků pro kontrolu užitkovosti, popřípadě pro kontrolu dědičnosti

chladnokrevných  koní.  Z výsledků  bude  vyvozeno  doporučení  pro  činnost

chovatelských svazů.

V České republice  je bohužel  velmi  malý  počet  závodů chladnokrevných

koní  a  jednotlivých  závodů  se  účastní  jen  velmi  malé  množství  koní  z celkové

populace chladnokrevníků v České republice. 

  

9



2. LITERÁRNÍ PŘEHLED 

2.1. Chladnokrevná plemena koní v ČR

2.1.1. Norický kůň

Norický  kůň  dostal  jméno  podle  římské  provincie  Noricum,  která  se

rozprostírala  na  území  dnešních  alpských  zemí  (na  jih  od  Dunaje-v Horních  a

Dolních Rakousích,  Štýrsku,  Korutanech,  Tyrolích  a jižní  části  Bavor).  Zde byl

tento  kůň využíván  v horském zemědělství  a  pro  transport  v obtížně  dostupném

horském terénu. Tato účelové využívání vyžadovalo průběžnou selekci na zdravého

středně těžkého chladnokrevníka s dostatečně silnou kostrou a klouby, korektními

chody při zachování ovladatelnosti, chodivosti a vytrvalosti. (Šindelářová, 2013)

2.1.1.1. Norik – kůň pincgavský

Norici staršího typu byli považování za nejtypičtější zástupce domácích koní

západních  zemí  nejen  proto,  že  jejich  kraniologické  znaky  byly  nejbližší

diluviálním  variantám,  ale  též  proto,  že  norik  má  v  sobě  poměrně  nejméně

orientální  krve.  Norický  kůň  se  dříve  rozlišoval  na  několik  rázů  –  pincgavský,

štýrský, korutanský, dolnobavorský. (Dušek, 2011)

Pouze však norik pincgavský si zachoval nejmohutnější a nejčistší formy,

protože je chován v odlehlých údolích Pincgau, Pongau a Lungau, vzdálených od

hlavních  cest  mezi  severem  a  jihem.  Při  sjednocování  rasy  byl  proto  norik

pincgavský vybrán za prototyp, v něj byly převedeny ostatní místní rázy důsledným

zastavováním  pincgavských  hřebců  v  okolních  zemích  alpských  po  mnoho

generací. Tak se stalo, že dnes název norický kůň se stal souznačným s názvem kůň

pincgavský. (Šindelářová, 2012)

10



Když stát roku 1803 převzal po arcibiskupské správě péči o zemský chov

koní v Solnohradsku, hleděl zakládáním státních připouštěcích stanic,  hříbáren a

hřebčinců přispět k ucelení a k zlepšení norika jako nejlepšího domácího koně pro

potřebu  alpských  zemí.  Také  dobře  organizované  chovatelské  spolky se  snažily

odstranit známé nedostatky norika a učinit jej přijatelnějším pro jiné země. Hlavní

vadou byl častý nepoměr mezi výškou těla a hloubkou trupu, dále prohnutý hřbet,

přerostlost v kříži,  hranatá,  krátká, skloněná pánev a na ní a na bérci vpředu na

předloktí  nedostatečně  mohutné  svalstvo,  strmé  lopatky a  těžká,  málo  ušlechtilá

hlava atd. Vědělo se však, že norik má nedocenitelné přednosti biologické ve své

skromnosti,  houževnatosti  a  vytrvalosti  při  práci  v  horském  terénu.  Když  byla

založena  plemenná  kniha  norika,  byly  vytyčeny  i  přípustné  hranice  rozměrů

minimálních  i  maximálních;  minimální  výška  pro  klisny  byla  určena  160  cm,

maximální 178 cm, objem hrudníku o 25 cm větší než výška, objem holeně nejméně

22 cm; váha 3,5 letého hřebce nemá být nižší než 700 kg a váha hřebců dospělých

nad 5 let se má pohybovat od 750 – 800 kg (Štrupl, 1983,). 

Chov norika byl ucelován pomocí krevních linií, z nichž nejznámější jsou:

Max,  Dietrich,  Diamant, Agras,  Falkenstein,  Opal,  Samson,  Saalfelder,

Wiedmoser,  Michel,  Nero,  Norbert,  Lubin,  Brandelhofer.  Všechny  tyto  linie,

vyjímaje  Brandelhofera,  obsahovaly  jen  norickou  krev;  v  rodokmenech

Brandelhoferů  se vyskytovala  jedna klisna  belgické  krve.  Od té  doby se ovšem

názory chovatelů změnily a ve snaze učinit domácí noriky ranějšími a prodejnějšími

byli nuceni učinit rasové čistokrevnosti určité ústupky. V souvislosti s tím se měnily

i formy norika v jednotlivých časových etapách. (Šindelářová, 2012)

Do českých zemí  tito  koně začali  pronikat  v souvislosti  s existencí  solné

stesky, kdy spřežení formanů byla tvořena především norickými hřebci, kteří byli

příležitostně  využíváni  v plemenitbě.  První  plemeníci  byli  do  českých  zemí

přiděleni  roku 1868 ze  Salzburgu.  K největšímu rozšíření  tohoto  plemene  došlo

v jižních  Čechách  a  na  severní  Moravě.  Ve  Slezku  vedla  selekce  a  specifické

podmínky  ke  vzniku  rázu  Slezkého  Norika.  V období  1972-1992  byli  uváděni

všichni  chladnokrevní  hřebci  v oficiálních  seznamech  hřebců  jen  jako

chladnokrevníci  /bez  plemenné  příslušnosti/.  Příčinou  tohoto  stavu  byla

pravděpodobně skutečnost, že právní normy z této doby nerespektovaly reálný stav

11



tj. existenci čistokrevných populací chladnokrevných koní. V roce 1991 z podnětu

nově  vznikajících  chovatelských  svazů  byla  provedena  opětovně  specifikace  a

charakterizace čistokrevných populací chladnokrevných koní chovaných na území

ČR a byla zakotvena do zákonných norem. Byly zpracovány chovné programy a

řády plemenných knih. (anonym, 2013)

Barvou  srsti  bývali  norici  staršího  typu  nejčastěji  hnědáci  nebo  vraníci.

Často  se  vyskytovali  tygři.  Toto  svérázné  zbarvení  se  v  rase  norické  tradičně

udržovalo, ovšem v nevelkém počtu jedinců. Nejméně častou bývala barva ryzatá.

Dnes  však  ryzatá  barva  srsti  s  bílou  hřívou  je  i  u  noriků  kromě  hnědé  barvy

nejrozšířenější. Poněvadž se hříbata starší formy norika mnohem hůře zpeněžovala

než hříbata belgiků, rozhodli se chovatelé norika v alpských zemích starou formu

koně od základu přeměnit na formu novou, blížící se co možná belgikovi. Stalo se

tak  zlepšením  celého  odchovu  hříbat,  ale  také  výběrem  raných  jedinců,

odpovídajících typu chladnokrevníka v rase samé, ale patrně též bez velkého ohledu

na čistotu plemenitbu. Tímto způsobem se dosáhlo cíle nejrychleji. Ze jmenovaných

krevních  linií  bylo  k  výstavbě  nové formy norika  použito  hlavně  čtyř:  Vulkán,

Diamant, Nero a Samson. (Šindelářová, 2012)

2.1.1.2. Norický kůň v Čechách

Populace noriků se utvářela, v podmínkách ČR, v posledních cca 100 letech,

a to zpočátku (období let 1900 -1950) na bázi různě četných importů originálních

norických  hřebců  rakouské  provenience  (dále  jen  n.r.)  a  bavorských

chladnokrevných  hřebců  bavorské  provenience  (dále  jen  chlb.)  pocházejících  z

originálních rakouských noriků. Z počátku bylo realizováno, v různých generačních

úrovních, převodné křížení pomocí výše jmenovaných chladnokrevných norických

a bavorských hřebců s klisnami domácí provenience, většinou s chladnokrevným

původem  a  později  s  klisnami  se  známým  genovým  základem  noriků,  ale  i

slezských noriků v rodokmenech těchto klisen.(Políček, Teplý, 2014) 

Na  utváření  populace  norika  se  největší  mírou  podíleli  hřebci  tohoto

plemene  (synové,  vnuci,  pravnuci  atd.  importovaných  originálních  noriků

rakouských a bavorských), kteří  přísluší  k následujícím významným liniím,  a to

12



především 2934 Hubert Nero IX, 2693 Schrempf Diamant, 1542 Nero Diamant VI,

1747 Neuwirth Diamant IX, 2500 Ritz Vulkan VIII, 2694 Fusch Vulkan XI, 1350

Streiter Vulkan. Na utváření populace norika se dále podíleli noričtí hřebci 2262

Gothenscherz, chlb., (*1940), 1747 Neuwirt Diamant IX, n.r., (*1952), 1542 Nero

Diamant VI, n.r., (*1941), 2694 Fusch Vulkan XI, n.r., (*1956), 2693 Schrempf

Diamant  VIII,  n.r.,  (*1956),  2500 Ritz  Vulkan VIII,  n.r.,  (*1943),  1350 Streiter

Vulkan, n.r., (*1939) a 2934 Hubert Nero IX, n.r., (*1964) a dále rovněž originální

rakouští a bavorští norici, kteří jsou zakladateli plemene SN a to 621 Nero Vulkan,

n.r.,  2526  Hollriegel,  n.r.,(*1939),  2505  Michl  Vulkan  VI,  n.r.,  (*  1943),  103

Brigant,  n.r.,  (*1937),  419  Bravo,  n.r.,  (*1914),  41  Norbert,  n.r.,  (*1907),  12

Pfeilring, chlb., 412 Albin Theseus, n.r., (*1920), 341 Atlas, chlb.,  (*1925), 342

Dietrich, n.r., (*1921), 2568 Klosterjager, chlb., (*1937) a 517 Georg Vulkan VII,

n.r., (*1943). Chovná oblast norika je vymezena územím České republiky. Dále to

mohu být jednotlivé chovy nebo chovatelská sdružení v zahraničí, o nichž rozhodne

na jejich požádání Rada plemenné knihy (dále jen RPK). Chovná populace zahrnuje

v roce 2007 1100 koní zapsaných v plemenné knize norického koně. (Šindelářová,

2012)

2.1.1.3. Norický kůň dnes

Chovným cílem je chladnokrevný kůň, dospívající  ve čtyřech letech stáří,  mírně

delšího  rámce,  s  dobrým  osvalením.  Hlava  těžší,  mohutná,  s  výrazným  okem,

možný  mírný  klabonos,  krk  středně  dlouhý,  středně  vysoko  nasazený  s  mírně

výrazným  kohoutkem,  dobře  úhlovaná  až  strmější  lopatka,  prostorný,  středně

hluboký,  delší  a oválný hrudník,  se středně dlouhou volnější  horní linií,  středně

dlouhá pevná bedra,  mohutná,  středně široká  a  dlouhá,  oválná,  mírně  štěpená a

svažitá záď. Fundament silný, kostnatý, suchý, s menším výskytem rousů, kopyta

pevná, pružná,  dobře utvářená.  Klouby méně výrazné s náznakem lymfatičnosti,

spěnka  kratší,  pevná.  Pracovitý  a  dobře  ovladatelný  kůň  přiměřeného

temperamentu,  dobrého  charakteru,  dobře  živitelný,  pohyblivý,  se  středně

prostornými  chody,  které  jsou  pravidelné.  Barvou  převážně  hnědáci  až  tmaví

hnědáci  a  ryzáci  až  tmaví  ryzáci,  omezeně  vraníci  a  sporadicky  nevybělující

bělouši. Výskyt bílých odznaků na hlavě a končetinách. Kůže tmavě pigmentovaná.

13



Plemeno  se  vyznačuje  dlouhověkostí,  dobrou  plodností,  pevnou  konstitucí,

adaptabilitou pro různá prostředí a dobrou krmitelností.  Je určeno především pro

práci  v  tahu.  Zvířata  jsou  přiměřeného  temperamentu,  vyrovnaného  charakteru,

snadno ovladatelná, učenlivá, pracovitá a dobře spolupracující s lidmi. (Chovný cíl

Norického koně, 2008)

Minimální rozměry koní pro zapsání do PK

                                                Hřebci                                         Klisny

 KVP (cm)                                166                    165 

 KVH (cm)                               156                                              155

 Obvod hrudi (cm)                   187                                               192 

 Obvod holeně (cm)                  23                                                 22 

Výžehy

Potomstvo hřebců a klisen zapsaných v HPK a v PK se při registraci pod klisnou

označuje na levém stehně písmenem N.  

Symboly  označující  příslušnost  k  chovateli-vlastnické  výžehy  mohou  být

provedeny na pravém stehně.

 

Přehled zapsaných koní plemene Norik v letech 2004-2012

rok plem.hřebci klisny v PK 
2004 49 1005
2005 52 1013
2006 56 1023
2007 58 1032
2008 63 1038
2009 68 1046
2010 65 931
2011 68 881
2012 59 847

                                                                                          (aschk.cz)

14



Přehled zapsaných koní plemene Norik v letech 1997-2012
do jednotlivých oddílů PK 

rok 
celkem 
zapsáno

Zapsáno
po ZV HPK PK PPK 1.PPK 2.PPK

1997 139 6 26 51  42 20
1998 82 8 18 27  19 18
1998 64 16 20 22  15 7
1999 64 28 19 18  18 9
2000 68 27 17 32  8 11
2001 71 20 20 31  9  
2002 59 23 16 32 10   
2003 51 17 13 23 10   
2004 62 34 17 34 13   
2005 34 19 20 16 9   
2006 56 33 16 22 12   
2007 45 26 13 17 7   
2008 39 24 15 21 3   
2009 35 22 13 20 2   
2010 31 18 13 13 5   
2011 28 16 12 11 5   
2012 36 19 15 18 3   

                                                                                                                (aschk.cz)

2.1.2. Slezský norický kůň

Populace  slezských  noriků  se  utvářela  ve  specifických  klimatických  a

půdních podmínkách Slezska, v posledních cca 100 letech, a to z počátku na bázi

importů  originálních  norických  hřebců  rakouské  provenience  a  bavorských  chl.

hřebců  bavorské  provenience-pocházejících  z originálních  rakouských  noriků.  Z

počátku  bylo  realizováno,  v  různých  generačních  úrovních,  převodné  křížení

pomocí  norických a  bavorských hřebců s  klisnami  domácí  slezské  provenience,

většinou s chladnokrevným původem a později  s klisnami se známým genovým

základem  SN  v  jejich  rodokmenech.  Souběžně  v  rámci  tohoto  celého   období

(1900- 1950) byla mezi samčími a samičími produkty výše uvedeného převodného

křížení  realizována  vzájemná plemenitba,  která  v období  40-tých až 60-tých let

nabývala postupně na intenzitě se slábnoucími importy a po jejich ukončení v 60-

tých  letech  se  stala  základní  formou  plemenitby  v  nově  vytvořené  a  šlechtěné

populaci slezských noriků. (Šindelářová, 2013)

15



Lokální  klisny  slezské  části  později  ČSR  byly  původně  zušlechťovány

norfolskými  hřebci.  Klisny  z tohoto  zušlechtění  byly  později  opakovaně

připařovány  původními  norickými  hřebci.  Vyhlazovacím  křížením  norickými

plemeníky postupně vznikal ráz slezského norika. Zakladateli genealogických linií

slezského norika byli 41 Norbert, 419 Bravo, 2526 Hollriegel, 2262 Gothenscherz,

12 Pfeirling, 342 Dietrich. Postupným převáděním původně různorodé, částečně i

teplokrevné populace klisen a následnou cílenou plemenitbou s využitím původů

zakladatelů  vzniklo  plemeno  chladnokrevných  koní  morfologicky  odlišné  do

originálního norického koně. Důslednou selekcí byla  odstraněna řada nedostatků

původních noriků. Plemeno má statut genetického zdroje koní ČR a  základem je

chov hřebčinského typu v Klokočově u Opavy. (Dušek, 2011)

2.1.2.1. Zakládající noričtí hřebci 

Na utváření  populace  slezského  norika  se  největší  mírou  podíleli  hřebci

tohoto plemene (synové,  vnuci,  pravnuci atd.  importovaných originálních noriků

rakouských a bavorských), kteří přísluší k následujícím významným liniím. Tyto

byly založeny originálními rakouskými a bavorskými noriky a to 621 Nero Vulkan,

n.r.,  2526  Hollriegel,  n.r.,  (*1939),  2505 Michl  Vulkan  VI,  n.r.,  (*  1943),  103

Brigant,  n.r.,  (*1937),  419  Bravo,n.r.,  (*1914),  41  Norbert,  n.r.,  (*1907),  12

Pfeilring, chlb., 412 Albin Theseus, n.r., (*1920), 341 Atlas, chlb.,  (*1925), 342

Dietrich, n.r., (*1921), 2568 Klosterjager, chlb., (*1937) a 517 Georg Vulkan VII,

n.r., (*1943). (Šindelářová, 2013)

Výše uvedení  hřebci  jsou zakladateli  tzv.  původních linií  slezského norika,  kdy

genový podíl slezského norika v rodokmenech jejich synů, vnuků, pravnuků atd.,

kteří  působili  a  působí  v  současné,  aktuální  populaci  slezských  noriků,  je  dán

příslušností  tohoto  samčího  potomstva  k  původním otcovským liniím  ze  strany

jejich otců i otců matek. Na utváření slezského norika se dále významně podíleli

hřebci 2262 Gothenscherz, chlb., (*1940), 1747 Neuwirt Diamant IX, n.r., (*1952),

1542 Nero Diamant VI, n.r., (*1941), 2694 Fusch Vulkan XI, n.r., (*1956), 2693

Schrempf Diamant VIII, n.r., (*1956), 2500 Ritz Vulkan VIII, n.r., (*1943), 1350

Streiter  Vulkan, n.r., (*1939) a 2934 Hubert Nero IX, n.r.,  (*1964). Rovněž tito

hřebci  vytvořili  původní  slezské  linie  neboť  genový  podíl  slezského  norika  v

16



rodokmenech jejich synů, vnuků, pravnuků atd., kteří působili a působí v současné,

aktuální populaci slezských noriků, je dán příslušností tohoto samčího potomstva k

původním otcovským slezským liniím ze strany jejich otců matek. Tato populace

SN  koní  je  tedy  obdobně,  jako  populace  koní  starokladrubských,  genetickým

zdrojem,  který  musí  být  zachován pro příští  generace  chovatelů.  Chovná oblast

slezských  noriků  je  vymezena  územím  České  republiky.  Dále  to  mohu  být

jednotlivé chovy nebo chovatelská sdružení v zahraničí, o nichž rozhodne na jejich

požádání Rada plemenné knihy (dále RPK). Do roku 1970 byl slezský norik veden

jako  samostatné  plemeno,  v  letech  1970  –  1990  byl  spolu  s  českomoravským

belgickým  koněm  označován  jako  chladnokrevný  kůň.  Od  roku  1990  jsou

chladnokrevníci u nás rozčleněni do tří populací – českomoravský belgický kůň,

norik a slezský norik. (Chovný cíl Slezského norického koně, 2014)

2.1.2.2. Slezský norický kůň dnes

Chovným cílem je chladnokrevný kůň dospívající v pěti až šesti letech věku,

delšího  rámce,  s  dobrým  osvalením.  Hlava  suchá,  ušlechtilá  s  oválnou  očnicí,

možný mírný klabonos, krk středně vysoko nasazený, přiměřeně dlouhý, klenutý,

často  s  méně  výrazným  kohoutkem,  dobře  úhlovaná  delší  lopatka,  umožňující

prostorný chod,  hrudník  středně hluboký,  široký,  oválný,  středně  dlouhý.  Delší,

pevný  dobře  s  bedry  vázaný  hřbet,  středně  dlouhá,  dobře  vázaná  pevná  bedra,

mohutná,  delší,  skloněná,  široká  a  silně  osvalená  záď,  s  náznakem  šavlovitého

postoje pánevních končetin. Fundament suchý, kostnatý, klouby a šlachy výrazné,

suché. Přiměřeně dlouhé a správně úhlované spěnky. Kopyta pevná, pružná a dobře

utvářená. Pracovitý a dobře ovladatelný kůň přiměřeného temperamentu, dobrého

charakteru, dobře živitelný, pohyblivý, s prostornými chody. (anonym, 2013)

Barvou  jsou  převážně  ryzáci  až  tmaví  ryzáci,  v  menší  míře  hnědáci  až  tmaví

hnědáci, omezeně vraníci a nevybělující bělouši. Výskyt bílých odznaků na hlavě a

končetinách.  Kůže  tmavě  pigmentovaná.  Plemeno  se  vyznačuje  pozdnějším

dospíváním  cca  v  5ti  letech  stáří,  dlouhověkostí,  dobrou  plodností,  pevnou

konstitucí,  adaptabilitou  pro  různá  prostředí  a  dobrou  krmitelností.  Je  určeno

především pro práci v tahu. Zvířata jsou přiměřeného temperamentu, vyrovnaného

17



charakteru, snadno ovladatelná, učenlivá, pracovitá a dobře spolupracující s lidmi.

(Šindelářová, 2013) 

Přehled chovů s více než čtyřmi klisnami plemene SN

20 klisen - Vítkovská zemědělská s.r.o.,Zámecký dvůr 61,Klokočov,747 47 Opava 

8 klisen - Král Gustav,Sentice 102,Tišnov,666 03 Bven 

1-4klisny - 352 majitelů (Políček, Teplý, 2013)

Minimální tělesné míry při zápisu do plemenné knihy :

                                              Hřebci                                            Klisny

 KVP (cm)                                166             165 

 KVH (cm)                               156                                                 155

 Obvod hrudi (cm)                   187                                                 192 

 Obvod holeně (cm)                 23                                                     22 

Přehled zapsaných koní plemene Slezský norik v letech 2004-2012

rok plem.hřebci
klisny v

PK 
Pl.klisny v

GZ
2004 33 330  
2005 33 370 170
2006 35 420 186
2007 39 453 211
2008 39 438 235
2009 45         461 247
2010 43 464 238
2011 41 476 244
2012 42 479 287

                                                                                (aschk.cz)

18



Přehled zapsaných koní plemene Slezský norik v letech 1997- 2012

do jednotlivých oddílů PK 

rok 
celkem 
zapsáno

Zapsáno
po ZV HPK PK PPK 1.PPK 2.PPK

1997 24 13 22 2              
1998 32 25 24 8  
1998 45 38 26 6             3
1999 36 23 28 8
2000 50 40 26 10             4
2001 29 18 21 8   
2002 30 18 19 8 3   
2003 29 12 12 16   
2004 24 20 18 5 1   
2005 36 28 23 12 1   
2006 32 25 22 7 3   
2007 35 23 21 11 3   
2008 37 21 21 12 3   
2009 34 32 24 10   
2010 25 22 19 8 2   
2011 38 33 28 10   
2012 42 24 31 11   

                                                                                                                (aschk.cz)

2.1.3. Českomoravský belgický kůň

2.1.3.1. Původ a historie

Českomoravský belgický kůň je plemeno šlechtěné v Čechách a na Moravě

z dovezených  koní  zhruba  od  roku  1880.  Základ  chovu  pochází  z mohutných

belgických koní přivezených v závěru 19. a na začátku 20. století. Od třicátých let

minulého století dovoz ustal a chladnokrevný kůň byl šlechtěn z vlastních zdrojů.

V domácích podmínkách došlo ke změnám tělesné stavby, přimísily se také geny

koní  norických.  Vznikl  „český  chladnokrevník",  na  Moravě  „moravský

chladnokrevník"  s větší ušlechtilostí a lepší harmonií tělesné stavby. Oba typy se,

při  ustanovení  plemenné  knihy  pro  českomoravského  belgického  koně,  spojily.

(Rosenbergová, Navrátil, Schmidová,  2011)  

S  chovem  belgického  koně  na  Moravě  se  započalo od  roku  1879  a  v

Čechách  roku  1882.  Zpočátku  bylo  prováděno  převodné  křížení  připouštěním

19



teplokrevných klisen a kříženek po norických hřebcích importovanými belgickými

chladnokrevníky, na Moravě měli vliv ušlechtilejší hřebci ardenští, v Čechách se

uplatnili především mohutnější hřebci valonští a belgičtí.  Později byly zakládány

chladnokrevné chovy hřebčínského typu, které chovaly originální belgické koně na

podkladě  importů  hřebců  i  klisen  (např.  Seilernův  hřebčín  na  Lukově  u  Zlína,

založený 1901) a prostřednictvím jejich aklimatizovaného potomstva ovlivňovali

šlechtění zemského chladnokrevného chovu. Z plemeníků v Lukovském hřebčíně

vynikal lic. Spirou (*1897), který přes syna 50 Corale (*1909) založil linii, která se

udržela až do současnosti. V období mezi světovými válkami byl import belgických

koní omezen a další šlechtění chladnokrevníků převládajícího belgického původu

od té doby probíhalo na podkladě domácího chovu, kdy importovaní belgičtí hřebci

a jejich synové byli připařovány na domácí klisny se známým belgickým genovým

základem, čímž byly vytvořeny genealogické linie,  z nichž některé se dochovaly

dodnes. Velkým přínosem pro úspěšné rozvíjení chovu bylo v roce 1930 zřízení

Státního  chladnokrevného  hřebčína  v  Tlumačově,  později přestěhovaného  na

dvory Skály  respektive  Peškov.  V  Čechách  byl  pozitivním  přínosem  odchov

chladnokrevných hřebečků ve státní hříbárně Nový Dvůr u Písku. (Rosenbergová,

Navrátil, Schmidová,  2011)  

V první fázi šlechtění bylo realizováno převodné křížení lokálních klisen,

pravděpodobně různých původů a rozdílného stupně zušlechtění,  importovanými

originálními  belgickými  plemeníky.  Později  byly  zřízeny  soukromé  chovy  typu

hřebčínů,  které  chovaly originálního  belgického koně (Lukov) a  prostřednictvím

aklimatizovaných  chovných  koní  ovlivňovaly  vývoj  šlechtění  chladnokrevného

koně  především  na  Moravě.  V období  mezi  světovými  válkami  slábl  vliv

importovaných  belgických  koní  a  postupně  převládalo  interní  šlechtění

chladnokrevných  koní  převážně  belgického  původu.  Kritérium  šlechtění  byly

všestranné výkonnostní zkoušky, povinné pro výběr plemeníků. Jejich součastí byla

zkouška  v těžkém  tahu  v páru  na  pohyblivých  váhách.  Importovaní  belgičtí

plemeníci založili  genealogické linie českomoravského belgického koně. Po roce

1970 nebyla v chovu chladnokrevných koní rozlišována plemenná příslušnost. Tato

skutečnost  částečně  rozšířila  reprodukční  základnu  českomoravského  belgického

koně  na  úkor  čistoty  jeho  původu.  V posledním  desetiletí  došlo  k obnově  jeho

20



čistokrevné  plemenitby  a  přiznání  statutu  genetického  zdroje  ČR.  (Šindelářová,

2012)

2.1.3.2. Odlišné typy

Šlechtění  belgickými  hřebci  v Čechách  mělo  kvalitativně  jinou  základnu

klisen než na Moravě. To postupně vedlo k produkci poněkud odlišných typů koní

v obou  zemích.  V Čechách  byl  v domácím  chovu  zastoupen  (s  větší  lokální

proměnlivostí)  i  podíl  norické  krve.  Genová  imigrace  noriků  byla  zvláště

podporována  v době  okupace,  jako  produktů  německého  chovu,  a  to  na  úkor

belgických  hřebců.-  Na  Moravě  byla  struktura  chovu  prošlechtěna  od  podílu

norické krve, norický kůň se choval samostatně.  Moravské chovy se od českého

poněkud lišily i morfologickými vlastnostmi, tyli to koně temperamentní, s velmi

dobrou mechanikou pohybu, moravský belgik byl tedy „čistší“. 

Úspěšnost překřížení našeho domácího chovu, tedy teplokrevných a různých

chladnokrevných  kříženců,  byla  podmíněna  i  různými  rozdíly  geografického

charakteru  a  celého  životního  prostředí,  a  to  nejen  v porovnání  s původním

domácím  prostředím  importů,  ale  i  z proměnlivostí  jednotlivých  lokalit  u  nás.

Potíže zušlechťovatelském procesu vyvolával též nedostatek originálních dovozů.

Proto byli do chovu zařazováni i hřebci s malým podílem zušlechťující krve, tedy

z druhé nebo i první generace. Tyto různé generativní vlivy se promítly v genotypu,

kdy  diference  mezi  typem  českého  a  moravského  belgika  byly  znatelnější.

V nových podmínkách  prostředí  a  při  určité  variabilitě  kvality  klisen  docházelo

v různých  případech  u  potomstva  také  ke  ztrátě  vlastností,  které  charakterizují

belgické koně, tedy dynamika růstu, výkonnost, učenlivost, celková adaptabilita. K

naplnění cílů křížení bylo tedy nutné využít velmi promyšlené selekční postupy. 

Český chladnokrevník se v důsledku uvedených vlivů morfologicky vyvíjel

odlišně  od  moravského  chovu.  Český  belgik  byl  v porovnání  s moravským

hodnocen  jako  poněkud  delšího  tělesného  rámce  s náznaky  menší  hloubky  a

nezřídka se objevila lehčí holeň. Na některých dobových snímcích se naznačuje též

delší  holeň ve vztahu s předpažím,  což mohlo  ovlivnit  poněkud méně prostorné

chody, než kterými se prezentovali belgičtí koně moravského chovu. U moravských

belgiků se pozitivně posuzoval jejich typ, který byl hodnocen jako bližší belgickým

21



importům  než  český  typ.  Tělesná  stavba  moravských  belgiků  byla  harmonická,

poněkud menšího  tělesného  rámce.  Pozitivně  byla  hodnocena zvláště  hloubka a

výborné osvalení zádě. Lehkost pohybu a jeho prostornost je u těchto koní známá;

svižnost pohybu byla v intencích mentality zvláště jihomoravských chovatelů.  

 (Rosenbergová, Navrátil, Schmidová,  2011)

Český  chladnokrevník vzhledem ke  smíšení  krve  belgické  a  norické  byl

vyšší a delšího tělesného rámce, často měl sklon k větší lymfatičnosti a nemíval tak

souladný zevnějšek. V Čechách vznikly linie lic. Hans - 428 Branibor (*1922) , 396

Bourgogne de Monti (*1920) a 426 Aglaé (*1920), která se později velmi rozšířila i

na Moravě. (Šindelářová, 2012)

Moravský chladnokrevník byl více podobný původnímu belgiku, neboť byl

chován  pouze  na  belgické  krvi.  Byl  kratšího  rámce,  výrazného  osvalení  a

souladnějšího  vzhledu.  Byl  také  na  nižší  noze,  hlubší  a  vynikal  mechanikou

pohybu.  Moravský  belgický  kůň  sice  nedosáhl  mohutnosti  svých  belgických

předků, ale svou výkonností se osvědčil. Na Moravě vniklo větší množství linií, z

nichž  do  současnosti  se  dochovali  tyto  linie  -51  Bayard  de  Heredia  (*1920),  9

Marquis de Vraimont (*1920) a 113 Successeur de Boneffe (*1928). (Šindelářová

2012)

2.1.3.3. Českomoravský belgický kůň dnes

Českomoravský belgik je nejstarším plemenem u nás chovaným v takovém

množství bez významného použití  cizích plemen více jak 70 let.  Nyní záleží na

chovatelích, zda pro příští generace uchovají tyto koně takové, jaké je převzali od

svých předků. Právě mezi nimi však stále zůstává o ČMB velký zájem i přesto, že

v hlavní plemenné knize je v současné době pouze 160 chovných klisen. Plemennou

knihu vede od roku 1995 Asociace svazů chovatelů koní České republiky. V roce

2000 byla  nejkvalitnější  část  populace  zařazena  do ochrany genových zdrojů. V

současnosti  je  jedním  z  největších  chovů  českomoravského  belgického  koně  v

Janovicích - Dvorka u Trutnova. Převážně ryzáci až tmaví ryzáci se světlu hřívou a

22



ohonem,  v menší  míře  hnědáci,  vraníci  a  nevybělující  bělouši.  Výskyt  bílých

odznaků na hlavě a končetinách. Kůže tmavě pigmentovaná. 

 (Políček, Teplý, 2013)

Přehled chovů s více než čtyřmi klisnami plemene ČMB

30 klisen - NA HRANICI společnost s r.o.,Radvanice 19,542 12 Trutnov 

6 klisen - Maršálek Václav,Pečetín 13, Klatovy, 339 01 Klatovy

6 klisen - Potměšil Josef, Korunní 1251/48, Praha 2- Vinohrady, 120 00 Praha

5 klisen - Dvořák Jaroslav, Rácov 28, Batelov, 588 51 Jihlava

(1-4 klisny - 813 majitelů) (Políček, Teplý, 2013)

2.1.3.4.Linie českomoravského belgického koně

Uznané linie plemenných hřebců dle ŘPK českomoravského belgického koně 
(aschk.cz)

1. ČMB-L-A 01    426 Aglaé 24/1196 (B,*1920) - aktivní

2. ČMB-L-A 02    Albion d´Hor 23/1892 (B,*1915)

3. ČMB-L-B 01    51 Bayard De Heredia (B,*1920) - aktivní

4. ČMB-L-B 02    Boston (rus.chl.) - 188 Rogdaj

5. ČMB-L-B 03    396 Bourgogne de Monti (B,*1920) - aktivní

6. ČMB-L-B 04    428 Branibor (chč.B,*1922) - aktivní

7. ČMB-L-C 01    Conquérant de Terhaegen 69900 (B,*1910)

8. ČMB-L-C 02    50 Corale (B,*1909) - aktivní

9. ČMB-L-H 01    Hercule de Doiceau 61/230 (B,*1913)

10.ČMB-L-J 01    Jupiter 126 (B,*1880)

11.ČMB-L-L 01    Laboureur d´Isaac 72006 (B,*1922)

12.ČMB-L-M 01    9 Marquis de Vraimont (B,*1920) - aktivní

23



13.ČMB-L-M 02    Melon 47096 (B,*1907)

14.ČMB-L-M 03    26 Miroš (B,*1923)

15.ČMB-L-N 01    Nageur des Carrieres (B,*1905)

16.ČMB-L-P 01    3998 Pandor (pol.chl.,*1960) - Pildor - aktivní

17.ČMB-L-P 02    473 Positiv d´Hor (B,*1915)

18.ČMB-L-P 03    222 Prince de Gages (B,*1925)

19.ČMB-L-S 01    113 Successeur de Boneffe 32/3274 (B,*1928) - aktivní

 Další z mnoha linií, které se více či méně ve své době uplatnily byly linie hřebců

497 Brennus (B,*1917), 63 Coquerant de Braine (B,*1917), 242 Matěj (B,*1922),

244 Block (*1918), 192 Clairon de St.Laurent (*1922), 316 Nankin (284 Nankoš

*1924), 433 Beziers (204 Beziers z Bezděkova *1926), 20 Dauphin des Kentures

(B,*1923)

Minimální tělesné míry při zápisu do plemenné knihy :

                                    Hřebci                                     Klisny

 KVP (cm)                         166    165 

 KVH (cm)                         156                                     155

 Obvod hrudi (cm)             187                                      192 

 Obvod holeně (cm)             24                                      23 (klisny HPK) 

                            22 (klisny ostatní)

24



       Přehled zapsaných koní plemene ČMB v letech 2004-2012

rok plem.hřebci
klisny v

PK 
Pl.klisny v

GZ
2004 43 1150  
2005 40 1135 290
2006 43 1130 313
2007 47 1146 351
2008 52 1107 369
2009 61       1128 425
2010 58 1039 386
2011 61 1012 319
2012 62 1013 446

                                                                                                     (aschk.cz)

Přehled zapsaných koní plemene Českomoravského belgického koně v letech

1997-2012

do jednotlivých oddílů PK 

rok 
celkem 
zapsáno

Zapsáno
po ZV HPK PK PPK 1.PPK 2.PPK

1997 137 23 34 31  43 29
1998 111 24 30 26  29 26
1998 104 35 25 33  25 21
1999 83 31 27 26  20 11
2000 85 30 25 30  18 12
2001 94 44 36 36  10           12
2002 81 34 28 20           23           10
2003 60 36 26 15             6             8
2004 49 26 16 15           12             6
2005 44 34 26 12 6   
2006 47 33 28 12 7   
2007 50 36 26 19 5   
2008 58 41 40 13 5   
2009 55 36 31 16 8   
2010 52 34 14 36 2   
2011 44 37 18 24 2   
2012 59 38 20 35 4   

                                                                                                                (aschk.cz)

25



Vývoj počtu zařazených hřebců v období let 1995 – 2012

                                                                                       (aschk.cz)

2.1.4.   Podmínky zapsání koní do PK  

Plemenné knihy

Do  šlechtitelského  programu  jsou  zahrnuti  všichni  plemenní  koně,  kteří  jsou

zapsaní do následujících plemenných knih :

                                         plemenná kniha hřebců (PKH)

        hlavní plemenná kniha klisen (HPK)

                                         plemenná kniha klisen (PK)

     pomocná plemenná kniha klisen (PPK)

Při dosažení hodnocení vyššího než je hranice bodu příslušného oddílu PK

bude klisna na základě výkonnostních zkoušek přeřazena do vyššího oddílu PK,

pokud splňuje rodokmenové hodnoty.  Do HPK budou zapsány klisny s obvodem

holeně 23 cm a hodnocením 7,1 bodu za exteriér a 7,1 bodu za vlastní užitkovost při

splnění rodokmenové hodnoty a ostatních parametrů chovného cíle.

rok ČMB
po 
ZV NOR

po 
ZV SN

po 
ZV

1995 7 7 5 5 3 3
1996 6 6 11 10 5 5
1997 1 1 6 6 3 3
1998 4 4 4 4 1 1
1999 4 4 2 2 2 2
2000 4 4 6 5 3 3
2001 1 1 2 2 2 2
2002 3 3 3 3 2 2
2003 6 6 9 9 6 6
2004 5 5 2 2 2 2
2005 6 6 6 6 5 5
2006 7 7 7 7 5 5
2007 10 9 6 6 4 4
2008 8 8 7 6 4 4
2009 5 4 9 8 6 6
2010 3 3 6 6 4 4
2011 7 7 7 7 3 3
2012 3 3   4 4

26



Plemenným  hřebcem  jmenovaného  plemene  může  být  pouze  jedinec  z

čistokrevné  plemenitby  a  z  matky  zapsané  nejméně  v  Plemenné  knize,  kterého

majitel přihlásí k PK. Hřebci, působící v plemenitbě do schválení Řádu PK a hřebci

splňující  požadavky tohoto  řádu,  budou automaticky zapsáni  do  PK se  stejným

číslem a jménem. 

Chladnokrevné klisny evidované v ústřední evidenci a zapsané do PK do

schválení Řádu PK a klisny splňující požadavky tohoto řádu, budou automaticky

zapsáni do PK se stejným číslem a jménem.

V případě zápisu hřebců a klisen do PK platí tyto zásady:

 Plemenní hřebci:

 Při  zápisu hřebců do PK musí  otec  a otcové matek v přímé mateřské linii  do

4.generace  předků příslušet  k vlastní  chovné populaci  plemene,  nebo k populaci

která splňuje záměry a cíle šlechtitelského programu. 

Podmínkou pro zařazení hřebce do chovu je minimální hodnocení typu a

pohlavního  výrazu,  tělesné  stavby  a  výkonnosti  na  úrovni  nejméně  7  bodů  a

hodnocení  dílčích  znaků  tělesné  stavby  a  dílčích  užitkových  znaků  na  úrovni

nejméně 5 bodů.

Nezbytnou  podmínkou  pro  zapsání  hřebce  do  PKH  je  úspěšné  složení  zkoušek

výkonnosti a udělení výběru k plemenitbě.

Plemenné klisny:

 PK jsou členěny do těchto oddílů:

 Hlavní plemenná kniha (HPK)

 - otec a otcové matek v přímé mateřské linii do 4.generace předků musí příslušet k

vlastní chovné populaci plemene  nebo k takové populaci, která splňuje záměry a

cíle  šlechtitelského programu. 

Podmínkou pro zařazení klisny do tohoto oddílu PK - HPK je minimální hodnocení

typu a pohlavního výrazu, tělesné stavby a výkonnosti na úrovni nejméně 7 bodů a

hodnocení  dílčích  znaků  tělesné  stavby a  dílčích  užitkových  znaků  interieru  na

27



úrovni nejméně 5 bodů. Klisna musí absolvovat zkoušky výkonnosti s hodnocením

7,1 bodu a výše. 

V rámci  této  PK je  vytvořen  oddíl  Preferované  klisny  (značeno  PREF).  Klisny

mohou  být  zařazeny do tohoto  oddílu  na žádost  majitele  po  splnění  následující

podmínky: 

- klisna, zapsaná do HPK (pokud od r. 1997 absolvovala ZV, pak min. 7,1 bodů za

jejich úspěšné složení) klisna má zapsány min. 2 dcery v HPK, nebo zařazeného

syna v plemenitbě. 

Plemenná kniha (PK)

- otec a otcové matek v přímé mateřské linii do 3. generace předků musí příslušet k

vlastní chovné populaci plemene nebo k takové populaci, která splňuje záměry a

cíle šlechtitelského programu

Podmínkou pro zařazení klisny do tohoto oddílu PK je minimální hodnocení typu a

pohlavního výrazu a tělesné stavby na úrovni nejméně 6 bodů a hodnocení dílčích

znaků tělesné stavby na úrovni nejméně 5 bodů. 

Pomocná plemenná kniha (PPK)

-  otec  a  otec  matky v přímé mateřské  linii  do 2.generace  předků musí  příslušet

k vlastní chovné populaci plemene nebo k takové populaci, která splňuje záměry a

cíle šlechtitelského programu. 

Podmínkou pro zařazení klisny do tohoto oddílu PK je minimální hodnocení typu a

pohlavního výrazu a tělesné stavby na úrovni nejméně 5 bodů a hodnocení dílčích

znaků tělesné stavby na úrovni nejméně 4 bodů. 

Posouzení vlastností  

Posuzuje  se  charakter,  temperament,  konstituce,  krmitelnost,  pracovní  ochota  a

učenlivost, a užitkové vlastnosti při zkušebních disciplinách.

Při posuzování exterieru a vlastností se používá bodového hodnocení  1 - 10.

         Hodnotí se celými čísly 1 až 10 bodů, ne desetinami bodů. 

  

28



  Projev znaku je slovně vyjádřen následovně:

              Hodnocení dospělých koní

– nedostatečný   1 - 2 body     

– podprůměrný 3 - 4 body     

– průměrný       5 - 6 bodů     

– nadprůměrný 7 - 8 bodů      

– vynikající       9 - 10 bodů.   

   Preference jednotlivých znaků je určena významovým součinitelem.

                    Hodnocení hříbat

– nedostatečný   1 bod     

– podprůměrný 2 body     

– průměrný       3 body     

– nadprůměrný 4 body      

– vynikající       5 bodů.   

Odhad plemenné hodnoty
Pro odhad plemenné hodnoty bude použita některá z metodik využívaných

vyspělými chovatelskými svazy. K přípravě podkladů pro tento odhad činí ASCHK

ČR tyto kroky: - snaží se podporou některých programů dosáhnout zvýšení četnosti

potomstva po jednotlivých plemenících - hodnocení hříbat pod klisnou, klisniček a

klisen  na  svodech a  při  zápisu  do PK -  vyhodnocování  výsledků sportovních  a

chovatelských soutěží a ZV. (Chovný cíl N, ČMB, SN, 2008)

 

Testační odchovny

Účelem testace je vyhodnocení  kontroly dědičnosti  plemenných hřebců a vlastní

užitkovosti testovaných hřebečků ve srovnatelných podmínkách.

Kapacita

Testační zařízení je zařízení, které splňuje kriteria pro uznání testačního zařízení a

kde počet vybraných chladnokrevných hřebečků stejného ročníku je minimálně 5

ks.

29



Komise

Pro  vlastní  výběr  do  testu,  hodnocení  hříbat  v testu  a  závěrečnou  zkoušku  je

jmenovaná komise RPK. 

Výběr do testu

Každý hřebeček musí splňovat:

5 původ známý min. do 4 generace

6 splnění růstového standardu

7 exteriér  bodové hodnocení min.2,5 bodu z 5ti možných

8 zdravotní stav

Začátek testu

Test začíná komisionálním výběrem hříbat přihlášených do testu, vybráno musí být

min. 5 chladnokrevných hřebečků do jednoho ročníku. Vyřadit hřebečka z testu je

možno jen komisionálně, nebo pokud uhyne. Tento stav je považován za ukončení

testu.  Hřebečci se naskladňují ve stáří 4-9 měsíců. Začátek   je limitován termínem

do 30. října.    

Podmínky testu

a) zajištění volného ustájení s možností individuálního přikrmování

b) plocha ohrazené pastviny s napajedlem na 1 kus 0,3 ha ročci

                                                                                   0,4 ha dvouletý ročník

                                                                                          0,5 ha tříletý ročník 

c) pevná plocha pro předvádění a posuzování

d) možnost odděleného ustájení jednotlivých ročníků

e) pohybová dráha pro posouzení mechaniky pohybu

f) pro vykonání závěrečných zkoušek možnost individuálního ustájení min. 5

koní

g) smluvní zajištění kontroly zdravotního stavu

Opatření:

Testační zařízení musí garantovat celou testaci včetně závěrečných zkoušek. Změna

podmínek testování hřebečků v testačních odchovnách platí pro hřebce naskladněné

od r. 2007.

30



Výžehy 

Označení se při registraci provádí v pravé sedlové krajině hříběte. V pravé sedlové

krajině se provede označení složené ze dvou částí. V horní části číslo registrační

knihy koní a v dolní části  pořadové číslo hříběte  v registrační  knize koní.  Horní

číslo je maximálně dvouciferné, dolní číslo maximálně trojciferné. Na levém stehně

hříběte  bude  provedeno  označení  symbolu  příslušnosti  k plemenné  knize.  Toto

označení je povinné.

Pojmenovávání koní

 Plemenní hřebci - dnem platnosti PK obdrží každý hřebec nově  zapsaný do PK

jméno, které má stejné začáteční písmeno jako jméno jeho otce, pokud jeho jméno

tuto zásadu již nerespektuje, nebo pokud má stejné jméno jako jiný hřebec již v této

PK zapsaný.

Již  jednou udělené  jméno nějakému hřebci  se  nesmí  použít  pro jiného hřebce s

výjimkou jeho vlastního bratra, a to s dodatkem 2, 3 atd. 

Stejné jméno bez dodatku smí být použito u jiného hřebce po uplynutí alespoň čtyř

generací.

Plemenné  klisny-pojmenovávání  plemenných  klisen  je  libovolné  a  přísluší

chovateli. (Chovný cíl N, ČMB, SN, 2008)

2. 2. Zkoušky výkonnosti chladnokrevných koní 

2. 2. 1. Zkoušky chladnokrevných klisen

Zkoušek výkonnosti se mohou zúčastnit klisny již zapsané do plemenných knih. U

těchto  klisen  se  při  zkouškách  výkonnosti  již  nehodnotí  typ,  pohlavní  výraz  a

tělesná stavba ale pouze vlastní výkonnost bez známek za výcvik.

Zkouška v zápřeži

Zkouší se ve dvojspřeží, případně i jednospřeží. Jednospřeží mezi 2 oji, lehký vůz

se dvěma nápravami. Ve dvojspřeží 3letá klisna opět jen s 3letým koněm (bez tzv.

učitele), starší klisny bez omezení. 

Jízdárna: 40 x 80 m.

31



Mechanika pohybu a ovladatelnost spřežení 

Ihned poté zkouška ovladatelnosti spřežení na parkuru 

- předepsaný chod : klus

Zkouška spolehlivosti v tahu v samotě : 3x zastavit a znovu zabrat v těžké zápřeži 

Těžká zápřež:  jednospřeží - saně s hmotností 300 kg

Hodnotí hodnotitel(é) jmenovaný(í) RPK.

Hodnotí se: 1.mechanika pohybu - koeficient průměrného hodnocení je 0,3

                   2.schopnosti, ochota k tahu - koeficient průměrného hodnocení je 0,5

                   3.Připravenost k výkonu (klid, vyrovnanost res. charakter) - koeficient  

                                            průměrného hodnocení je 0,2

Výsledek zkoušky se vypočte z průměrů bodového hodnocení všech hodnotitelů v

jednotlivých částech, vynásobením koeficienty a součtem těchto podílů.

Zkoušky úspěšně absolvuje klisna s celkovým hodnocením výkonnosti na úrovni

6,1 bodu a výše, přičemž nesmí v jednotlivých disciplínách  obdržet hodnocení pod

5 bodů. Při dosažení hodnocení vyššího než je hranice bodů příslušného oddílu PK,

bude klisna na základě výkonnostních zkoušek přeřazena do vyššího oddílu PK a

naopak, pokud splňuje rodokmenové hodnoty. 

Klisny mohou v případě zranění při zkoušce výkonnosti opakovat celou zkoušku

nebo jen discipliny, které neabsolvovaly.

Při  dokončení  zkoušek  výkonnosti  a  nesplnění  limitu  v jedné  disciplíně  mohou

klisny  1x  opakovat  tuto  disciplínu  v termínu  stanoveném RPK.  (Řád  plemenné

knihy ČMB, 2010)

2. 2. 2. Zkoušky chladnokrevných hřebců

Posouzení celkového tělesného vývinu a splnění stanoveného požadavku minimální

KVH a obvodu holeně vzhledem ke standardu při zařazení do staničního testu.

Oboustranně prokazatelný původ do čtvrté generace předků při splnění podmínky 

stejnosměrné  plemenitby  přičemž  platí  zásada:  otec  a  otcové  matek  v přímé

mateřské linii,  při taxativně stanoveném počtu generací – do 4 generace předků,

32



přísluší k vlastní chovné populaci plemene nebo k takové populaci, která splňuje

záměry a cíle chovného programu. 

Hřebci  zařazení  do  staničního  testu  musí  být  zdraví,  prostí  zjevných,  dědičně

podmíněných a konstitučních vad a chorob.

Zkoušek  výkonnosti  se  mohou  zúčastnit  hřebci  v době  zkoušky dosahující  stáří

minimálně 2,5 let odpovídající plemennému standardu.

      

Hřebci, kteří v době zkoušky nedosáhnou 2,5 let stáří, budou odročeni do dalšího

ročníku. 

Posuzované znaky, vlastnosti a zkušební disciplíny při staničním testu: Při

zkouškách  výkonnosti  se  hodnotí  typ,  pohlavní  výraz,  exteriér  a  výkonnost.

Všechny uvedené znaky se hodnotí desetibodovým systémem a jejich preference je

určena významovými součiniteli.

Struktura  a  významnost  posuzovaných  znaků,  vlastností  a  zkušebních

disciplín při zkouškách výkonnosti (viz. tabulka 1 a 2)

Výkonnost  (C)  je  celková  výkonnost  koně,  která  sestává  z hodnocení

výcviku (C1), distanční jízdy v páru v zápřeži (C2), zkoušky ovladatelnosti v páru na

vozatajském  parkůru  (C3),  zkoušky  mechaniky  pohybu  v jednospřeží  (C4)  a  ze

zkoušky v tahu v jednospřeží v kládě (C5).

Tabulka č. 1

Posuzovaný znak, vlastnost, zkušební 
disciplína

Dílčí významový
součinitel

Celkový
významový
součinitel

Typ a pohlavní výraz 1

Tělesné znaky 

   Hlava   

   Krk

   Hrudník a plec

   Hřbet a bedra

   Hrudní končetiny   

   Pánevní končetiny

   Záď      

1

1

1
1
1
1
1
1
8

2

33



Výkonnost (C)

  Výcvik (C1)

   Temperament   

   Charakter: ve stáji

                     v zápřeži 

                     při kování

                     celkem

   Konstituce

   Krmitelnost   

   Pracovní ochota a učenlivost

   Celkem 

Distanční jízda v páru v zápřeži (C2)

Zkouška ovladatelnosti v páru ve 

vozatajském parkůru (C3)

Zkouška mechaniky pohybu 
v jednospřeží (C4)

- krok

- klus

Zkouška v tahu v jednospřeží v kládě 
(C5)

4

1

1

1

4

3

2

4

17

                

3

1

                 

2

2

2

3

Celkem za C1, C2, C3, C4, C5 10 

(Řád plemenné knihy ČMB, 2010)

34



Tabulka č. 2

Celkové výsledné hodnocení Celkový významový součinitel

Typ a pohlavní výraz 

Exteriér Tělesné znaky 

Výkonnost (C)

1

2

3

(Řád plemenné knihy ČMB,2010)

Známky za výcvik (C1) stanoví vedoucí výcviku na základě měsíčního posuzování

uvedených  užitkových  vlastností  v rámci  60  denního  staničního  testu.  Celkové

hodnocení  charakteru  nemůže  být  vyšší  o  více  než  2  body  než  je  hodnoceno

chování koně ve stáji a při kování o více než 1 bod proti hodnocení koně v zápřeži.

Při  zkouškách  výkonnosti  může  být  podle  projevu hřebce  provedena  příslušnou

komisí korekce známek udělených vedoucím výcviku.

Distanční jízda v páru v zápřeži (C2)

Hřebci  absolvují  8  kilometrovou  trať (s  určeným  počtem  a  délkou

krokových a klusových úseků, včetně stanovených rychlostí) ve voze určeném pro

maratón  dvojspřeží  nebo ve voze  obdobné konstrukce.  Osádku vozu tvoří  kočí,

přísedící  a člen zkušební komise.  Čtyři  kilometry absolvují v kroku z toho 2 km

v členitém kopcovitém terénu a 4 km absolvují v klusu. Čtyřkilometrový klusový

úsek může být rozdělen do dvou 2 km úseků a proložen jedním krokovým úsekem.

(Například  –  500  m krokový  úsek –  2  km krokový  úsek  členitým kopcovitým

terénem – 2 km klusový úsek – 1 km krokový úsek - 2 km klusový úsek – 500 m

krokový  úsek  –  celkem  8  km.)  Konkrétní  posloupnost  a  délku  jednotlivých

krokových a klusových úseků stanovuje pořadatel zkoušek výkonnosti a schvaluje

hodnotící komise před zahájením zkoušek výkonnosti s ohledem na členitost trati.

Celou trať absolvují koně v celkovém čase 70 minut. 

Hodnocení distanční jízdy 

a)  Absolvování  distanční  jízdy  se  hodnotí  komplexně,  tj.  chování  a  výkon

každého  koně  v celé  distanční  jízdě  je  hodnocen  jednou  známkou  (rozsah

stupnice 0 až 10 bodů). Každý kůň ve spřežení se hodnotí individuálně. 

35



b)  Penalizace  -  za  každých  překročených  30  vteřin  nad  stanovený  celkový

časový limit (70 minut) jsou oba koně v páru penalizováni 0,5 trestným bodem.

Součet  trestných bodů z části  b)  se  odečte  od přidělených  bodů v části  a)  a

výsledek je hodnocením distanční jízdy. 

c)  V  případě  vážné  poruchy  postrojování  koní  nebo  poruchy  vozu  během

distanční  jízdy je sledovaný čas  po dobu opravy přerušen přítomným členem

zkušební komise. 

d)  Na  každé  spřežení  určí  předseda  komise  1  člena  zkušební  komise,  který

v průběhu  distanční  jízdy sleduje  čas  na  stopkách a  zaznamenává  překročení

času a uděluje trestné body. Po dokončení  distanční jízdy individuálně bodově

vyhodnotí každého koně ve spřežení. 

Zkouška ovladatelnosti v páru ve vozatajském parkůru (C3)

Koně absolvují předepsaný vozatajský parkůr – viz.plánek. Posuzuje se poslušnost,

ohebnost  a  reakce  na  pomůcky  (hlas,  bič).  Každý  kůň  ve  spřežení  se  hodnotí

samostatně,  jednou známkou (rozsah stupnice 0 až 10 bodů).  Osádku vozu tvoří

kočí  a  přísedící.  Přímo na ploše  drezurního  obdélníku (80 x  40)  je  vytyčeno  8

průjezdů o šířce asi 150 cm po každé straně vozu.

 

Zkouška mechaniky pohybu v jednospřeží (C4)

Koně absolvují v jednospřeží v sulce předepsanou drezurní úlohu na obdélníku –

viz.plánek.  Posuzuje  se  pravidelnost,  čistota,  prostornost,  takt,  pružnost,  akce  a

kadence  v kroku  a  v klusu.  Koně  se  hodnotí  samostatně  za  mechaniku  pohybu

v kroku a v klusu (rozsah stupnice 0 až 10 bodů). Výsledné hodnocení je průměrem

známek udělených za mechaniku pohybu v kroku a v klusu.

Zkouška v tahu v jednospřeží v kládě (C5)

Koně absolvují v jednospřežní v kládě zkoušku v tahu po předepsané trase – viz.

plánek. Objem klády je 0,5 m3, hmotnost 300 až 350 kg, minimální délka 3 m.

Koně musí na předepsané trase podle pokynů komise 3x zastavit a 1x přepřáhnout

36



kládu bez cizí pomoci. Posuzuje se ochota v tahu v samotě, ovladatelnost, chování,

poslušnost  a  reakce  na  povely.  Koně  se  hodnotí  samostatně  jednou  známkou

(rozsah stupnice 0 až 10 bodů). 

Zkouška  spolehlivosti  v tahu  v samotě  (C6)  se  provádí  jako  alternativní

v jednospřeží  v saních.  Hmotnost  saní  +  břemene  se rovná nejméně  60 % váhy

koně.  Zkouška probíhá na 100 m dlouhé pískové nebo travnaté dráze, na které kůň

podle  pokynů  zkušební  komise  3x  zastaví  a  zabere.  V disciplíně  se  hodnotí

poslušnost  koně,  klidné  a  plynulé  zabrání  a  styl  tahu.  Každý  zátah  se  boduje

individuálně. Známka charakterizuje všechny posuzované ukazatele. 

Majitelé hřebců,  odchovaných mimo testační odchovny, jsou povinni s těmito

hřebci  absolvovat  výkonnostní  zkoušky  buď  na  testační  odchovně  nebo  při

zkouškách  výkonnosti  klisen.  Hodnocení  těchto  hřebců  bude  stejné  jako

v testačních odchovnách.

Podmínkou  pro  zařazení  hřebce  do  chovu  je  minimální  hodnocení  typu  a

pohlavního  výrazu,  tělesné  stavby  a  výkonnosti  na  úrovni  nejméně  7  bodů  a

hodnocení  dílčích  znaků  tělesné  stavby a  dílčích  užitkových  znaků  interiéru  na

úrovni nejméně 5 bodů.

Hřebci  mohou  v případě  zranění  při  zkoušce  výkonnosti  opakovat  celou

zkoušku nebo jen disciplíny, které neabsolvovali.

Při  dokončení  zkoušek  výkonnosti  a  nesplnění  limitu  v jedné  disciplíně

mohou  hřebci  1x  opakovat  tuto  disciplínu  v termínu  stanoveném  RPK.  (Řád

plemenné knihy ČMB, 2010)

37



2. 3. Všeobecná pravidla pro kombinované soutěže

                          chladnokrevných koní

2.3.1.Všeobecná pravidla:

Platí pro soutěže ovladatelnost v kládě, formanskou jízdu, těžký tah

Soutěžící:

1. Soutěží  se  smí  zúčastnit  kočí,  přísedící  a  pomocník  starší  18  let

s chladnokrevnými koňmi.

2. V dílčích soutěžích může startovat kůň v jednom dni dvakrát,  v těžkém tahu

jedenkrát, v soutěži kombinované (tzv. trojboj) pouze jedenkrát.

3. Kočí se svými koňmi účastní soutěží na vlastní riziko a zodpovídá za škody,

které se svým spřežením způsobí.

4. Každý zúčastněný kůň musí mít provedeny zdravotní zkoušky, vakcinaci koní

dle  aktuálně  platných  předpisů  a  musí  být  okován  minimálně  na  předních

končetinách.

5.    Soutěžící i přísedící musí být korektně oblečeni-košile, tričko, mikina, dlouhé

kalhoty  (ne  tepláky,  šusťáky  apod.),  musí  mít  pokrývku  hlavy  –  klobouk,

kšiltovku (ne  obrácenou kšiltem dozadu)  a  na  nohou mít  pevnou uzavřenou

obuv.  Pro  formanskou  jízdu  musí  mít  kočí  pokrývku  kolen  –  zástěra,  deka

v délce zakrývající kolena.

6. Postroj na koně je stanoven chomoutový, odpovídající tělesné konstituci koně a

povaze  výkonu.  Pobočnice  jsou  povolené  celokožené,  gumové,  nebo  zčásti

kožené a zčásti řetízkové. Zakázány jsou celořetězové pobočnice. Postroj musí

být bezpečný a v dobrém stavu. K chomoutovým postrojům je předepsán bič

s řemínkem.

7. Není omezeno s kolika spřeženími kočí startuje, bodování se počítá na každé

spřežení zvlášť (body kočím nelze sčítat), ze zdravotních důvodů (na základě

potvrzení veterináře) může ve spřežení dojít pouze k výměně jednoho koně v

sezóně. Změna smí být provedena pouze mezi jednotlivými závody, nikoli mezi

jednotlivými disciplínami.

38



8.   Rozhodčí soutěže je povinen dbát na dodržení těchto pravidel ve všech bodech. 

9.   Rozhodčí  je oprávněn vyloučit  soutěžní  dvojici  pro hrubost  kočího ke koni,

kulhání koně, nesportovní chování či požití alkoholu. (Asociace svazů chovatelů

koní, 2013)

Pořadatelé:

1. Uzávěrka závazných přihlášek je minimálně 5 dní před závody. 

2. Startovné a ceny dle propozic pořadatele.

3 Pořadatelé  Mistrovství  republiky a Mistrovství Evropy zajistí  videozáznam o

průběhu soutěže  pro případně řešení  protestů.  (Asociace  svazů chovatelů

koní, 2013)

Kolbiště, trať:

1. Kolbiště  musí  být  na  ohrazeném  a  dostatečně  velkém  prostoru,  aby  byla

zajištěna bezpečnost diváků.

2. Trať  soutěže  musí  být  pořadatelem  předána  hlavnímu  rozhodčímu  před

prohlídkou  startujícími.  Trať  nesmí  být  po  celou  dobu  soutěže  měněna  –

zodpovídá hlavní rozhodčí.

3. Prohlídka trati pro startující není povinná. Prohlídku vyhlásí hlavní rozhodčí.

4 Způsob průjezdu překážkami musí být upřesněn hlavním rozhodčím během

prohlídky trati. (Asociace svazů chovatelů koní, 2013)

39



Rozhodčí a rozhodování

1. Soutěže  rozhoduje  sbor  rozhodčích  ve  složení  minimálně  hlavní  rozhodčí

s průkazem  rozhodčího  a  jeden  asistent  poučený  hlavním  rozhodčím.

Kvalifikace  na  mistrovství  České  republiky  a  mistrovství  České  republiky

kvalifikace  na  Mistrovství  Evropy  a  Mistrovství  Evropy  rozhodují  dva

rozhodčí s průkazem rozhodčího.

2. Pořadí startujících bude stanoveno losováním nebo dohodou.

3. Dosažený čas v soutěži musí být měřen dvojími stopkami nebo elektronickou

časomírou a stopkami. Startér je povinen dávat pokyn v okamžiku, kdy nos

koně přetne startovní nebo cílovou čáru, pokud nebude hlavním rozhodčím

stanoveno jinak. 

4. Za  chybu  je  považováno  shození  každé  časti  překážky  jakoukoliv  částí

zápřeže.

5. Proti výroku rozhodčích může být kočím do 15 minut po ukončení soutěže

podán  pořadateli  písemný  protest  se  složením zálohy  1000  Kč.  V případě

neuznání protestu propadá záloha ve prospěch pořadatele.

    6.  Vyloučení:

    a)  Při  vyloučení  soutěžícího musí  být odzvoněno bezprostředně po porušení

pravidel.

    b) Soutěžící může být kdykoliv vyloučen ze soutěží za:

     1) Hrubost vůči koni, kulhání koně.

     2) Alkohol u soutěžících-rozhodčí má právo kdykoli ověřit

    c) Při poruše funkce postroje včetně rozporky a řetězu je soutěžící vyloučen ze

soutěže.

    d) Pokud dá kůň nohu za postraněk, má kočí povinnost zastavit, provést nápravu

a pak teprve pokračovat v soutěži, v opačném případě je ze soutěže vyloučen.

    e) Žádný soutěžící nesmí před soutěží vjet do překážky, v opačném případě je ze

soutěže vyloučen.

    f) Soutěžící  nesmí  v soutěži  projet  překážku  mimo  pořadí,  pokud  to  není

výslovně  povoleno  hlavním rozhodčím  v opačném případě  je  vyloučen  ze

soutěže.(Asociace svazů chovatelů koní, 2013)

40



2.3.2. Formanská jízda 

1. Soutěžící  spřežení  musí  být  složeno  ze  dvou  chladnokrevných  koní,  kteří

v daném roce dosáhnou tří  let.

2. V kvalifikačních  soutěžích  pro  Mistrovství  Evropy  je  povoleno  startovat

s neodperovaným potahovým vozem na pneumatikách,  s  pevně zakotvenou

přední i zadní sedačkou, vybaveným pevnými opěrkami, výška opěrek 40 cm.

Minimální  vzdálenost  mezi  přední  a  zadní  nápravou  je  150  cm.

V kvalifikacích a finále Mistrovství republiky je povoleno startovat i s vozem

vybaveným pérováním za předpokladu splnění ostatních podmínek.

3. Po čas soutěže musí každý soutěžící být korektně oblečen, sedět na kozlíku,

mít  pokrývku  hlavy,  kolen  a  v  ruce  bič.  Přísedící  (spolujezdec)  musí  mít

pokrývku hlavy, sedět na zadní sedačce - start a cíl povinně.

4. Povolený chod spřežení po trati v soutěži určí hlavní rozhodčí před soutěží.

5. Způsob startu (letmý nebo ze zastavení) určí hlavní rozhodčí před soutěží.

6. První překážka musí být min. 20 m a max. 40 m od startovní čáry

7. Předepsaná délka trati je min. 400  –  max. 600 m.

8. Vzdálenost cíle od poslední překážky musí být min. 20 m, max. 40 m.

9. Počet překážek min. 10, max. 14.

10. Šířka  překážek  190  cm,  s  výjimkou  překážky  č.1,  která  může  být  širší.

Všechny překážky musí být shoditelné.

11.  Povinné  překážky:  Couvání  a  2  překážky  dle  pravidel  ČJF  „Pravidla

spřežení“.(Asociace svazů chovatelů koní, 2014)

    Penalizace na trati:

a) Soutěžící, kteří se dopustí omylu v kurzu trati musí svou chybu napravit před

tím,  než projedou další  překážkou.  V takovém případě  budou penalizováni

pouze svou časovou ztrátou.

b)  Penalizace 5ti trestnými vteřinami:

 Porušení každého dílu překážky

 Každé porušení bodu 3.3.

 Každé nedodržení stanoveného chodu, pokud nebude zřejmé korigování    

               koní do předepsaného chodu.

41



c) Vyloučení ze soutěže:

 Neopravený omyl na trati

 V případě, že celé spřežení nebo jeho část opustí při průjezdu trati  

               vyznačené kolbiště.

 Nápověda kočímu rozhodčím nebo personálem na trati.(Asociace svazů 

               chovatelů koní, 2014)

2.3.3.   Bodovací klíč k dosaženým výsledkům

Kvalifikace na ME

1.místo 20 bodů

2.místo 17 bodů

3.místo 15 bodů

4.místo 14 bodů

5.místo 13 bodů

- každé následující umístění má o bod méně než předchozí

- v případě rovnosti rozhoduje výsledné umístění ve formanské jízdě

Finále Mistrovství ČR ve formanské jízdě

-se může zúčastnit soutěžící,  který v dané sezóně absolvoval a dokončil nejméně

dvě soutěže.

Finále Mistrovství republiky – těžký tah a ovladatelnost

-zúčastnit se mohou vítězové z jednotlivých kvalifikačních oblastí, kteří absolvovali

minimálně dvě soutěže (Asociace svazu chovatelů koní, 2014)

2.3.4.   Kombinovaná soutěž

1. Kombinovaná soutěž pro chladnokrevné koně se skládá ze tří disciplín:

A – vozatajská jízda

B – ovladatelnost s kládou (s kládami)

C – těžký tah

42



2. Všechny  kvalifikační  kombinované  soutěže  a  MČR  musí  být  nahlášeny

v kalendáři akcí.

3. Kvalifikačních kompletních soutěží a MČR se můžou zúčastnit chladnokrevné

koně, které v daném roce dovrší tří let, kočí a přísedící starší 18 let.

4. Každá kvalifikace je omezena v disciplíně C – těžkém tahu pěti koly.

5. Pokud  bude  vypsána  samostatná  soutěž  těžký  tah  a  bude  se  závodit  do

konečného pořadí, platí, že se můžou zúčastnit koně pětileté a starší.

6. MČR se může zúčastnit kůň, který dokončil 2 kompletní kvalifikační soutěže.

7. Soutěží se ve dvojspřeží nebo jednospřeží.

8. Kůň může během jednoho dne startovat jedenkrát v jednospřežní a jedenkrát ve

dvojspřeží.

9. Soutěžící může ve dvojspřeží vyměnit jednoho koně, pokud k tomu bude mít

vážný důvod.

10. Koně s vyjetou kvalifikací v jednospřežní na MR, mohou startovat na MR i ve

dvojspřeží kombinovaných soutěží a obráceně.

11. Pořadí startujících se určí losováním, které platí pro všechny tři disciplíny.

12. V každé disciplíně může soutěžící získat 1 – x bodů dle počtu startujících (1.

místo – 1 bod, 2. místo – 2 body, ...).

13. Body se sčítají ze všech tří disciplín, zvítězí soutěžící s nejnižším počtem bodů.

V případě rovnosti bodů, rozhoduje umístění v disciplíně A.

14. V případě, že soutěžící odstoupí nebo je z nějakého důvodů hlavním rozhodčím

vyloučen  z disciplíny  A  nebo  B,  získá  nejvyšší  počet  bodů  a  může

v kombinované  soutěži pokračovat.

15. Trať před každou soutěží odsouhlasí hlavní rozhodčí.

16. Před soutěží hlavní rozhodčí stanoví maximální čas na projetí trati (překážek).

17. S bičem v ruce se jezdí pouze disciplína A. 

18. Ve  všech  disciplínách  musí  být  koně  postrojeny  do  chomoutového  tažného

postroje. Jsou zakázány celořetězové pobočnice.

19. Při poruše postroje nebo výstroje koně může soutěžící po opravě pokračovat ve

stejném kole.

20. Pokud se během soutěže dostane noha koně za postraněk, kočí musí zastavit a

nohu dát zpátky.

43



21. Rozhodčí  ukončí pokračování v soutěži, jestliže podle jeho názoru nejsou koně

nebo soutěžící způsobilí v soutěži pokračovat.

22. Při podání písemného protestu složí podávající 1000 Kč. Při neuznání protestu

propadá tato částka pořadateli.

23. Kolbiště musí být ohraničené.

24. Žádná překážka nesmí být projeta před soutěží (při nástupu, představování atd.),

pokud to neumožní hlavní rozhodčí.

25. Pokud nastanou okolnosti, které nejsou zahrnuty v pravidlech, rozhodne hlavní

rozhodčí.

26. Rozhodčí  je  oprávněn diskvalifikovat  soutěžícího  pro hrubost  ke koním,  pro

nesportovní a vulgární chování a pro zjevné známky opilosti.

27. Pokud je soutěžící diskvalifikován, nepokračuje v žádné soutěži

28. Vyloučením  se  rozumí  přesun  soutěžícího  na  poslední  místo  v dané  dílčí

soutěži.

29. Startovné dle propozic pořadatele.

30. V disciplíně C – těžký tah dvouspřeží může přísedící pomáhat při zapřažení do

saní a vypřahání.

31. Každá jakákoli cizí pomoc ve všech disciplínách bude trestána vyloučením.

32. V dílčí soutěži těžký tah jednospřežní je limitováno stáří koně nejméně 5 let.

(Asociace svazů chovatelů koní, 2014)

2.3.5.   Kombinovaná soutěž dvouspřeží A – vozatajská jízda

1. Soutěží se s potahovým vozem na pneumatikách vybaveným pevně zakotvenou

přední i zadní sedačkou.

      Minimální rozteč mezi přední a zadní nápravou je 150 cm. Vůz je pevný,       

      neodpružený.

2. Během soutěže musí být kočí korektně oblečen včetně pokrývky hlavy a kolen.

Přísedící musí během soutěže sedět na sedačce a mít pokrývku hlavy.

3. Způsob startu a chod koní po trati určí hlavní rozhodčí před závodem.

4. Délka trati 400–600 metrů.

5. Počet překážek je minimálně 10, maximálně 14.

44



6. Šířka překážek je minimálně 190 cm. Všechny překážky musí být shoditelné

nebo obsahovat shoditelné prvky.

7. Sankce: 

a. Porušení  každého  dílu  překážky  bude  penalizováno  10  trestnými

vteřinami.

b. Při ztrátě biče, nebo pokrývky hlavy musí zastavit a upravit se.

c. Neopravený omyl na trati – vyloučení.

Hrubost, nesportovní chování, zjevné známky opilosti  – diskvalifikace (Asociace

svazů chovatelů koní, 2014)

2.3.6.   Kombinovaná soutěž dvouspřeží A – ovladatelnost s     kládou

1. Soutěžní výkon spočívá v absolvování předepsané trasy, po které koně táhnou

       připravenou kládu – 10 metrů dlouhou a o průměru min. 20 - 35 cm.

2. Čas  každého  soutěžícího  bude  měřen  stopkami,  a  to  od  okamžiku  pokynu

startéra, nebo elektronickou časomírou.

3. Délka trati do 400 metrů, maximálně 10 překážek.

4. Šířka překážek je minimálně 3 metry.

5. V průběhu celé soutěže musí jít kočí krokem, chod koní je povolen libovolný.

6. Disciplína se jede bez pomocníka (přísedícího).

7. Disciplína musí obsahovat minimálně dvakrát přepřáhnutí.

8. Sankce:

a. Každé porušení překážky znamená 10 trestných sekund.

b. První porušení chůze kočího 10 trestných sekund, druhé 15 s, třetí

vyloučení.

c. Neopravený omyl  na trati  – vyloučení.  (Asociace svazů chovatelů

koní, 2014)

2.3.7.   Kombinovaná soutěž dvouspřeží A – těžký tah

1. Pro těžký tah jsou určeny zvážené saně a závaží po 50 kg.

2. Rozměry dráhy pro těžký tah jsou 20 × 10 metrů, s vymezením bočních stran na

zemi.

3. Disciplína se skládá z pěti kol. Základní váha je 1500 kg. Přikládá se po 200 kg.

45



4. Soutěžící má 1 minutu a 20 vteřin na přetažení saní včetně zapřažení. Čas se

začíná měřit od okamžiku, kdy nos koně protne pomyslnou spojnici na začátku

obdélníku.

5. Všichni soutěžící musí absolvovat každé zvyšování hmotnosti, pokud neskončili

v předešlých kolech.

6. Saně budou umístěny čelem na startovní čáře a musí být přetaženy za cílovou

čáru celou délkou.

7. Podle místních podmínek je možné tahat jedním či oběma směry.

8. Při překonávání dráhy se koně pohybují volným stylem, kočí se pohybuje pouze

krokem.

9. V případě více umístěných soutěžících ve stejné hmotnosti rozhoduje o jejich

pořadí  vzdálenost  měřená  od  startu  po  čelo  saní  v nedokončeném  kole.  Při

dosažení stejné vzdálenosti rozhodují rozhodčí dle stylu tahu. Měří se každému

soutěžícímu, který končí v soutěži.

10. Sankce 

a. Vyloučení – vykročení i jednou nohou koně nebo kočího z trati, porušení chůze

kočího.

b. Diskvalifikace – jakákoli cizí pomoc, hrubé chování soutěžícího vůči koni (i na

pracovišti). (Asociace svazů chovatelů koní, 2014)

2.3.8.   Kombinovaná soutěž jednospřežní A – vozatajská jízda

1. Soutěží se s potahovým vozem na pneumatikách vybaveným pevně zakotvenou

přední i zadní sedačkou. Minimální rozteč mezi přední a zadní nápravou je 150

cm. Vůz je pevný, neodpružený. 

2. Po čas soutěže musí být kočí korektně oblečen včetně pokrývky hlavy a kolen.

Přísedící musí po čas soutěže sedět na sedačce a mít pokrývku hlavy.

3. Způsob startu a chod koní po trati určí hlavní rozhodčí před závodem.

4. Délka trati 400–600 metrů.

5. Počet překážek je minimálně 10, maximálně 14.

6. Šířka překážek je minimálně 190 cm. Všechny překážky musí být shoditelné

nebo obsahovat shoditelné prvky.

46



7. Sankce: 

a. Porušení každého dílu překážky bude penalizováno 10 trestnými vteřinami.

b. Při ztrátě biče, nebo pokrývky hlavy musí zastavit a upravit se.

c. Neopravený omyl na trati – vyloučení.

d. Hrubost,  nesportovní  chování,  zjevné  známky  opilosti  –  diskvalifikace.

(Asociace svazů chovatelů koní, 2014)

2.3.9.Kombinovaná soutěž jednospřežní A–ovladatelnost s     kládou

1. Soutěžní  výkon spočívá  v absolvování  předepsané  trasy,  po  které  kůň táhne

připravenou kládu o průměru 20 – 35 cm o délce 8 metrů.

2. Čas  každého  soutěžícího  bude  měřen  stopkami,  a  to  od  okamžiku  pokynu

startéra, nebo elektronickou časomírou.

3. Délka trati do 400 metrů, maximálně 10 překážek.

4. Šířka překážek je minimálně 2 metry.

5. V průběhu celé soutěže musí jít kočí krokem, chod koně je povolen libovolný.

6. Disciplína se jede bez pomocníka (přísedícího).

7. Sankce:

a. Každé porušení překážky znamená 10 trestných sekund.

b. První porušení chůze kočího 10 trestných sekund, druhé 15 s, třetí vyloučení.

c. Neopravený omyl na trati – vyloučení. (Asociace svazů chovatelů koní, 2014)

2.3.10.   Kombinovaná soutěž dvouspřeží A – těžký tah

1. Pro těžký tah jsou určeny zvážené saně a závaží po 50 kg.

2. Rozměry dráhy pro těžký tah jsou 20 × 5 metrů, s vymezením bočních stran na

zemi.

3. Disciplína se skládá z pěti kol. Základní hmotnost zátěže je 500 kg. Přikládá se

po 100 kg. Při dílčí soutěži musí mít kůň minimálně 5 let a základní hmotnost

zátěže je 700 kg, přikládá se po 200 kg.

4. Soutěžící má 1 minutu a 20 vteřin na přetažení saní včetně zapřažení. Čas se

začíná měřit od okamžiku, kdy nos koně protne pomyslnou spojnici na začátku

obdélníku.

47



5. Všichni soutěžící musí absolvovat každé zvyšování hmotnosti, pokud neskončili

v předešlých kolech.

6. Saně budou umístěny čelem na startovní čáře a musí být přetaženy za cílovou

čáru celou délkou.

7. Podle místních podmínek je možné tahat jedním či oběma směry.

8. Při překonávání dráhy se kůň pohybuje volným stylem, kočí se pohybuje pouze

krokem.

9. V případě více umístěných soutěžících ve stejné hmotnosti rozhoduje o jejich

pořadí vzdálenost měřená od startu po čelo saní v nedokončeném kole. Měří se

každému soutěžícímu, který končí v soutěži, a to do začátku obdélníku k čelu

saní. Při dosažení stejné vzdálenosti rozhodují rozhodčí dle stylu tahu.

10. Sankce 

a. Vyloučení – vykročení i jednou nohou koně nebo kočího z trati, porušení chůze

kočího.

b. Diskvalifikace  –  jakákoli  cizí  pomoc,  hrubé  chování  soutěžícího  vůči  koni.

(Asociace svazů chovatelů koní, 2014)

48



3.  CÍL PRÁCE

Cílem  práce  je  shromáždit  výsledky  soutěží  chladnokrevných  koní  a

vyhodnotit průběh, organizaci a výsledky soutěží chladnokrevných koní a posoudit

jejich  přínos  jako  chovatelského  opatření  směřujícího  k  prověření  užitkových

vlastností chladnokrevných koní. 

Vyhodnotit účast jednotlivých koní na určitých soutěží, vyhodnotit skladbu

chladnokrevných

plemen, která se soutěží účastní a porovnat výsledky jednotlivých koní s výsledky

jejich zkoušek výkonnosti. 

Cíl práce lze proto rozdělit na následující podcíle:

 - shromáždit výsledky soutěží chladnokrevných koní v ČR za období 2003-2013

 - zpracovat vyhodnotit přehled koní, jací v jednotlivých letech soutěžili

 - zpravovat vyhodnotit přehled plemenné příslušnosti startujících koní

 - zpracovat a vyhodnotit přehled otců soutěžících koní

 - zpracovat a zhodnotit strukturu pohlaví soutěžících koní

 - zpracovat přehled kočí 

 - zpracovat přehled umístění koní v jednotlivých soutěží

 - zpracovat průřez celým sledovaným obdobím a vyhodnotit

4. MATERIÁL A METODIKA

4.1. Charakteristika sledovaného souboru koní

Informace  pro  zpracování  diplomové  práce  byly  čerpány  z výsledků  soutěží

chladnokrevných koní. Údaje pro porovnání byli získané z plemenné knihy online

daných plemen.

Výsledky byly hodnoceny za posledních 11 let  a byly získány z časopisu

Koně a od Asociace svazů chovatelů koní. 

49



4.2. Sledované ukazatele

- plemeno

- věk

- hodnocení zkoušky výkonnosti

- pohlaví

- genový zdroj

- otec

4.3. Metodika zpracování dat

Na základě zjištěných hodnot byly spočítány tyto matematicko-statistické 

ukazatele:

n - četnost souboru

x - výběrový průměr

Min - minimum

Max – maximum

50



5. DISKUZE A VÝSLEDKY

5.1. Rok 2003

Přehled koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2003

 Jméno Otec Plemeno Rok nar. pohl.
ZV-
rok 

ZV-
body GZ 

1. 69/346 Čenda 2674 Neugot SN 1997 V  -  - Ne
2. 6/364 Bon  278 Mabar ČMB 1993 V  -  - Ne 
3. 69/183 Jolly Gonet SN 1993 K  -  - Ano
4. 2775 Neugo 2538 Neugos SN 1998 H 2000 8,83 Ne
5. 2714 Neguš Nero Diamant SN 1995 H 1997 8,75 Ne 
6. 13/394 Rebeka 245 Gosun SN 2000 K  -  - Ne
7. 278 Mabar 2168 Mabas ČMB 1987 H 1989 8,8 Ne
8. Sur  -  -  -  -  -  -  -
9. 72/273 Karla 2476 Malgot N 1994 K 1997 7,95 Ne
10. 72/484 Sasanka 2691 Steimur SN 2000 K  -  - Ano
11. 52/928 Valmont 2536 Neubran N 1997 V  -  - Ne
12. 2690 Streigrip 2473 Steigar SN 1994 H 1996 9,01 Ne
13. 69/323 Viktor Gonet SN 1997 V  -  - Ne
         Tabulka č. 1a

V roce 2003 bylo zjištěno z dostupných výsledků chladnokrevných soutěží,

že se soutěžích účastnilo 13 koní (viz. tabulka 1a). U jednoho z těchto koní (Sur)

nebyl zjištěn původ, plemenná příslušnost, věk ani pohlaví. Nejvíce zástupců bylo

z plemene SN (8 koní), plemeno ČMB bylo zastoupeno 2 koňmi a plemeno norik

také 2 koňmi. Co se týče pohlaví koní, soutěžili 4 valaši,  4 hřebci a 4 klisny, z toho

2 klisny SN jsou zařazeny v GZ (Sasanka Jolly), (15,4%). Rozmezí věku koní bylo

od roku narození 1987 (16 let, hřebec Mabar) do roku 2000 (3 roky, klisny Sasanka

a Rebeka). Věkový průměr koní, kteří se účastnili soutěží byl 7,6 roku. Z celkového

počtu koní mělo pouze 5 koní (38,5%) splněny zkoušky výkonnosti- 4 hřebci a 1

klisna. Nejvyšší známkou ze ZV byl ohodnocen hřebec 2690 Streigrip (9,01bodu)

Jediný hřebec,  který měl  mezi  soutěžícími  koňmi více jak jednoho potomka byl

hřebec slezského norika Gonet (potomci Jolly a Viktor).  

51



Přehled umístění koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2003

 Jméno umístění Jednosp. Dvojsp. form.jízda ovladatel. těžký tah
1. 69/346 Čenda 1. 1.  1.   
2. 6/364 Bon 2., 3. 2., 3.  2.  3.
3. 69/183 Jolly 3. 3.  3.   
4. 2775 Neugo 4. 4.  4.   
5. 2714 Neguš 1.  1.  1.  
6. 13/394 Rebeka 1.,1. 1. 1.  1. 1.
7. 278 Mabar 2.  2.  2.  
8. Sur 2.  2.  2.  
9. 72/273 Karla 3., 3. 3. 3.  3.,3.  
10. 72/484 Sasanka 3.  3.  3.  
11. 52/928 Valmont 1. 1.   1.  
12. 2690 Streigrip 2. 2.   2.  
13. 69/323 Viktor 2. 2.    2.
                                                                                                                            Tabulka 1b

V roce 2003 se ze zjištěných 13 koní nejčastěji umisťovali (viz. tabulka 1b)

klisna Rebeka (SN) (2x1. místo), která nemá složené ZV a valach Bon (ČMB) (2.,

3. místo) a klisna Karla (N, složeny ZV), (3., 3. místo) V soutěží jednospřežní si

nejlépe vedl valach Bon (2., 3. místo), v soutěží dvojspřeží klisna Rebeka a hřebec

Neguš  (SN,  ZV),  kteří  získali  1.  místo  v ovladatelnosti,  ve  Formanské  jízdě  se

nejlépe  umístil  valach  SN Čenda.  V těžkém tahu byla  opět  nejúspěšnější  klisna

Rebeka. Nejlépe se umisťovali zástupci plemene koní slezský norik. 

Přehled kočí  v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2003

Jméno Kočí 
69/346 Čenda p. Hanuš
6/364 Bon p. Košťál
69/183 Jolly p. Štěpánek 
2775 Neugo p. Svoboda
2714 Neguš p. Blizňák Jan
13/394 Rebeka p. Blizňák J., Žilinský
278 Mabar p. Zub
Sur p. Zub
72/273 Karla p. Blizňák Milan
72/484 Sasanka p. Blizňák M. 
52/928 Valmont p. Duda
2690 Streigrip p. Blizňak J. 
69/323 Viktor p. Hanuš

                                                                                           Tabulka 1c

V Tabulce 1c je vidět přehled koní a jejich kočí.  Celkem se v roce 2003

účastnilo zjištěných chladnokrevných soutěží  9 kočí. Nejvíce koní v soutěži vedl

52



pan Jan Blizňák, který vedl nejlépe ohodnoceného hřebce na ZV 2690 Streigripa, a

nejúspěšnější klisnu, co se týče umístění na soutěží v roce 2003, Rebeku. Klisna

Rebeka za sezonu 2003 vystřídala dva kočí – p. Blizňáka J. a p. Žilinského.

5.2. Rok 2004

Přehled koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2004

 Jméno Otec Plemeno Rok nar. pohl.
ZV-
rok 

ZV-
body GZ 

1. 20/346 Lucka 282 Schachen N 1999 K 2002 8,4 Ne
2. 2775 Neugo 2538 Neugos SN 1998 H 2000 8,83 Ne
3. 46/302 Sláva 2446 Huneg SN 1996 K 1999 8,23 Ano
4. Milar  - N  -  -  -  - Ne
5. 2690 Streigrip 2473 Steigar SN 1994 H 1996 9,01 Ne
6. 2634 Marek 2474 Makon 3 ČMB 1992 H 1994 8,84 Ne
7. 69/895 Zuzana Hegar SN 1993 K 1997 9,53 Ne
8. 40/239 Elza 200 Rytýř z Lán N 1995 K 1998 8,14 Ne
9. 5/495 Lejdy 2773 Bertík ČMB 2001 K  -  - Ne
10. 59/627  Alma 2695 Aldor ČMB 1998 K 2001 7,5 Ne
11. Hilary  - SN 2000 K  -  - Ne
12. Hlubina  - SN 2000 K  -  - Ne
13. 72/484 Sasanka 2691 Steimur SN 2000 K  -  - Ano
14. 72/521 Rula 2637 Ryo SN 2001 K 2004 8,85 Ano
15. 61/926 Sultán 2671 Subrík ČMB 2000 H  -  - Ne
16. 6/364 Bon  278 Mabar ČMB 1993 V  -  - Ne 
17. 2844 Bret 2668 Brekon ČMB 1998 H 2002 8,69 Ano 
18. 72/273 Karla 2476 Malgot N 1994 K 1997 7,95 Ne
19. 69/323 Viktor Gonet SN 1997 V  -  - Ne
20. 13/394 Rebeka 245 Gosun SN 2000 K  -  - Ne

          Tabulka 2a

V roce 2004 Bylo zjištěno z dostupných výsledků chladnokrevných soutěží

(viz tabulka 2a), že se celkem opakovalo 20 koní. (viz tabulka 2a) U třech koní

(Hilary, Hlubina a Milar) se nepodařilo zjistit původ, u Milara se nepodařilo zjistit

ani rok narození a pohlaví. Nejvíce zástupců bylo z plemene slezský norik – celkem

10,  dále  následovali  s 6  koňmi  českomoravští  belgici,  kteří  měli  6  zástupců  a

nejméně se účastnilo noriků (4). Nejvíce soutěžilo klisen (12) s velkým odstupem

následovali  hřebci  (4)  a  valaši  se  objevili  na  soutěžích  pouze  dva.  V GZ byly

zapsány tři  klisny SN (Sláva,  Sasanka a Rula) a jeden hřebec ČMB 2844 Bret.

(20%). Věkové rozpětí koní bylo od 1992 (12 let, Hřebec Marek) do roku narození

2001 (3 roky, klisna Rula a Lejdy). Průměrný věk soutěžících koní byl v tomto roce

6,9 roku.  ZV měli  v tomto roce  splněno 11 soutěžních  koní  (55%).  7  klisen  (3

53



klisny SN, 3 klisny N, 1 klisna ČMB) a 4 hřebci (2 hřebci SN a dva hřebci ČMB).

Nejvyšší známkou ze ZV byl ohodnocen hřebec 2690 Streigrip (9,01bodu). Žádný

z hřebců neměl mezi soutěžícími více jak jednoho potomka. 

Přehled umístění koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2004

 Jméno umístění Jednosp. Dvojsp. form.jízda ovladatel. těžký tah
1. 20/346 Lucka 1. 1.   1.  
2. 2775 Neugo 1.  1. 1.   
3. 46/302 Sláva 1.  1. 1.   
4. Milar 1., 5. 1., 5.    1., 5.
5. 2690 Streigrip 1., 1. 1., 1.  1. 1.  
6. 2634 Marek 2.,4.,4.,2. 2.,2. 4.,4. 2.,4.,4. 2.  
7. 69/895 Zuzana 3.,2.,2.,3. 3.,3. 2.,2. 3.,2.,2. 3.  
8. 40/239 Elza 1., 1.  1., 1. 1., 1.   
9. 5/495 Lejdy 1., 1.  1., 1. 1., 1.   
10. 59/627  Alma 2., 2.  2., 2. 2., 2.   
11. Hilary 3.,3.  3., 3. 3., 3.   
12. Hlubina 3., 3.  3., 3. 3., 3.   
13. 72/484 Sasanka 5.  5. 5.   
14. 72/521 Rula 5.  5. 5.   
15. 61/926 Sultán 4., 5., 4. 5. 4., 4. 4., 4. 5.  
16. 6/364 Bon 4., 5. 4. 5. 5.  4.
17. 2844 Bret 5., 3. 3. 5. 5.  3.
18. 72/273 Karla 4. 4.   4.  
19. 69/323 Viktor 1. 1.    1.
20. 13/394 Rebeka 2. 2.    2.
                                                                                                              Tabulka 2b

Nejčastěji se v roce 2004 prezentovali na soutěžích (viz tabulka 2b) klisna

Zuzana  (SN,  ZV)  a  hřebec  ČMB  Marek  (ZV),  a  to  celkem  čtyřikrát.

V jednospřežní- formanské jízdě si nelépe vedl hřebec 2690 Streigrip, který měl ze

zastoupených koní nejvyšší získanou známku na ZV. Ve dvojspřeží si nejlépe vedl

pár Lejdy a Elza (ZV), které vedl pan Vlašič (viz tabulka 2c). V těžkém tahu se

nejčastěji umístil Milar.    

54



Přehled kočích v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2004

Jméno Kočí 
20/346 Lucka p. Hruška
2775 Neugo p. Svoboda
46/302 Sláva p. Svoboda
Milar p. Strmiska
2690 Streigrip p. Blizňak J. 
2634 Marek p. Hejtman
69/895 Zuzana p. Marek
40/239 Elza p. Vlašič
5/495 Lejdy p. Vlašič
59/627  Alma p. Marek
Hilary p. Blizňák J. 
Hlubina p. Blizňák J. 
72/484 Sasanka p. Petřek
72/521 Rula p. Petřek
61/926 Sultán p. Jarmar
6/364 Bon p. Košťál
2844 Bret p. Košťál
72/273 Karla p. Blizňák Milan
69/323 Viktor p. Hanuš
13/394 Rebeka p. Blizňák J., p. Žilinský

              Tabulka 2c

V Tabulce 2c je vidět přehled koní a jejich kočí.  Celkem se v roce 2004

účastnilo zjištěných chladnokrevných soutěží  12 kočí. Nejvíce koní v soutěži vedl

pan Jan Blizňák, který vedl nejlépe ohodnoceného hřebce na ZV 2690 Streigripa.

Klisna Rebeka za sezonu 2004 vystřídala dva kočí – p. Blizňáka J. a p. Žilinského. 

5.3. Rok 2005

Přehled koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2005

 Jméno Otec Plemeno Rok nar. pohl.
ZV-
rok 

ZV-
body GZ 

1. 2844 Bret 2668 Brekon ČMB 1998 H 2002 8,69 Ano 
2. Pikasso  -  -  - V  -  - Ne
3. 20/346 Lucka 282 Schachen N 1999 K 2002 8,4 Ne
4. 12/209 Cinie 259 Direktor-8 N 1993 K  -  - Ne
5. 50/468 Zuzka 263 Martin ČMB 1997 K  -  - Ne
6. 2715 Azur 2396 Azagír ČMB 1995 H 1997 9,2 Ano 
7. 70/956  Gomur 2750 Gonát SN 2002 V  -  - Ne
8. 72/273 Karla 2476 Malgot N 1994 K 1997 7,95 Ne
9. Arne  -  -  -  -  -  - Ne
10. 1406 Hvězda 2317 Pegof N 1988 K  -  - Ne
11. 69/222 Savana 2414 Hegar-1 SN 1996 K 1999 8,9 Ano 

            Tabulka 3a

55



V roce 2005 se z dostupných výsledků (viz tabulka 3a) podařilo zjistit, že se

soutěží  účastnilo  11  koní.  U dvou  koní  Pikasso  a  Arne  se  nepovedlo  dohledat

původ, plemenná příslušnost ani rok narození. U koně Arne se nepodařilo zjistit ani

pohlaví.  V tomto roce se soutěží  účastnilo  nejvíce zástupců plemena norik,  a to

celkem 4 klisny. Tři zástupce mělo plemeno českomoravský belgik – dva hřebci a

jedna  klisna.  Oproti  předchozím dvěma  letům  měl  tento  rok  nejméně  zástupců

plemene slezský norik, a to pouze jednoho valacha a jednu klisnu. Celkem soutěžilo

6 klisen, 2 hřebci a 2 valaši. Tři koně (27,7%) patřili do GZ, a to dva hřebci ČMB

Bret a Azur a jedna klisna plemene SN Savana. Věkové rozmezí startujících koní

bylo od roku 1988 – 17 let, klisna Hvězda, do roku 2002 – 3 roky, valach Gomur.

Průměrný věk soutěžících koní byl 10,3 roku. Zkoušky výkonnosti mělo splněno 5

koní (45,5%), z toho největší známku ze ZV získal hřebec ČMB Azur. Ani jeden

z hřebců (otců) neměl mezi soutěžícími koňmi více jak jednoho potomka. 

 

Přehled umístění koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2005

 Jméno umístění Jednosp. Dvojsp. form.jízda ovladatel. těžký tah
1. 2844 Bret 1., 1. 1., 1.    1.,1.
2. Pikasso 1., 1. 1., 1.   1. 1.
3. 20/346 Lucka 1.,1.,1.,2. 1.,1.,1.,2.   1.,1. 1., 2.
4. 12/209 Cinie 1.,1.,7.,7. 1.,1.,7.,7.   1., 7. 1., 7.
5. 50/468 Zuzka 1., 6. 1., 6.    1., 6.
6. 2715 Azur 1.,1.,4.,5. 1.,1.,4.,5.   1., 5. 1., 4.
7. 70/956  Gomur 1.,1.,2.,3. 1.,1.,2.,3.   1., 2. 1., 3.
8. 72/273 Karla 1.,5. 1.,5.    1., 5.
9. Arne 1.,3. 1.,3.   1., 3.  
10. 1406 Hvězda 1., 6. 1., 6.   1., 6.  
11. 69/222 Savana 1., 4. 1., 4.   1., 4.  

   Tabulka 3b

V roce 2005 se na soutěžích chladnokrevných koní nejčastěji prezentovaly

klisna Lucka (N, ZV) a Cinie (N), hřebec Azur (ČMB, ZV- nejlepší v tomto roce) a

valach Gomur (SN) (viz tabulka 3b) Nejlépe se dařilo norické klisně Lucce, která

vynikala  v ovladatelnost  v jednospřežní,  jež  vedl  p.  Hruška  (viz  tabulka  3c).

V těžkém tahu exceloval hřebec českomoravského belgika Bred (ZV), kterého vedl

pan Košťál.

     

56



Přehled kočích v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2005

Jméno Kočí 
2844 Bret p. Košťál
Pikasso p. Zvonař
20/346 Lucka p. Hruška
12/209 Cinie p. Calta
50/468 Zuzka p. Gergelová
2715 Azur p. Sněhota
70/956  Gomur p. Polák
72/273 Karla p. Blizňák Milan
Arne p. Košťál
1406 Hvězda p. Henzl
69/222 Savana p. Reichel

Tabulka 3c

V roce  2005 se  s 11  koňmi  představilo  celkem 10 kočí.  Každý kůň měl

svého kočího, jen pan Košťál za tuto sezonu vystřídal dva koně, hřebce ČMB Breta

a Arneho. Ve startovním poli se objevila i jedna žena a to p. Gergelová s klisnou

ČMB Zuzkou.

5.4. Rok 2006

Přehled koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2006

 Jméno Otec Plemeno
Rok
nar. pohl.

ZV-
rok 

ZV-
body GZ 

1. 34/394 Myška  - N  - K  -  - Ne
2. 1406 Hvězda 2317 Pegof N 1988 K  -  - Ne
3. 59/356 Lída 2348 Bred ČMB 1993 K 2007 7,96 Ano
4. 49/543 Benet 730 Ben ČMB 2000 V  -  - Ne
5. 6/329 Finka 188 Rogdaj ČMB 1993 K 1997 7,92 Ne 
6. 65/281 Ivan 2689 Brynes N 1999 H  -  - Ne
7. 2915 Ron 2639 Ramgoš SN 2003 H 2005 7,96 Ne
8. 46/441Bábel z Hr. 2367 Brys SN 2001 H  -  - Ne
9. 54/532 Steigur 2690 Steigir SN 2001 V  -  - Ne
10. 44/27 Art 798 Agentos ČMB 2001 H  -  - Ne
11. 53/782 Šemík  2372 Agsuram ČMB 1999 V  -  - Ne
12. 40/422 Béďa 2392 Bosbar ČMB 2003 V  -  - Ne
13. 46/391 Síla Vůle 2373 Gomur SN 1999 K 2002 7,5 Ano
14. 18/232 Ferda Ramses SN 1995 V  -  - Ne
15. 44/30 Ajda 2531 Aret ČMB 2003 K 2007 8,72 Ano
16. 960 Steimír  -  -  - H  -  - Ne
17. 44/742 Ryn  -  -  - V  -  - Ne
18. 69/895 Zuzana Heger SN 1993 K 1997 9,53 Ne
19. 54/333 Marek 2639 Ramgoš SN 1997 V  -  - Ne
20. 299 SL Elza  -  -  - K  -  - Ne
21. 69/621 Máša 2317 Pagof SN 1990 K  -  - Ne
22. 54/789 Michal 2728 Gor SN 2003 V  -  - Ne

57



23. 44/84 Nemo 2638 Nemo N 2004 V  -  - Ne
24. 69/284 Charlota 2321 Gošer N 1996 K  -  - Ne
25. 20/346 Lucka 282 Schachen N 1999 K 2002 8,4 Ne
26. 6/364 Bon  278 Mabar ČMB 1993 V  -  - Ne 
27. Jocker  -  -  - V  -  - Ne
28. 69/183 Jolly Gonet SN 1993 K  -  - Ano
29. 52/167 Zora 2728 Gor SN 2000 K 2003 8,7 Ano
30. 69/257 Lady 2393 Gratíř SN 1996 K  -  - Ne
31. Bubin  - ČMB  - V  -  - Ne
32. 40/324 Princ 2337 Sapon s.v. ČMB 1998 V  -  - Ne
33. 54/481 Ton 2639 Ramgoš N 2000 V  -  - Ne
34. 946 Sedrik 657 Tango N 2000 H 2003 8,67 Ne
35. 43/935 Simír 2691 Steimur N 2003 V  -  - Ne
36. Míša 2  -  -  - H  -  - Ne
37. 19/152 Róza 304 Rötestein N 1993 K  -  - Ne
38. 683 Gospe Gonet SN 1995 H 1997 8,63 Ano
39. 44/399 Lussy Schiller N 1992 K  -  - Ne
40. Šárka  -  -  - K  -  -  -
41. 43/721Hurda 657 Tango N 2000 K 2003 7,2 Ne
42. Míša 1  -  -  - H  -  - Ne
43. Artos  - N  - H  -  - Ne
44. 3/282 Rex 484 Faust I-4 N 1998 H  -  - Ne
45. Tonda  -  -  - H  -  - Ne
46. 21/283 Vanesa 305 Malšem N 1995 K 1998 8,47 Ne
47. Lenka  -  -  - K  -  -  -
48. 24/377 Silva 96 Hubír -1 N 1998 K  -  - Ne 
49. Lena  -  -  - K  -  -  -
50. Pegin  -  -  - V  -  - Ne
51. Zorka  -  -  - K  -  -  -
52. 26/642 Blizard 444 Neugot 1 N 1998 V  -  - Ne
53. 20/363Odeta Hurubín z Ostřeš. SN 2000 K 2003 8,7 Ne
54. 69/637 Opava Maltum Vulkan SN 1990 K  -  - Ne
55. 50/468 Zuzka 263 Martin ČMB 1997 K  -  - Ne
56. 23/457 Pavla 444 Neugot 1 N 2003 K 2006 7,2 Ne
57. 963 Alda 2751 Ardon ČMB 2001 H 2003 8,29 Ano
58. Lada  -  -  - K  -  -  -
59. Bosbar 2 2392 Bosbar ČMB 2003 H 2005 8,13 Ano
60. 40/367 Šarí 2691 Steimur N 2001 K 2004 8,53 Ne
61. 2881 Agar 2695 Aldor ČMB 2002 H 2004 8,5 Ano

62.
2868 Nacho 
Salazar-ZV 2677 Nýr SN 2001 H 2003 8,37 Ano

63. 2885 Steiman 2691 Steimur SN 2002 H 2004 8,59 Ano
64. 72/484 Sasanka 2691 Steimur SN 2000 K  -  - Ano
65. 72/521Rula 2637 Ryo SN 2001 K 2004 8,85 Ano
66. 69/222 Savana 2414 Hegar-1 SN 1996 K 1999 8,9 Ano
67. 67/475 Xena 2677 Nýr SN 1999 K  -  - Ne
68. 2883 Mates 2670 Mazur ČMB 2002 H 2004 8,24 Ne
69. 6/396 Bárt 278 Mabar ČMB 1994 V  -  - Ne

                      Tabulka 4a

V roce 2006 se soutěží chladnokrevných koní v České republice účastnilo

celkem 69 koní. (viz tabulka 4a) U 13 koní se nepodařilo vyhledat jejich původ.

58



Nejvíce zúčastněných koní bylo plemenné příslušnosti slezský norik (21 koní). Na

druhém místě následovali noričtí koně, kterých se účastnilo za celou sezonu 19 a

třetí  místo  obsadili  českomoravští  belgici,  kterých  se  na  soutěžích  objevilo  16.

V této sezóně převládaly klisny, kterých se objevilo celkem 33 (12 SN, 4 ČMB, 11

N, u 6 klisen se nepodařilo zjistit plemennou příslušnost), 18 hřebců (5 SN, 5 ČMB,

4 N a u 4 hřebců se nepodařilo zjistit plemennou příslušnost) a 18 valachů (3 SN, 7

ČMB,  4  N  a  u  4  valachů  nebyla  zjištěná  plemenná  příslušnost.  V GZ bylo  ze

soutěžních koní zapsáno celkem 14 koní (20,3%) ( 8 klisen – 6 SN a 2 ČMB) a 6

hřebců- 3 SN a 3 ČMB). Věk soutěžících koní byl od roku narození 1988 (18 let,

klisna Hvězda) do roku 2004 (2roky,  valach Nemo).  Průměrný věk koní byl 7,6

roku. Zkoušky výkonnosti mělo splněno 23 koní (33,3%), kde nejvyššího bodování

dosáhla klisna Zuzana s hodnocením 9,53 bodu. Nejvíce soutěžících potomků měl

norický  hřebec  Steimur  (4  potomci-Simír,  Šárí,  Sasanka  a  Steiman)  se  třemi

potomky na startovních listinách následoval hřebec slezského norika 2639 Ramgoš

(Ron, Marek, Ton), dále následovali hřebci se dvěma potomky- 2317 Pedof (SN),

2728 Gor (SN), Gonet (SN), 657 Tango (Rakouský norik), 444 Neugot I (SN), 2677

Nýr (SN), 2392 Bosbar (ČMB), zbytek hřebců má jen po jednom potomkovi.    

  Přehled umístění koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2006

 Jméno umístění Jednosp. Dvojsp. form.jízda ovladatel. 
těžký 
tah

1. 34/394 Myška 1.,1.,2.,2.,3.
1.,1.,2.,2.,
3.   1.,2. 1.,2.,3.

2. 1406 Hvězda 1.,2.,2.,4.,5.
1.,2.,2.,4.,
5.   1.,2.,5. 2.,4.

3. 59/356 Lída 3.,3.,5. 3.,3.,5.   3.,5. 3.
4. 49/543 Benet 1.,3. 1.,3.   3. 1.
5. 6/329 Finka 3.,4. 3.,4.   4. 3.
6. 65/281 Ivan 1.,2. 1.,2.   2. 1.

7. 2915 Ron 1.,3.,4.,5. 3.,5. 1.,4. 1.,4. 3.,5.  

8.
46/441Bábel 
z Hr. 4. 4.   4.  

9.
54/532 
Steigur 1., 5. 5. 1. 1. 5.  

10. 44/27 Art 2.,4.,6.,8. 6.,8. 2.,4. 2.,4. 6.,8.  
11. 53/782 Šemík 3., 7. 3. 7. 7. 3.  

12. 40/422 Béďa
1.,1.,2.,2.,3.,
4.,9. 1.,2.,3.,9. 1.,3.,4. 1.,3.,4. 1.,2.,3.,9.  

13.
46/391 Síla 
Vůle 2. 2.    2.

59



14. 18/232 Ferda 2.,4.,7.  2.,4.,7. 2.,4.,7.   
15. 44/30 Ajda 3.  3. 3.   

16. 960 Steimír 1.,5.,7.,9 1.,5.,7.,9.   7.,9. 1.,5.

17. 44/742 Ryn
2.,2.,3.,3.,5.,
5.,6.,7.

2.,2.,3.,5.,
6. 3.,5.,7. 3.,5.,7. 2.,5.,6. 2.,3.

18.
69/895 
Zuzana 3.,5.,5. 3.,5. 5. 5. 5. 3.

19. 54/333 Marek 3.,4 3.,4.   3. 4.

20. 299 SL Elza
1.,1.,3.,3.,5.,
5.,7.,8. 1.,5.,8.

1.,3.,3.,
5.,7.

1.,3.,3.,5.,
7. 1.,8. 5.

21. 69/621 Máša 1.,2.,4. 4. 1.,2. 1.,2. 4.  
22. 54/789 Michal 2.,2.,6. 6. 1.,2. 1.,2. 6.  
23. 44/84 Nemo 4.  4. 4.   

24.
69/284 
Charlota 4.  4. 4.   

25. 20/346 Lucka
1.,1.,1.,1.,1.,
1.,3.,5.

1.,1.,1.,1.,
1.,1. 3.,5. 3.,5. 1.,1.,1.,1. 1.,1.

26. 6/364 Bon 1.,6.,7. 1.,7. 6. 6. 7. 1.
27. Jocker 2.,4.,6 2.,4. 6. 6. 4. 2.
28. 69/183 Jolly 2.,4. 2. 4. 4. 2.  
29. 52/167 Zora 1.,4.,4. 1.,4. 4. 4. 1. 4.
30. 69/257 Lady 1.  1. 1.   
31. Bubin 2.  2. 2.   
32. 40/324 Princ 2.  2. 2.   
33. 54/481 Ton 3.  3. 3.   
34. 946 Sedrik 7.  7. 7.   
35. 43/935 Simír 7.  7. 7.   

36. Míša 2 1.,1.,2.,4. 1.,1.,2.,4.,   2.,4. 1.,1.

37. 19/152 Róza 2.,2.,3.,5.,7.
2.,2.,3.,5.,
7.   3.,5.,7. 2.,2.

38. 683 Gospe 2.,3. 2.,3.   2. 3.
39. 44/399 Lussy 1.,4. 1.,4.   1. 4.
40. Šárka 5.,5. 5.,5.   5. 5.
41. 43/721Hurda 9.,9. 6.,9.   9. 6.
42. Míša 1 6.,7. 6.,7.   6. 7.
43. Artos 3.,8. 3.,8.   3. 8.
44. 3/282 Rex 1.,3. 1.,3.   1. 3.
45. Tonda 1.,4. 1.,4.    1.,4.

46.
21/283 
Vanesa 2.,2. 2.,2.    2.,2.

47. Lenka 1.,3. 1.,3.    1.,3.
48. 24/377 Silva 3. 3.    3.
49. Lena 3. 3.    3.
50. Pegin 5. 5.    5.
51. Zorka 2.,3. 2. 3. 3. 2.  

52.
26/642 
Blizard 3. 3.   3.  

60



53. 20/363Odeta 1.,1.,2.,2.  
1.,1.,2.,
2., 1.,1.,2.,2.   

54. 69/637 Opava 1.,1.,2.,2.  
1.,1.,2.,
2., 1.,1.,2.,2.,   

55. 50/468 Zuzka 3.  3.   3.
56. 23/457 Pavla 2. 2.   2.  
57. 963 Alda 2. 2.    2.
58. Lada 3.,3. 3.,3.   3. 3.
59. Bosbar 2 4. 4.    4.
60. 40/367 Šarí 4. 4.    4.
61. 2881 Agar 3.,6. 3. 6. 6. 3.  

62.
2868 Nacho 
Salazar-ZV 1.  1. 1.   

63. 2885 Steiman 1.  1. 1.   

64.
72/484 
Sasanka 2.  2. 2.   

65. 72/521Rula 2.  2. 2.   

66.
69/222 
Savana 5.  5. 5.   

67. 67/475 Xena 5.  5. 5.   
68. 2883 Mates 6.  6. 6.   
69. 6/396 Bárt 7.  7. 7.   

                     Tabulka 4b

V roce  2006  si  na  soutěžích  chladnokrevných  koní  vedla  nejlépe  (viz.

tabulka 4b) norická klisna Lucka (ZV) s panem Hruškou a panem Kolertem (viz.

tabulka  4c).  Ve  dvojspřeží  byly  nejúspěšnější  klisny  slezského  norika  Opava  a

Odeta  (ZV)  s paní  Blažkovou  a  paní  Líkařovou,  kterým  se  dařilo  nejlépe  ve

Formanské  jízdě.  Za  nimi  následovala  v jednospřežní  klisna  Elza  s panem

Dostálem.  V ovladatelnosti  s kládou za  celou  sezonu nenašla  přemožitele  klisna

Lucka. 

Přehled kočích v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2006

Jméno Kočí 
34/394 Myška p. Henzel
1406 Hvězda p. Henzel
59/356 Lída p. Pazderová
49/543 Benet p. Hlošek
6/329 Finka p. Hlošek
65/281 Ivan p. Fajgl
2915 Ron p. Hajtmar
46/441Bábel z Hr. p. Svoboda
54/532 Steigur p. Hél
44/27 Art p. Bohunek, p.Hartman
53/782 Šemík p. Ságner
40/422 Béďa p. Hajtmar
46/391 Síla Vůle p. Svoboda

61



18/232 Ferda p. Bohunek, p. Prokš
44/30 Ajda p. Ságner
960 Steimír p. Tomáš
44/742 Ryn p. Dostál
69/895 Zuzana p. Kolert
54/333 Marek p. Kynčl
299 SL Elza p. Dostál
69/621 Máša p. Jirman, p. Jirman ml.
54/789 Michal p. Jirman, p. Jirman ml.
44/84 Nemo p. Geisler
69/284 Charlota p. Geisler
20/346 Lucka p. Kolert, p. Hruška
6/364 Bon p. Hladík
Jocker p. Hladík
69/183 Jolly p. Štěpánek 
52/167 Zora p. Štěpánek 
69/257 Lady p. Vlašič
Bubin p. Rusnák
40/324 Princ p. Rusnák
54/481 Ton p. Hajtmar
946 Sedrik p. Cerman
43/935 Simír p. Cerman
Míša 2 p. Kryštofík
19/152 Róza p. Kříž
683 Gospe p. Bartoš
44/399 Lussy p. Louda
Šárka p. Moulík
43/721Hurda p. Zouzal
Míša 1 p. Kryštofík
Artos p. Louda
3/282 Rex p. Hájek
Tonda p. Hanus
21/283 Vanesa p. Dufek
Lenka p. Rajšl
24/377 Silva p. Voráček
Lena p. Tajšl
Pegin p. Smahl
Zorka p. Hubený
26/642 Blizard p. Školka
20/363Odeta p. Blažková, p. Líkařová
69/637 Opava p. Blažková, p. Líkařová
50/468 Zuzka p. Hubený
23/457 Pavla p. Hrnčíř
963 Alda p. Hrnčíř
Lada p. Lomský
Bosbar 2 p. Smolík
40/367 Šarí p. Duda
2881 Agar p. Sněhota
2868 Nacho Salazar-
ZV p. Blizňák J. 
2885 Steiman p. Blizňák J. 
72/484 Sasanka p. Petřek
72/521Rula p. Petřek
69/222 Savana p. Reichel

62



67/475 Xena p. Reichel
2883 Mates p. Sněhota
6/396 Bárt p. Prokš

                   Tabulka 4c

V roce  2006  se  celkem  za  celou  sezonu  účastnilo  46  kočí  s 69  koňmi.

Nejvíce koní vystřídal pan Hejtmar – Ton. Béďa, Ron– Ron a Ton jsou poloviční

bratři po 2639 Ramgoš. Všichni tři koně byli tříletí.  

5.5. Rok 2007

Přehled koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2007

 Jméno Otec Plemeno
Rok
nar. pohl.

ZV-
rok 

ZV-
body GZ 

1.
2868 Nacho Salazar-
ZV 2677 Nýr SN 2001 H 2003 8,37 Ano

2. 2952 Brys Slezský 2367 Brys SN 2004 H 2006 8,12 Ano
3. 2954 Baron ze Zubří 2566 Baron ČMB 2004 V 2007 7,79 Ano
4. 2988 Baron ze Zubří 2 2566 Baron ČMB 2005 V 2006 9,69 Ano
5. 72/873 Princ 2714 Neguš N 2004 V  -  - Ne
6. 54/476 Baraka Teč 2692 Borax ČMB 2000 K 2003 7,78 Ano
7. 2986 Neron 2714 Neguš SN 2005 H 2007 7,9 Ano
8. 2987 Mazut 2670 Mazur ČMB 2005 H 2007 8,47 Ano
9. 2985 Gondor 2827 Gondor SN 2005 H 2007 7,13 Ano
10. Rainer  - N  2004 V  -  - Ne
11. Heraklit  - pol.  - H  -  - Ne
12. 1236 Hiszpan Atos pol. 2000 H  -  - Ne
13. 52/293 Borek 2692 Borax ČMB 2002 V  -  - Ne
14. Bára  -  -  - K  -  -  -
15. Buntek  -  -  - H  -  - Ne
16. 54/95 Nar 2823 Novic N 2003 H  -  - Ne
17. 299 SL Elza  -  -  - K  -  - Ne
18. Lejdy  -  -  - K  -  - Ne
19. 72/484 Sasanka 2691 Steimur SN 2000 K  -  - Ano
20. 72/521Rula 2637 Ryo SN 2001 K 2004 8,85 Ano
21. 69/222 Savana 2414 Hegar-1 SN 1996 K 1999 8,9 Ano
22. 67/475 Xena 2677 Nýr SN 1999 K  -  - Ne
23. 61/763 Amíra 2633 Amir ČMB 1998 K 2001 8,16 Ano
24. Arisa  - ČMB  - K  -  - Ano
25. 2910 Biskup 2367 Brys SN 2003 H 2005 8,97 Ano
26. Susan  -  -  - K  -  - Ne
27. Duda  -  -  - K  -  - Ne
28. 2915 Ron 2639 Ramgoš SN 2003 H 2005 7,96 Ne

29. 20/346 Lucka
282 
Schachen N 1999 K 2002 8,4 Ne

30. 20/363Odeta
Hurubín z 
Ostřeš. SN 2000 K 2003 8,7 Ne

31. 2885 Steiman 2691 Steimur SN 2002 H 2004 8,59 Ano
32. Ispan  -  -  -  -  -  - Ne
33. 26/642 Blizard 444 Neugot 1 N 1998 V  -  - Ne

63



34. 23/457 Pavla 444 Neugot 1 N 2003 K 2006 7,2 Ne

35. 729 Dir
259 Direktor 
8 N 1995 H 1998 8,64 Ne

36. Pšonek  -  -  - V  -  - Ne
37. Sony 2768 Sany ČMB  - V  -  - Ne
38. 61/686 Standa 2539 Sugír ČMB 1996 V  -  - Ne
39. 69/818 Iron 2367 Brys SN 2003 V  -  - Ne 
40. 69/820 Import 2367 Brys SN 2003 V  -  - Ne 
41. 69/749 Chvála 2415 Hugo SN 2002 K 2005 8,24 Ano
42. 69/758 Chvíle 2415 Hugo SN 2002 K 2005 8,64 Ano
43. Alena  -  -  - K  -  -  -
44. Simona  -  -  - K  -  -  -
45. Majka  -  -  - K  -  -  -
46. 71/882 Rigo 2827 Gone SN 2004 V  -  - Ne
47. 2773 Bertík 2392 Bosbar ČMB 1998 H 2000 8,88 Ano
48. Baštan  -  -  - V  -  - Ne
49. 1586 Santys 2882 Sagír ČMB 2003 H 2007 8,61 Ano
50. César  - ČMB  - V  -  - Ne
51. Gaston  -  -  - V  -  - Ne
52. Zak  -  -  - V  -  - Ne
53. 69/895 Zuzana Heger SN 1993 K 1997 9,53 Ne

          Tabulka 5a

V roce  2007  se  podle  dostupných  výsledků  účastnilo  soutěží

chladnokrevných  koní  53  koní  (viz  tabulka  5a).  U  17  koní  se  nepodařilo  určit

původ. Nejvíce zástupců mělo plemeno slezský norik, za nimi následovalo plemeno

českomoravský belgik s 12 koňmi a 7 zástupců mělo plemeno norik, dva hřebci byli

polského  původu  a  u  15  koní  se  nepodařilo  zjistit  plemennou  příslušnost.  V

soutěžích v roce 2007 se objevilo celkem 21 klisen (8 SN, 3 ČMB, 2 N a u 8 klisen

nebyla zjištěna plemenná příslušnost), 16 hřebců (6 SN, 3 ČMB, 3 N a 2 hřebci

polského původu) a 15 valachů (3 SN, 6 ČMB, 2 N). 19 koní je zapsáno v genových

zdrojích (35,8%), 9 hřebců (3 hřebci ČMB, 6 hřebců SN), 2 valaši ČMB a  8 klisen

(5 klisen SN a 3 klisny ČMB). Nejstaršímu startujícímu koni bylo 14 let a byla jím

klisna Zuzana a nejmladším koním byli dva roky (Gondor, Baron ze Zubří 2, Neron

a Mazut). Průměrný věk koní byl 5,6 roku. 23 koní (40,3%) má splněny zkoušky

výkonnosti. Nejvíce potomků mezi soutěžícími koňmi měl hřebec SN 2367 Brys

(Import, Iron, Biskup, Brys Slezský), hřebec SN 2415 Hugo měl mezi potomky dvě

klisny – Chvíle a Chvála, hřebec 2691 Steimur měl také dva potomky- Sasanka a

Steimur, 2627 Nýr (SN) – Nacho Salazar ZV a Xena, 444 Neugot I (N)- Blizard a

Pavla, 2714 Neguš (N) měl také dva potomky- Neron a Princ, hřebec 2566 Baron

(ČMB) měl  mezi  potomky Barona  ze  Zubří  a  Barona  ze  Zubří  2,  2692  Borax

64



(ČMB) měl také dva potomky- Blizarda a Pavlu. Zbytek hřebců měl jen po jednom

potomkovi.    

Přehled umístění koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2007

 Jméno umístění

Jed
nos
p. Dvojsp.

form. 
jízda

ovlad
atel. těžký tah

1.
2868 Nacho 
Salazar-ZV

1.,1.,2.,3.,3.,
3.,5.,5.,6.  

1.,1.,2.,3.,3.,
3.,5.,5.,6.

1.,3.,3
6. 1.,2.,5 3.,3.,5.

2.
2952 Brys 
Slezský

1.,1.,2.,3.,3.,
3.,3.,5.,5.,6.  

1.,1.,2.,3.,3.,
3.,3.,5.,5.,6.

1.,3.,3
6. 1.,2.,5 3.,5.,5.,

3.
2954 Baron 
ze Zubří

1.,2.,2.,3.,5.,
5.,6.,6.,6.,7.,
9.,10.  

1.,2.,2.,3.,5.,
5.,6.,6.,6.,7.,
9.,10.

2.,3.,6
.,6.,9.,
10. 5.,6.,7 1.,2.,5.

4.
2988 Baron 
ze Zubří 2 1.,2.,7.  1.,2.,7. 2. 7. 1.

5. 72/873 Princ 3.,3.,6.  3.,3.,6. 3. 6. 3.

6.
54/476 
Baraka Teč 3.,3.,6.  3.,3.,6. 3. 6. 3.

7. 2986 Neron 2.,3.,4.  2.,3.,4.  3. 2.,4.
8. 2987 Mazut 2.,3.,4.  2.,3.,4. 4. 3. 2.

9.
2985 
Gondor 1.,5.  1.,5. 5. 1.  

10. Rainer

1.,1.,3.,3.,4.,
4.,5.,5.,5.,6.,
7.,8.  

1.,1.,3.,3.,4.,
4.,5.,5.,5.,6.,
7.,8.

1.,3.,3
.,5.,5.,
5.,7.,8 1.,3.,4 4.,6.

11. Heraklit

1.,1.,2.,2.,3.,
4.,4.,5.,5.,6.,
9.,10.,10.  

1.,1.,2.,2.,3.,
4.,4.,5.,5.,6.,
9.,10.,10.

3.,4.,6
.,9.,10
10. 2.,2.,5 4.,1.,1.,

12.
1236 
Hiszpan 2.,3.,4.,6.,10.  2.,3.,4.,6.,10

3.,6., 
10. 2. 4.

13.
52/293 
Borek 7.,8.  7.,8. 7. 8.  

14. Bára 7.,8.  7.,8. 7. 8.  

15. Buntek

1.,2.,2.,2.,4.,
4.,4.,4.,4.,7.,
12. 2.,4.

1.,2.,2.,4.,4.,
4.,4.,7.,12.

4.,4.,7
.,12. 1.,4.,4 2.,2.,2.

16. 54/95 Nar
1.,2.,2.,3.,4.,
4.,4.,4.,7.,12. 3.

1.,2.,2.,4.,4.,
4.,4.,7.,12.

4.,4.,7
12. 1.,4.,4 2.,2.,3.

17. 299 SL Elza 1.,1.,1.,5.  1.,1.,1.,5.
1.,1.,1
5.   

18. Lejdy 1.  1. 1.   

19.
72/484 
Sasanka 

1.,1.,2.,3.,3.,
6.,9.,10.  

1.,1.,2.,3.,3.,
6.,9.,10.

1.,1.,2
3.,3.,6 10. 9.

20. 72/521Rula
1.,1.,2.,3.,3.,
6.,9.,10.  

1.,1.,2.,3.,3.,
6.,9.,10.

1.,1.,2
.,3.,3.,
6. 10. 9.

21.
69/222 
Savana

1.,2.,2.,2.,3.,
4.,7.,8.,10.,1
1.,11. 2.,2.

1.,2.,3.,4.,7.,
8.,10.,11.,11
.

1.,4.,7
.,10.,1
1.,11. 2.,2.,4 3.,8.

22. 67/475 Xena

1.,2.,3.,4.,4.,
7.,8.,10.,11.,
11.  

1.,2.,3.,4.,4.,
7.,8.,10.,11.,
11.

1.,4.,7
.,10.,1
1.,11. 2.,4. 3.,8.

23.
61/763 
Amíra 5.  5. 5.   

65



24. Arisa 5.  5. 5.   
25. 2910 Biskup 1.,6. 1. 6. 6. 1.  
26. Susan 6.  6. 6.   

27. Duda 1.,2.,6.,9.,10. 3.
1.,2.,3.,6.,9.,
10. 1.,2. 3.,6.,9 10.

28. 2915 Ron
1.,3.,3.,4.,4.,
5.,5.,6.,8.  

1.,3.,3.,4.,4.,
5.,5.,6.,8.

1.,3.,5
.,5.,8. 3.,4. 4.,6.

29.
20/346 
Lucka

1.,1.,2.,5.,6.,
6.,  

1.,1.,2.,5.,6.,
6.,

1.,1.,2
5 6. 6.

30. 20/363Odeta 2.,  2., 2.   

31.
2885 
Steiman

2.,3.,5.,5.,6.,
6.,6.,9.,10.  

2.,3.,5.,5.,6.,
6.,6.,9.,10.

3.,6.,6
.,9.,10 5.,6. 2.,5.

32. Ispan
1.,1.,2.,4.,5.,
9.,10.  

1.,1.,2.,4.,5.,
9.,10.

4.,9., 
10. 2.,5. 1.,1.

33.
26/642 
Blizard 3.,5.  3.,5.  3. 5.

34.
23/457 
Pavla 3.,5.  3.,5.  3. 5.

35. 729 Dir 6.,6.  6.,6.  6. 6.

36. Pšonek
1.,2.,6.,7.,9.,
10. 7.

1.,2.,6.,9.,10
. 1.,2.

6.,7.,9
.,10.  

37. Sony 4.,4.,5.,7.,8.  4.,4.,5.,7.,8.
4.,4.,5
.,8.  7.

38.
61/686 
Standa 5.,5.,7.,8.  5.,5.,7.,8. 5.,5.,8  7.

39. 69/818 Iron
4.,7.,8.,11.,1
2.  

4.,7.,8.,11.,1
2.

7.,11.,
12. 8. 4.

40.
69/820 
Import

4.,7.,8.,8.,11.
,12.  

4.,7.,8.,8.,11
.,12.

7.,8.,1
1.,12. 8. 4.

41.
69/749 
Chvála 2.,2.,2.  2.,2.,2. 2.,2.,2   

42.
69/758 
Chvíle 2.,2.,2.  2.,2.,2. 2.,2.,2   

43. Alena 2.,4.,7.8.,9. 8. 2.,4.,7.,8.,9. 2.,4.,9 7.,8.  
44. Simona 2.,4.,7.,9.  2.,4.,7.,9. 2.,4.,9 7.  
45. Majka 5.  5. 5.   
46. 71/882 Rigo 7.  7. 7.   
47. 2773 Bertík 1.,1.,1.,5. 1.,1. 1.,5.  1.,5. 1.,1.
48. Baštan 3. 3.   3.  
49. 1586 Santys 1.,4.,5.,5. 4.,5. 1.,4.  5.,5. 1.,4.
50. César 3.,3.,4.,6. 6. 3.,3.,4. 3. 3.,6. 4.
51. Gaston 1.,5.  1.,5. 5. 1.  
52. Zak 1.,5.  1.,5. 5. 1.  

53.
69/895 
Zuzana 3.,3.,4.  3.,3.,4. 3. 3. 4.

     Tabulka 5b

V roce  2007  si  na  soutěžích  chladnokrevných  koní  vedli  nejlépe  (viz.

tabulka 5b)  Heraklit s panem Košťálem, Rainer (N) s panem Hajtmarem, Buntek

s panem Reichlem,  Baron  ze  Zubří  2  (ČMB, ZV)  s panem Janem Blizňákem a

klisna Savana (SN, ZV) také s panem Reichlem (viz. tabulka 5c). V jednospřežní se

66



nejlépe  umisťoval  Bertík  (ČMB, ZV) s panem Zůbkem.  Ve Formanské  jízdě  se

nejčastěji  umisťovali  Rainer  (N) s panem Hajtmarem a  klisna Savana (SN, ZV)

s panem Reichlem. V ovladatelnosti s kládou se nejčastěji umístil Pšonek s panem

Vlašičem. V těžkém tahu se nejčastěji umístil Heraklit s panem Košťálem. 

Přehled kočích v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2007

Jméno Kočí
2868 Nacho Salazar-
ZV p. Blizňák M. 
2952 Brys Slezský p. Blizňák M. 
2954 Baron ze Zubří p. Blizňák J.
2988 Baron ze Zubří 2 p. Blizňák J. 
72/873 Princ p. Mišák
54/476 Baraka Teč p. Mišák
2986 Neron p. Sněhota
2987 Mazut p. Sněhota
2985 Gondor p. Hajtmar
Reiner p. Hajtmar
Heraklit p. Košťál
1236 Hiszpan p. Košťál
52/293 Borek p. Halouska
Bára p. Halouska
Buntek p. Reichl
54/95 Nar p. Reichl
299 SL Elza p. Vlašič
Lejdy p. Vlašič
72/484 Sasanka p. Petřek
72/521Rula p. Petřek
69/222 Savana p. Reichel
67/475 Xena p. Reichel
61/763 Amíra p. Hradečný
Arisa p. Hradečný
2910 Biskup p. Kubíček
Susan p. Kubíček
Duda p. Vlašič
2915 Ron p. Hajtmar
20/346 Lucka p. Hruška, p. Dvořák
20/363Odeta p. Hruška, p. Dvořák
2885 Steiman p. Maurič 
Ispan p. Košťál
26/642 Blizard p. Školka
23/457 Pavla p. Školka
729 Dir p. Hruška 
Pšonek p. Vlašič
Sony p. Mišák
61/686 Standa p. Mišák
69/818 Iron p. Novák
69/820 Import p. Novák
69/749 Chvála p. Blizňák J. 

67



69/758 Chvíle p. Blizňák J. 
Alena p. Rozsypálek
Simona p. Rozsypálek
Majka p. Vlašič
71/882 Rigo p. Hajtmar
2773 Bertík p. Zůbek
Baštan p. Duda
1586 Santys p. Zůbek
César p. Marek
Gaston p. Duda
Zak p. Duda
69/895 Zuzana p. Marek

   Tabulka 5c

V roce  2007  se  celkem  za  celou  sezonu  účastnilo  21  kočí  s 53  koňmi.

Nejvíce koní vystřídal pan Vlašič, který vystřídal za sezonu 5 koní (Duda, Pšonek,

Majka,  Lejdy  a  Elsa.  Za  ním  následovali  se  čtyřmi  koňmi  pan  Jan  Blizňák

s Chválou, Chvílí, Baronem ze Zubří a Baronem ze Zubří 2, pan Mišák se Standou

Sonym, Princem a Bakalou Teč a pan Hajtmar s Rigem, Ronem, Savanou a Xenou.

5.6. Rok 2008

Přehled koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2008

 Jméno Otec Plemeno
Rok
nar. pohl.

ZV-
rok 

ZV-
body GZ 

1. 2954 Baron ze Zubří 2566 Baron ČMB 2005 V 2007 7,79 Ano 
2. 2988 Baron ze Zubří 2 2566 Baron ČMB 2004 V 2006 9,69 Ano
3. Heraklit  - Pol.  - H  -  - Ne
4. 1236 Hiszpan Atos Pol. 2000 H  -  - Ne
5. 54/95 Nar 2823 Novic N 2003 H  -  - Ne
6. 2989 Aron 2372 Agsuram ČMB 2005 H 2007 .8,62 Ano
7. 2952 Brys Slezský 2367 Brys SN 2004 H 2006 8,12 Ano

8.
2868 Nacho Salazar-
ZV 2677 Nýr SN 2001 H 2003 8,37 Ano

9. 26/642 Blizard 444 Neugot 1 N 1998 V  -  - Ne
10. 23/457 Pavla 444 Neugot 1 N 2003 K 2006 7,2 Ne
11. 54/532 Steigur 2690 Steigir SN 2001 V  -  - Ne
12. 2985 Gondor 2827 Gondor SN 2005 H 2007 7,13 Ano
13. 65/281 Ivan 2689 Brynes N 1999 H  -  - Ne
14. Rainer  - N    2004 V  -  - Ne
15. Galán  -  -  -  -  -  - Ne
16. 44/712 Karin 2668 Brekon ČMB 2001 K  -  - Ne
17. 70/956 Gomur 2750 Gonát SN 2002 H  -  - Ne
18. Nero  - SN  - V  -  - Ne
19. Amant  -  -  -  -  -  - Ne
20. 48/138 Sylva 2377 Subran ČMB 1991 K  -  - Ano
21. Baron  -  -  - V  -  -  -
22. Čenda  -  -  -  -  -  - Ne

68



23. Monty  -  -  -  -  -  - Ne
24. Gosan  -  -  -  -  -  - Ne
25. Bubin  - ČMB  - V  -  - Ne
26. 2986 Neron 2714 Neguš SN 2005 H 2007 7,9 Ano
27. 2987 Mazut 2670 Mazur ČMB 2005 H 2007 8,47 Ano
28. Bára  -  -  - K  -  -  -
29. Brok  -  -  - V  -  - Ne
30. Dorian  -  -  - V  -  - Ne
31. 6/329 Finka 188 Rigdaj ČMB 1993 K 1995 7,92 Ano
32. 6/396 Bárt 278 Mabar ČMB 1994 V  -  - Ne
33. Jirka  -  -  - V  -  - Ne
34. Gita  -  -  - K  -  - Ne 
35. Gamba  -  -  - K  -  - Ne 
36. Buntek  -  -  - H  -  - Ne
37. Prim  -  -  - V   -  - Ne
38. 13/503 Normen 2535 Neugar N 1997 H  -  - Ne
39. Máša  -  -  -  -  -  -  -
40. 2449 Sagon 2371 Suran ČMB 1987 H 1989 9,04 Ne
41. 43/486 Subreta 2298 Fušer N 1995 K  -  - Ne
42. 26/588 Zlata 282 Schachen N 1997 K 2000 8,19 Ne
43. 9/313 Vanesa 259 Direktor 8 N 1997 K 2000 8,24 Ne
44. 59/359 Lída 2348 Bred ČMB 1993 K 2007 7,94 Ano
45. Viky  -  -  -  -  -  - Ne
46. 44/100 Navar 2638 Nemo N 2004 V  -  - Ne
47. 72/31 Láďa 685 Gotlas SN 2005 V  -  - Ne
48. 67/828 Laura  2774 Navar  N 2002  K  -  - Ne

          Tabulka 6a

V roce 2008 bylo  z dostupných výsledků (viz  tabulka  6a)  zjištěno,  že  se

chladnokrevných soutěží v České republice účastnilo celkem 48 koní. U 16 koní se

nepodařilo dohledat původ ani plemennou příslušnost. Ze zbývajících 32 koní bylo

8 koní plemene slezský norik, 11 koní plemene norik. 11 koní patřilo k plemenné

příslušnosti českomoravský belgický kůň a dva koně měli polský původ. U 7 koní

se nepodařilo zjistit pohlaví. Za tento rok soutěžilo celkem 12 klisen z toho bylo 5

klisen  norické  krve  a  4  klisny  byly  plemene  českomoravský  belgik.  Hřebců  se

zúčastnilo celkem 14 z toho jich bylo 5 plemene slezský norik, 3 plemene norik,  3

hřebci patřili k plemeni českomoravský belgik a dva hřebci byli polského původu.

Valachů se na závodech objevilo celkem 15, z toho 3 patřili ke slezským norikům, 3

k norikům a  4  k českomoravským belgikům.  Do genových zdrojů  bylo  zapsáno

celkem 11 koní (22,9%) - 7 koní ČMB (3 klisny, 2 hřebci a 2 valaši) a 4 hřebci SN.

Průměrný věk koní, kteří startovali v roce 2008 je 7,6 roku. Nejstaršímu koni bylo

17 let (1991, Sylva, ČMB) a nejmladším koním byli 3 roky (2005, Aron, Baron ze

Zubří,  Neron,  Mazut,  Láďa,  Gondor).  14  koní  (29,2%)  mělo  splněno  zkoušky

69



výkonnosti. Nejvyšší známkou ze ZV byl ohodnocen hřebec ČMB Baron ze Zubří 2

a to známkou 9,69 bodu. Jediní dva hřebci měli mezi soutěžícími koňmi potomky,

hřebec plemene českomoravský belgik 2566 Baron (Baron ze Zubří, Baron ze Zubří

2) a 444 Neugot- I (Blizard a Pavla). 

Přehled umístění koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2008

 Jméno umístění
Jedno
sp. Dvojsp.

form.jíz
da ovladatel. 

těžký 
tah

1.

2954 
Baron 
ze Zubří 1.,2.,2.,2.,4.  1.,2.,2.,2.,4. 1.,2.,4. 2. 2.

2.

2988 
Baron 
ze Zubří
2 1.,2.,2.,2.,4.  1.,2.,2.,2.,4. 1.,2.,4. 2. 2.

3. Heraklit 1.,2.,2.,3.,4.  1.,2.,2.,3.,4. 2.,4. 2.,3. 1.

4.
1236 
Hiszpan 1.,2.,2.,3.,4.  1.,2.,2.,3.,4. 2.,4. 2.,3. 1.

5.
54/95 
Nar

2.,3.,3.,3.,3.,4.,4.,
4.  

2.,3.,3.,3.,3.,4.
,4.,4. 3.,3.,4. 3.,4.,4. 2.,3.

6.
2989 
Aron 3.,3.,4.  3.,3.,4. 3. 4. 3.

7.

2952 
Brys 
Slezský

1.,2.,3.,3.,4.,4.,4.,
4.,5.,6.,  

1.,2.,3.,3.,4.,4.
,4.,4.,5.,6., 1.,2.,4. 3.,4.,4.,5.,6. 3.,4.

8.

2868 
Nacho 
Salazar-
ZV

1.,2.,3.,4.,4.,4.,5.,
6.  

1.,2.,3.,4.,4.,4.
,5.,6. 1.,2.,4. 4.,5.,6. 3.,4.

9.
26/642 
Blizard 1.,5.,5.  1.,5.,5. 5. 1. 5.

10.
23/457 
Pavla 1.,5.,5.  1.,5.,5. 5. 1. 5.

11.
54/532 
Steigur 1.,1.,4.,5.

1.,4.,5
. 1. 1. 1.,4.,5.  

12.
2985 
Gondor

1.,1.,2.,2.,2.,3.,3.,
4.,5. 2.,4.

1.,1.,2.,2.,3.,3.
,5.

1.,2.,2.,
5. 1.,2.,2.,3.,4. 1.

13.
65/281 
Ivan 3.,3.,4. 3.,3. 4. 3. 4. 3.

14. Rainer
1.,1.,1.,1.,2.,2.,2.,
2.,3.,4.,5.

1.,2.,2
.,4.

1.,1.,1.,2.,2.,3.
,5.

1.,2.,4.,
5.

1.,1.,2.,2.,2.,
3. 1.

15. Galán 1.,1.,4.,5.
1.,1.,5
. 4. 1.,5. 4. 1.

70



16.
44/712 
Karin 1.,2.,3.,6. 2.,6. 1.,3. 6. 1.,3. 2.

17.
70/956 
Gomur 4.,5.,6. 4. 5.,6.  5.,6. 4.

18. Nero 5.,5.,5.,6. 5. 5.,5.,6. 5. 5.,6. 5.

19. Amant 1.  1. 1.   

20.
48/138 
Sylva 2.  2. 2.   

21. Baron 2.  2. 2.   

22. Čenda 2.,3.,3.,5.,6. 2.,3. 3.,5.,6. 3.,6. 2.,5. 3.

23. Monty 3.,5.,6.,6. 6. 3.,5.,6. 3.,6. 5.,6.  

24. Gosan 1.,1.,1.,2.  1.,1.,1.,2.
1.,1.,1.,
2.   

25. Bubin 1.,1.,1.,2.  1.,1.,1.,2.
1.,1.,1.,
2.   

26.
2986 
Neron 1.,1.,2.,2.,3.,3.,4.  

1.,1.,2.,2.,3.,3.
,4.

1.,2.,3.,
3. 1.,2. 4.

27.
2987 
Mazut 1.,1.,2.,2.,3.,3.,5.  

1.,1.,2.,2.,3.,3.
,5.

1.,2.,3.,
3.,5. 1.,2.  

28. Bára 3.,4.,4.  3.,4.,4. 3.,4.,4.   

29. Brok 3.,4.,4.  3.,4.,4. 3.,4.,4.   

30. Dorian 1.,1. 1.,1.   1.,1.  

31.
6/329 
Finka 5.,6., 5.,6.   5.,6.  

32.
6/396 
Bárt 2.,3.,3.,5.,5.,6. 3.,6. 2.,3.,5.,5.

2.,3.,5.,
5. 3.,6.  

33. Jirka 2.,3.,5.,5.  2.,3.,5.,5.
2.,3.,5.,
5.   

34. Gita 1.,3.  1.,3. 1.,3.   

35. Gamba 1.,3.  1.,3. 1.,3.   

36. Buntek 2.,3.,3.,4.,4.  2.,3.,3.,4.,4. 3.,4. 3.,4. 2.

37. Prim 3. 3.   3.  

38.
13/503 
Normen 2.,5. 2.,5.   5. 2.

39. Máša 7. 7.   7.  

40.
2449 
Sagon 1. 1.    1.

41.
43/486 
Subreta 1.,3. 1.,3.   1. 3.

71



42.
26/588 
Zlata 2.,4. 2.,4.   2. 4.

43.
9/313 
Vanesa 2.,3. 2.,3.   3. 2.

44.
59/359 
Lída 4. 4.   4.  

45. Viky 5.,5. 5.,5.   5. 5.

45.
44/100 
Navar 6. 6.   6.  

46.
72/31 
Láďa 7. 7.   7.  

47.
67/828 
Laura 1.,8. 1.,8.   8. 1.

          Tabulka 6b

V roce 2008 si na soutěží chladnokrevných koní vedli nejlépe a nejčastěji

soutěžili (viz. tabulka 6b) Rainer (N) s panem Hajtmarem, Brys Slezský (SN, ZV)

s panem Milanem Blizňákem,  Gondor (SN, ZV) s panem Heitmarem a Nar (N)

s panem Reichelem a Nacho Salazar ZV (SN, ZV) s panem Milanem Blizňákem

(viz. tabulka 7c). V jednospřežní se nejlépe umisťoval norik Rainer (N) s panem

Hajtmarem, Steigur (SN) s panem Hélem a Galán s panem Fajglem. Ve dvojspřeží

se nejčastěji umisťovali Rainer (N) a Gordon (SN, ZV) s panem Hajtmarem, Nacho

Salazar ZV (SN, ZV) a Brys Slezský (SN, ZV- ) s panem Milanem Blizňákem a

Neron (SN, ZV) s Mazutem (ČMB, ZV) pana Sněhoty.  

72



Přehled kočích v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2008

Jméno Kočí 
2954 Baron ze Zubří p. Blizňák J.
2988 Baron ze Zubří 2 p. Blizňák J. 
Heraklit p. Košťál
1236 Hiszpan p. Košťál
54/95 Nar p. Reichel
2989 Aron p. Sněhota
2952 Brys Slezský p. Blizňák M. 
2868 Nacho Salazar-ZV p. Blizňák M. 
26/642 Blizard p. Školka
23/457 Pavla p. Školka
54/532 Steigur p. Hél
2985 Gondor p. Hajtmar
65/281 Ivan p. Fajgl
Reiner p. Hajtmar
Galán p. Fajgl
44/712 Karin p. Tahal, p. Hél
70/956 Gomur p. Matějka O., p. Matějka J. 
Nero p. Matějka O., p. Matějka J. 
Amant p. Gläzner
48/138 Sylva p. Mlynář
Baron p. Mlynář
Čenda p. Hanuš
Monty p. Hanuš
Gosan p. Vlašič
Bubin p. Vlašič
2986 Neron p. Sněhota
2987 Mazut p. Sněhota
Bára p. Halouska
Brok p. Halouska
Dorian p. Hruška
6/329 Finka p. Frecha
6/396 Bárt p. Prokš
Jirka p. Prokš
Gita p. Kuchař
Gamba p. Kuchař
Buntek p. Sněhota
Prim p. Stejskal
13/503 Normen p. Leicht
Máša p. Stejskal
2449 Sagon p. Leicht
43/486 Subreta p. Soukup
26/588 Zlata p. Hutník
9/313 Vanesa p. Friman
59/359 Lída p. Šípek
Viky p. Píša
44/100 Navar p. Husch

72/31 Láďa p. Husch
67/828 Laura p. Macháč

73



V roce 2008 se celkem za celou sezonu účastnilo 30 kočích se 47 koňmi.

Nejvíce koní vystřídal pan Sněhota, který vystřídal za sezonu 4 koně (Aron, Neron,

Mazut a Buntek. 

5.7. Rok 2009

Přehled koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2009

 Jméno Otec Plemeno
Rok
nar. pohl.

ZV-
rok 

ZV-
body GZ 

1.
2868 Nacho 
Salazar-ZV 2677 Nýr SN 2001 H 2003 8,37 Ano

2. 58/ 649 Begas 2692Borax ČMB 2006 H  -  -  -
3. 2986 Neron 2714 Neguš SN 2005 H 2007 7,9 Ano
4. 2987 Mazut 2670 Mazur ČMB 2005 H 2007 8,47 Ano
5. 2985 Gondor 2827 Gondor SN 2005 H 2007 7,13 Ano
6. 71/882 Rigo 2827 Gone SN 2004 V  -  - Ne
7. 69/744 Chůze 2636 Hene SN 2002 K 2005 8,19 Ano
8. 69/825 Ibiza 2415 Hugo SN 2003 K 2006 8,5 Ano
9. Fleš  -  -  - H  -  - Ne

10.
72/934 Saugon 
Zuberský 2690 Strigrip SN 2005 H  -  - Ne

11. 54/490 Majka 2639 Ramgoš SN 2000 K  -  - Ne 
12. Amanta  - SN  - K  -  - Ne
13. 2910 Biskup 2367 Brys SN 2003 H 2005 8,97 Ano
14. 2981 Sokol 2449 Sagon ČMB 2005 H 2007 7,94 Ne
15. 21/127 Tereza 281 Hugrip N 1991 K  -  - Ne
16. 24/379 Šibal 596 Radek ČMB 1998 H  -  - Ne
17. 55/391 Harmonie 2670 Mazur ČMB 2005 K 2008 7,85 Ano
18. 55/395 Helena 2670 Mazut ČMB 2005 K 2008 7,59 Ano
19. 67/475 Xena 2677 Nýr SN 1999 K  -  - Ne
20. 54/64 Olina 2728 Gor N 2004 K 2007 8,59 Ne
21. 67/828 Laura  2774 Navar N 2002 K  -  - Ne
22. 9/313 Vanesa 259 Direktor 8 N 1997 K 2000 8,24 Ne
23. Pegin  - ČMB  - V  -  - Ne
24. 26/114 Lída 687 Ministr N 2006 K 2009 7,5 Ne
25. Lukáš  - ČMB  - V  -  - Ne
26. Bambus  - ČMB  - V  -  - Ne
27. 21/470 Jerry 2692 Borax ČMB 2001 H  -  - Ne
                     Tabulka 7a

V roce  2009  se  soutěží  chladnokrevných  koní  účastnilo  (z  dostupných

zdrojů, viz tabulka 7a) 27 koní. U hřebce Fleš se nepodařilo zjistit datum narození

ani plemennou příslušnost, u dalších 4 koní se nepodařilo zjistit datum narození a

původ.  Mezi  soutěžícími  koňmi  bylo  nejvíce  slezských  noriků  (11),  za  nimi

následovali koně plemene českomoravský belgik (10) a 5 koní plemene norik. Na

startovní  listině se  objevilo  celkem 12 klisen (5 klisen SN, 5 N a 2 ČMB),  11

hřebců ( 5 SN, 5 ČMB) a 4 valaši (1 SN a 3 ČMB). 9 koní (33,3%) bylo zapsáno

74



v genových zdrojích, z toho bylo 6 koní plemene slezský norik (4 hřebci a 2 klisny)

a 3 koně plemene českomoravský belgik. (2 klisny a 1 hřebec). Nejmladší koně byli

narozeni  v roce 2006 (3roky,  Begas,  Lída)  a nejstarší  soutěžící  kůň byl  narozen

v roce 1991 (18 let, Tereza). Průměrný věk soutěžících koní byl 6,6 roku. 13 koní

má splněno ZV (48%) . Nejvyšší známku v hodnocení zkoušek výkonnosti získal

hřebec  slezského  norika  Biskup  (8,97  bodu).  Nejvíce  potomků  se  na  soutěžích

objevilo po ČMB hřebci 2670 Mazur- Helena, harmonie a Mazut. Hřebec SN 2677

Nýr měl v řadách soutěžících dva potomky (Nacho Salazar ZV a Xena), stejně tak i

hřebec  2692  Borax  (ČMB,  Begas  a  Jerry),  zbytek  hřebců  měl  po  jednom

potomkovi.       

Přehled umístění koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2009

 Jméno umístění Jednosp. Dvojsp. form.jízda ovladatel.
těžký 
tah

1.
2868 Nacho 
Salazar-ZV 1.,3.,4.  1.,3.,4. 1. 4. 3.

2. 58/ 649 Begas 1.,3.,4.  1.,3.,4. 1. 4. 3.
3. 2986 Neron 1.,2.,4.  1.,2.,4. 2. 1. 4.
4. 2987 Mazut 1.,2.,4.  1.,2.,4. 2. 1. 4.
5. 2985 Gondor 2.,2.,3.  2.,2.,3. 3. 2. 2.
6. 71/882 Rigo 2.,2.,3  2.,2.,3 3. 2. 2.
7. 69/744 Chůze 4.,6.,7.  4.,6.,7. 4. 7. 6.
8. 69/825 Ibiza 4.,6.,7.  4.,6.,7. 4. 6. 7.
9. Fleš 5.,5.,7.  5.,5.,7. 5. 5. 7.

10.
72/934 Saugon 
Tiberský 5.,5.,7.  5.,5.,7. 5. 5. 7.

11. 54/490 Majka 1.,6.,6.  1.,6.,6. 6. 6. 1.
12. Amanta 1.,6.,6.  1.,6.,6. 6. 6. 1.
13. 2910 Biskup 3.,5.,7.  3.,5.,7. 7. 3. 5.
14. 2981 Sokol 3.,5.,7.  3.,5.,7. 7. 3. 5.
15. 21/127 Tereza 1.,2. 2. 1. 1. 2.  
16. 24/379 Šibal 1.,3. 3. 1. 1. 3.  
17. 55/391 Harmonie 2.  2. 2.   
18. 55/395 Helena 2.,9. 9. 2. 2. 9.  
19. 67/475 Xena 1.,1. 1.,1.  1. 1.  
20. 54/64 Olina 2.,7. 2.,7.  2. 7.  
21. 67/828 Laura 1.,5. 1.,5.  1. 5.  
22. 9/313 Vanesa 2. 2.    2.
23. Pegin 4.,6. 4.,6.   6. 4.
24. 26/114 Lída 4.,5. 4.,5.   4. 5.
25. Lukáš 6. 6.    6.
26. Bambus 7.,8. 7.,8.   8. 7.
27. 21/470 Jerry 3. 3.    3.

                      Tabulka 7b
V roce 2009 si  na  soutěžích  chladnokrevných koní  vedla  nejlépe  dvojice

koní Mazut (ČMB, ZV) a Neron (SN, ZV) (viz tabulka 7b) a za nimi následoval

75



Nacho Salazar –ZV (SN, ZV) a Begas (ČMB). V jednospřežní byla za tuto sezonu

nejúspěšnější  klisna  slezského  norika  Xena  s panem Marešem (viz  tabulka  7c),

Dvojspřeží kralovali Neron s Mazutem, které vedl pan Sněhota a za nimi následoval

Nacho  Salazar  ZV  a  Begas  s panem  Milanem  Blizňákem.  Formanskou  jízdu

dvojspřeží  vyhrál  také  Nacho Salazar  a  Begasem.  Ovladatelnost  v kládě  vyhráli

v páru Neron s Mazutem a v samotě klisna Xena. V těžkém tahu se nejlépe dařilo

klisnám slezkého norika Amantě a Majce. 

Přehled kočích v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2009

Jméno Kočí 
2868 Nacho Salazar-ZV p. Blizňák M. 
58/ 649 Begas p. Blizňák M. 
2986 Neron p. Sněhota
2987 Mazut p. Sněhota
2985 Gondor p. Hajtmar
71/882 Rigo p. Hajtmar
69/744 Chůze p. Kaluža
69/825 Ibiza p. Kaluža
Fleš p. Maurič
72/934 Saugon Zuberský p. Maurič
54/490 Majka p. Mišák
Amanta p. Mišák
2910 Biskup p. Kubíček
2981 Sokol p. Kubíček
21/127 Tereza p. Maršálek
24/379 Šibal p. Maršálek
55/391 Harmonie p. Jílek
55/395 Helena p. Jílek
67/475 Xena p. Mareš
54/64 Olina p. Vorlík
67/828 Laura p. Macháč
9/313 Vanesa p. Dufek
Pegin p. Smaha
26/114 Lída p. Šípek
Lukáš p. Toman
Bambus p. Jílková
21/470 Jerry p. Dufek

        Tabulka 7c
V roce  2009  se  na  soutěžích  chladnokrevných  koní  v České  republice

vystřídalo 18 kočí (s 27 koňmi) včetně jedné ženy-  p. Jílková s koněm Bambus.

Během této sezony žádný ze soutěžních koní neměnil kočího. 

76



5.8. Rok 2010

Přehled koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2010

 Jméno Otec Plem. 
Rok
nar. pohl. 

ZV-
rok 

ZV-
body GZ 

1. 2986 Neron 2714 Neguš SN 2005 H 2007 7,9 Ano

2.
2952 Brys 
Slezský 2367 Brys SN 2004 H 2006 8,12 Ano

3. 2885 Steiman 2691 Steimur SN 2002 H 2004 8,59 Ano
4. 70/842 Ryk Nero Diamant SN 2000 V  -  - Ne

5. 1593 Neros
2868 Nacho Salazar 
ZV SN 2007 H 2010 .6,84 Ne 

6. 71/882 Rigo 2827 Gone SN 2004 V  -  - Ne

7.
Nacho 
Bečvanský  -  -  -  -  -  - Ne

8.
Nacho 
Bečvancký 2  -  -  -  -  -  - Ne 

9. 54/95 Nar 2823 Novic N 2003 H  -  - Ne
10. Buntek  -  -  - H  -  - Ne

11.
2868 Nacho 
Salazar-ZV 2677 Nýr SN 2001 H 2003 8,37 Ano

12. 1593 Neros
2868 Nacho Salazar-
ZV SN 2007 H 2010 8,64 Ano

13. Ferda  -  -  - V  -  - Ne
14. Blesk  -  -  - V  -  - Ne
15. 23/454 Bajka 444 Neugot I -20 N 2003 K 2006 8,6 Ne
16. 23/452 Palma 687 Ministr N 2003 K 2006 7,61 Ne

17. 19/244 Xena
260 Bungalow ze 
Studence 2 ČMB 1997 K  -  - Ne

18. 21/715 Vesna 686 Goméz N 2007 K 2010 7,75 Ne
19. 26/191 Odra 687 Ministr N 2007 K 2010 7,32 Ne
20. Majka  - ČMB  - K  -  -  -
21. Ben  - N  - V  -  - Ne
22. Bára  - N  - K  .  . Ne
23. 21/127 Tereza 281 Hugrip N 2007 K  -  - Ne
24. Pavel  - N  - V  -  - Ne
25. 54/64 Olina 2728 Gor N 2004 K 2007 8,59 Ne
26. 67/828 Laura  2774 Navar N 2002 K  -  - Ne
27. 9/313 Vanesa 259 Direktor 8 N 1997 K 2000 8,24 Ne
28. Fux  -  -  - V  -  - Ne
29. Pegin  - ČMB  - V  -  - Ne
30. 53/193 Anča 2691 Steimur SN 2006 K 2009 8,1 Ne
31. 2535 Arana 2535 Neugar SN 1997 K  -  - Ne
32. Lukáš  - ČMB  - V  -  - Ne
33. 2/503 Luk 653 Vesír N 2002 V  -  - Ne
34. 11/472 Black  - SN  - V  -  - Ne
35. Borek  - SN  - V  -  - Ne
36. Nero  - SN  - V  -  - Ne
37. Míša  - SN  -  -  -  - Ne
38. 11/26 Karin 2677 Nýr SN 2006 K 2009 6,96 Ano
39. Nabar  - SN  -  -  -  - Ne
40. Šibal  - N  -  -  -  - Ne
41. 46/895 Carmen S 2823 Novic SN 2007 K 2010 7,98 Ano

77



42. 13/344 Schram 656 Schram N 2007 H  -  - Ne
43. 44/244 Viki 2392 Bosbar ČMB 2005 K 2008 8,19 Ano
44. 2793 Nesan 2538 Neugos SN 1995 H 2001 8,61 Ano
45. 46/633 Sosna 2691 Steimur SN 2004 K 2007 7,6 Ano
46. Tamír  -  -  -  -  -  - Ne
47. 62/737 Aron  -  -  -  -  -  - Ne

Tabulka 8a

V sezóně 2010 soutěžilo  z dostupných zdrojů (viz  tabulka  8a)  celkem 47

koní. U 8 koní se nepodařilo zjistit plemennou příslušnost, u 20 koní se nepodařilo

zjistit datum narození ani původ. Nejvíce koní bylo plemene slezský norik 19 koní.

Norických koní soutěžilo celkem 15 a 5 koní českomoravského belgika. Co se týče

pohlaví, tak nejvíce soutěžilo klisen (19 – SN- 7, ČMB- 3 a N- 9), valachů soutěžilo

celkem 10 (SN- 5, ČMB- 2 a N- 3) a hřebců soutěžilo celkem 7 (5 SN a 2 N).

V genových zdrojích  bylo  ze  soutěžních  koní  zapsáno 10 (21,3%).  9  koní  bylo

plemene slezský norik (6 hřebců a 3 klisny) a jedna klisna plemene českomoravský

belgik. Nejmladším koním na startu byli 3 roky (2007, Neros, Vesna, Odra, Tereza,

Carmen S a Schram) a nejstaršímu koni bylo 15 let (1995, Nesan). Průměrný věk

soutěžících koní byl v této sezoně byl 6,7 roku. Zkoušky výkonnosti mělo splněno

18 koní (38,3%), nejlépe ohodnocen byl hřebec slezského norika Neros, a to 8,64

body. Tři potomky v řadách soutěžících koní měl hřebec 2691 Steimur (SN, Sosna,

Anča,  Steiman),  dva potomky měli  hřebci  2677 Nýr (SN, Karin,  Nacho Salazar

ZV), 2823 Novic (SN, Carmen S, Nar) a 687 Ministr  (N, Palma,  Odra),  zbytek

hřebců měl po jednom potomkovi. 

Přehled umístění koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2010

 Jméno umístění

Jed-
nos
p. Dvojsp.

form.
jízda

Ovlada-
telnost 

těžk
ý 
tah

1. 2986 Neron 1.,3.,6.,6.,6.  1.,3.,6.,6.,6. 1.,6. 3. 6.,6.
2. 2952 Brys Slezský 1.,3.,6.,6.,6.  1.,3.,6.,6.,6. 1.,6. 3. 6.,6.

3. 2885 Steiman 1.,3.,3.,3.,3.,8.  1.,3.,3.,3.,3.,8. 3.,3. 1.,3. 3.,8.
4. 70/842 Ryk 1.,3.,3.,3.,3.,8.  1.,3.,3.,3.,3.,8. 3.,3. 1.,3. 3.,8.

5. 1593 Neros 2.,2.,4.,5.,5.  2.,2.,4.,5.,5. 5. 2.,5. 2.,4.
6. 71/882 Rigo 2.,2.,4.,5.,5.  2.,2.,4.,5.,5. 5. 2.,5. 2.,4.
7. Nacho Bečvanský 1.,1.,4.  1.,1.,4.  4. 1.,1.
8. Nacho Bečvancký 2 1.,1.,4.  1.,1.,4.  4. 1.,1.
9. 54/95 Nar 3.,4.,4.,8.  3.,4.,4.,8. 4. 8. 3.,4.
10. Buntek 3.,4.,4.,8.  3.,4.,4.,8. 4. 8. 3.,4.

11.
2868 Nacho 
Salazar-ZV 1.,2.,5.,5.  1.,2.,5.,5. 1. 2. 5.,5.

12. 1593 Neros 1.,2.,5.,5.  1.,2.,5.,5. 1. 2. 5.,5.

78



13. Ferda 9.  9.   9.
14. Blesk 2.,7.,8.,9.  2.,7.,8.,9. 2. 7. 8.,9.
15. 23/454 Bajka 1.,3.  1.,3. 1.,3.   
16. 23/452 Palma 1.,3.  1.,3. 1.,3.   
17. 19/244 Xena 2.,3. 3. 2. 2. 3.  
18. 21/715 Vesna 4.,6.  4.,6. 4.,6.   

19. 26/191 Odra 4.,6.  4.,6. 4.,6.   
20. Majka 1.,1.,2.,4.,5.,8.  1.,1.,2.,4.,5.,8. 5.,8. 1.,4. 1.,2.

21. Ben 1.,1.,2.,4.,5.,8.  1.,1.,2.,4.,5.,8. 5.,8. 1.,4. 1.,2.
22. Bára 2.,4.,7.  2.,4.,7. 7. 2. 4.
23. 21/127 Tereza 2.,4.,7.  2.,4.,7 7. 2. 4.
24. Pavel 9.  9. 9.   
25. 54/64 Olina 9.  9. 9.   
26. 67/828 Laura 1.,1. 1.,1.   1. 1.
27. 9/313 Vanesa 2.,3. 2.,3   2. 3.
28. Fux 4. 4.   4.  
29. Pegin 5. 5.   5.  
30. 53/193 Anča 3.,3.,6. 6. 3.,3.  3.,6. 3.
31. 2535 Arana 3.,3. 3.,3.   3. 3.
32. Lukáš 2. 2.    2.
33. 2/503 Luk 1.,5. 1.,5.   1. 5.
34. 11/472 Black 2.,3.,5.,6 2.,3. 5.,6.  2.,6. 3.,5.
35. Borek 3. 3.   3.  
36. Nero 1.,4. 1.,4.   4. 1.
37. Míša 5. 5.   5.  
38. 11/26 Karin 6. 6.   6.  
39. Nabar 2.,7. 2.,7.   7. 2.
40. Šibal 4.,8. 4.,8.   8. 4.
41. 46/895 Carmen S 9. 9.   9.  
42. 13/344 Schram 2.,7.,8.  2.,7.,8. 2. 7. 8.
43. 44/244 Viki 1.,1.  1.,1.  1. 1.
44. 2793 Nesan 2.,3.  2.,3.  2. 3.
45. 46/633 Sosna 2.,3.  2.,3.  3. 2.
46. Tamír 4.,4.  4.,4.  4. 4.
47. 62/737 Aron 5.,6.  5.,6.  5. 6.

                                   Tabulka 8b

V roce 2010 se na soutěžích nejčastěji umisťovali Steiman (SN, ZV) a Ryk

(SN) (viz.  tabulka 8b)- spřežení  slezských noriků s panem Kubíčkem a spřežení

pana Bluďovského Ben (N) a Majka (ČMB), (viz tabulka 8c). V jednospřežní se

nejlépe umisťovala norická klisna Laura s panem Macháčem. Ve formanské jízdě se

nejlépe  dařilo  norickým  klisnám  Bajka  (ZV)  a  Palma  (ZV),  které  vedl  pan

Kratochvíl a paní Míčová. V ovladatelnosti s kládou se nejlépe dařilo v této sezoně

spřežení  Steiman  a  Ryk  a  za  nimi  těsně  následovalo  spřežení  Ben  a  Majka.

V těžkém tahu nenašli přemožitele Nacho Bečvanský a Nacho Bečvanský 2, které

vedl pan Podolán a za nimi následovalo spřežení Ben a Majka. 

79



Přehled kočích v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2010

Jméno Kočí 
2986 Neron p. Reichel
2952 Brys Slezský p. Reichel
2885 Steiman p. Kubíček
70/842 Ryk p. Kubíček
1593 Neros p. Hajtmar
71/882 Rigo p. Hajtmar
Nacho Bečvanský p. Podolán
Nacho Bečvancký 2 p. Podolán
54/95 Nar p. Sněhota
Buntek p. Sněhota
2868 Nacho Salazar-ZV p. Blizňák J.
1593 Neros p. Blizňák J.
Ferda p. Kala
Blesk p. Kala
23/454 Bajka p. Míčová, p. Kratochvíl
23/452 Palma p. Míčová, p. Kratochvíl
19/244 Xena p. Mareš
21/715 Vesna p. Dufek, p. Doubková 
26/191 Odra p. Dufek, p. Doubková 
Majka p. Bluďovský, p. Malát
Ben p. Bluďovský, p. Malát
Bára p. Fíroň
21/127 Tereza p. Fíroň
Pavel p. Vorlík
54/64 Olina p. Vorlík
67/828 Laura p. Macháč
9/313 Vanesa p. Dufek
Fux p. Švagr
Pegin p. Smaha
53/193 Anča p. Krásnický
2535 Arana p. Krásnický
Lukáš p. Toman
2/503 Luk p. Soukup 
11/472 Black p. Kryštofík
Borek p. Kryštofík
Nero p. Chromý
Míša p. Kryštofík
11/26 Karin p. Louda
Nabar p. Chromý
Šibal p. Červený
46/895 Carmen S p.Dráb
13/344 Schram p. Kala
44/244 Viki p. Jurásek
2793 Nesan p. Sněhota
46/633 Sosna p. Knapovský
Tamír p. Janovský
62/737 Aron p. Duda

Tabulka 8c

80



V roce 2010 se soutěží chladnokrevných koní účastnilo 47 koní s 31 kočími.

Nejvíce koní vystřídal za tuto sezonu pan Kryštofík (Míša, Black a Borek). Dva

kočí vystřídali koně ve dvojspřeží Majka, Ben a Palma s Bajkou. Dvojspřeží Bajka

a Palma vedla jediná soutěžící žena paní Míčová. 

 
5.9. Rok 2011

Přehled koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2011

 Jméno Otec Plemeno Rok nar. pohl.
ZV-
rok 

ZV-
body GZ 

1. 2985 Gondor 2827 Gondor SN 2005 H 2007 7,13 Ano
2. 23/457 Pavla 444 Neugot 1 N 2003 K 2006 7,2 Ne
3. Tamír  -  -  -  -  -  - Ne
4. Adam  -  -  -  -  -  - Ne
5. Šibal  - N  -  -  -  - Ne
6. 62/737 Aron  -  -  -  -  -  - Ne
7. Fred  - pol.  - V  -  - Ne
8. 44/244 Viki 2392 Bosbar ČMB 2005 K 2008 8,19 Ano
9. 1226 Korádo 2696 Korbus ČMB 2005 H 2007 8,39 Ano

10. 67/899 Narex
2868 Nacho 
Salazar ZV SN 2008 H  -  - Ne

11.
1725 Nacho 
Vsetínský

2868 Nacho 
Salazar ZV SN 2008 H 2011 8,08 Ano

12. 2986 Neron 2714 Neguš SN 2005 H 2007 7,9 Ano
13. 1327 Steigur  -  -  -  -  -  - Ne
14. 2793 Nesan 2538 Neugos SN 1999 H 2001 8,61 Ano

15.

67/964 
Lucius 
Salazar

2868 Nacho 
Salazar ZV SN 2008 V  -  - Ne

16. Bony  -  -  - K  -  - Ne
17. Blesk  -  -  - V  -  - Ne

18.
13/344 
Schram 656 Schram N 2007 H  -  - Ne

19.
554/207 
Baret 2773 Bertík ČMB 2005 H  -  - Ne

20. 70/842 Ryk Nero Diamant SN 2000 V  -  - Ne
21. 1439 Sagem 2885 Steiman SN 2007 H 2009 .8.39 Ano

22.
1588 Nacho 
B  - SN  -  -  -  - Ne

23. 2881 Agar 2695 Aldor ČMB 2002 H 2004 8,5 Ano
24. Sindy  -  -  - K  -  - Ne

25.
13/302 
Vanesa 732 Wendys chl.typ 2007 K  -  - Ne

26.
13/303 
Vanda 732 Wendys chl.typ 2007 K  -  - Ne

27.
1330 Navar 
Bečvanský

2868 Nacho 
Salazar ZV SN 2006 H 2008 8,51 Ano

28. 1587 Bigar 2910 Biskup SN 2008 H 2010 8,55 Ano

29.
72/109 
Jasánek

2868 Nacho 
Salazar ZV SN 2008 H  -  - Ne

30. 40/367 Šarí 2691 Steimur N 2001 K 2004 8,53 Ne

81



31. Nero  - SN  - V  -  - Ne
32. 2942 Almar 2767 Alan ČMB 2004 H 2006 9,51 Ano
33. Lenka  -  -  - K  -  -  -
34. 2793 Nesan 2538 Neugos SN 1999 H 2001 8,61 Ano

35.
54/465 
Saimon 2691 Steimur SN 2007 V  -  - Ne

36. Jurášek  -  -  - V  -  - Ne
37. Sagar  -  -  -  -  -  - Ne

          Tabulka 9a

V roce 2011 soutěžilo 37 koní, u 10 koní se nepodařilo zjistit původ (viz

tabulka 9a). Dva koně byli chladnokrevného typu a jeden kůň byl polského původu.

Nejvíce zástupců bylo opět plemenné příslušnosti slezský norik (15 koní), 5 koní

bylo plemene českomoravský belgik a 4 koně plemene norik. Klisen se tento rok

účastnilo  pouze  8 z toho 2 klisny byly  chladnokrevného typu,  u  třech  klisen  se

nepodařilo zjistit původ, jedna klisna patřila k plemeni českomoravský belgik a dvě

klisny byly plemene norik. Hřebců se účastnilo 15, z toho bylo 10 hřebců plemene

slezský norik,  4  hřebci  plemene  českomoravský  belgik  a  jeden hřebec  plemene

norik. Valachů se na soutěžích objevilo celkem 7, z toho jeden valach byl polského

původu, u dvou hřebců se původ nepodařilo zjistit a 4 valaši byli plemene slezský

norik.  12  koní  (32,4%)  bylo  zapsáno  v genových  zdrojích,  8  hřebců  plemene

slezský norik a 4 koně plemene českomoravský belgik (3 hřebci a jedna klisna).

Nejmladší soutěžící koně byli narozeni v roce 2008 (3 roky, Jasánek Bigar, Narex a

Nacho vsetínský) a nejstarším soutěžním koněm byl Nesan narozen v roce 1999 (12

let). Průběrný věk startujících koní byl 5,8 roku. Zkoušky výkonnosti mělo splněno

13  koní  (36,1%).  Nejlépe  ohodnoceným  koněm  byl  hřebec  ČMB  Almar  (9,51

bodu). Nejvíce potomků mezi soutěžícími koňmi měl hřebec slezského norika 2868

Nacho Salazar- ZV – 5 potomků (Narex, Nacho vsetínský, Lucius Salazer, Navar

bečvanský a Jasánek) zatím to bylo od roku 2003 nejvíce potomků (z koní v roce

2011 to bylo  13,9%) Za ním s velkým odstupem se dvěma potomky následoval

Wendys se dvěma potomky Vendy a Vanesa a hřebec Steimur s potomky Šárí a

Simon. Zbytek hřebců měl po jednom potomkovi.

 

82



Přehled umístění koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2011

 Jméno umístění Jednosp. Dvojsp.
form.jíz
da

ovladate
l. 

těžký 
tah

1.
2985 
Gondor

1.,1.,2.,3.,4.,4.,
5.,9. 1.,1. 2.,3.,4.,4.,5.,9. 2.,,3.,9

1.,1.,4.,
4. 5.

2.
23/457 
Pavla 2.,2., 2.,2.,   2.,2.  

3. Tamír 3.,3. 3.,3.   3.,3.  
4. Adam 4.,5. 4.,5.   4.,5.  
5. Šibal 4.,5. 4.,5.   4.,5.  

6.
62/737 
Aron 6.,6. 6.,6.   6.,6.  

7. Fred 2.,7.,7. 2.,7.,7.   7.,7. 2.

8.
44/244 
Viki 1. 1.    1.

9.
1226 
Korádo 3. 3.    3.

10.
67/899 
Narex 1.,1.,3.,4.,5.,7. 1.,4.,7. 1.,3.,5. 1.,1. 5.,7. 3.,4.

11.

1725 
Nacho 
Vsetínský

1.,3.,3.,5.,8.,8.,
10. 3.,8.,8. 1.,3.,5.,10. 1.,3. 5.,8. 3.,8.

12.
2986 
Neron

3.,3.,4.,10.,10.,
12. 3.,4.,10. 3.,10.,12. 3.,4. 3.,10. 10.,12

13.
1327 
Steigur 2.,5.,5.,6.,6.,6. 5.,5.,6. 2.,6.,6. 5.,6. 2.,6. 5.,6.

14.
2793 
Nesan 2.,5.,6. 2.,5.,6.  6. 5. 2.

15.

67/964 
Lucius 
Salazar 2.,4.,5.,7.,9.,14 2.,7.,14. 4.,5.,9. 7.,9. 2.,4. 5.,14.

16. Bony
8.,10.,11.,11.,1
4.,15. 8.,11.,15 10.,11.,14.

8.,11.,1
4. 10.,15. 10.,11

17. Blesk
7.,7.,7.,9.,10.,1
1.,12.,14.,14. 7.,9.,10.

7.,7.,11.,12.,1
4.,14. 7.,9.,14. 1.,7.,12.

7.,11.,
14.

18.
13/344 
Schram

7.,10.,10.,12.,1
4.,15.

10.,10.,15
. 7.,12.,14. 7.,10. 10.,12. 14.,15

19.
554/207 
Baret 9.,11.,14. 9.,11.,14.  11. 14. 9.

20.
70/842 
Ryk 6.,12.,13. 6.,12.,13.  12. 13. 6.

21.
1439 
Sagem

1.,1.,4.,9.,13.,1
5. 9.,13.,15. 1.,1.,4. 1.,4.,13. 9. 1.,1.

22.
1588 
Nacho B

3.,10.,11.,12.,1
2.,14

11.,12.,14
. 3.,10.,12. 3.,14. 10.,11. 12.,12

23. 2881 Agar 12.,13.,15
12.,13.,15
.  15. 12. 13.

24. Sindy 16.,16.,16. 16.,16.,16  16. 16. 16.

25.
13/302 
Vanesa 5.,6.,13.  5.,6.,13. 5. 6. 13.

26.
13/303 
Vanda 5.,6.,13.  5.,6.,13. 5. 6. 13.

27. 1330 
Navar 

2.,6.,6.  2.,6.,6. 6. 2. 6.

83



Bečvanský
28. 1587 Bigar 8.,9.,9.  8.,9.,9 8. 9. 9.

29.
72/109 
Jasánek 8.,9.,9.  8.,9.,9. 8. 9. 9.

30.
40/367 
Šarí 8.,8.,10.  8.,8.,10. 10. 8. 8.

31. Nero 8.,8.,10.  8.,8.,10. 10. 8. 8.

32.
2942 
Almar 2.,3.,12.  2.,3.,12. 12. 3. 2.

33. Lenka 10.,11.,14.  10.,11.,14. 11. 14. 10.

34.
2793 
Nesan 2.,3.,12.  2.,3.,12. 12. 3. 2.

35.
54/465 
Saimon 7.,11.,13.  7.,11.,13. 13. 11. 7.

36. Jurášek 7.,11.,13.  7.,11.,13. 13. 11. 7.
37. Sagar 7.,11.,14.  7.,11.,14. 14. 7. 11.

                                  Tabulka 9b

V roce 2011 se nejčastěji na soutěží umisťovali (viz tabulka 9b)  Nacho B

(SN)  s panem  Reichlem,  norik  Schram  s panem  Kubíčkem,  Gondor  (SN,  ZV)

s panem Hajtmarem a dvojspřeží Blesk a Bony, které vedl pan Karla a pan Kuchař

(viz  tabulka  9c).  V jednospřežní  si  nejlépe  vedl  hřebec  slezského  norika  Narex

s panem  Janem  Blizňákem.  Ve  formanské  jízdě  se  nejlépe  dařilo  klisně  Bony.

V ovladatelnosti  v kládě se nejlépe dařilo  Gondorovi a v těžkém tahu se nejvíce

dařilo Narexovi. 

 

Přehled kočích v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2011

Jméno Kočí 
2985 Gondor p. Hajtmar
23/457 Pavla p. Školka
Tamír p. Janovský
Adam p. Henzl
Šibal p. Sněhota
62/737 Aron p. Duda
Fred p. Presl
44/244 Viki p. Jurásek
1226 Korádo p. Šupita
67/899 Narex p. Blizňák J. 
1725 Nacho Vsetínský p. Reichel
2986 Neron p. Blizňák M. 
1327 Steigur p. Kopáček
2793 Nesan p. Hejtman
67/964 Lucius Salazar p. Kuchař
Bony p. Karla, p. Kuchař
Blesk p. Karla, p. Kuchař
13/344 Schram p. Kubíček
554/207 Baret p. Kubíček
70/842 Ryk p. Kubíček

84



1439 Sagem p. Reichel
1588 Nacho B p. Reichel
2881 Agar p. Anderle
Sindy p. Zeman
13/302 Vanesa p. Hubený
13/303 Vanda p. Hubený
1330 Navar Bečvanský p. Blizňák J. 
1587 Bigar p. Sněhota
72/109 Jasánek p. Sněhota
40/367 Šarí p. Maurič
Nero p. Maurič
2942 Almar p. Hubl
Lenka p. Kuchař
2793 Nesan p. Hubl
54/465 Saimon p. Turčan
Jurášek p. Turčan
Sagar p. Škvařil

                        Tabulka 9c

V roce 2011 se účastnilo 23  kočí s 37 koňmi. Bony a Blesk vystřídali dva

kočí  –  pana  Karla  a  pana  Kuchaře.  Nejvíce  koní  vystřídal  pan  Kuchař-  Lenka,

Bony, Blesk, Lucius Salazar, po třech koních vystřídal pan Sněhota (Jasánek, Bigar,

Šibal), pan Reichl (Sagem, Nacho B, Nacho vsetínský) a pan Kubíček (Ryk, Bret,

Schram)

5.10. Rok 2012

Přehled koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2012

 Jméno Otec Plemeno
Rok
nar. pohl. 

ZV-
rok 

ZV-
body GZ 

1. 59/789 Jirka  - ČMB  - V  -  - Ne
2. 56/500 Bred  - ČMB  - V  -  - Ne
3. Tamír  - pol.  - V  -  - Ne
4. 2942 Almar 2767 Alan ČMB 2004 H 2006 9,51 Ano
5. 1226 Korado 2696 Korbus ČMB 2005 H 2007 8,39 Ano
6. 40/356 Silva 687 Ministr N 2000 K 2003 7,8 Ne
7. 40/480 Viky 657 Tasngo N 2005 K 2008 6,3 Ne
8. Siwus  - pol.  - V  -  - Ne
9. 51/701 Baron  - N  -  -  -  - Ne

10. 67/899 Narex
2868 Nacho Salazar 
ZV SN 2008 H  -  - Ne

11.
1330 Navar 
Bečvanský

2868 Nacho Salazar 
ZV SN 2006 H 2008 8,51 Ano

12. 23/457 Pavla 444 Neugot 1 N 2003 K 2006 7,2 Ne
13. 26/642 Blizard 444 Neugot 1 N 1998 V  -  - Ne
14. 11/524 Michal 683 Gospe N 2009 V  -  - Ne
15. 13/302 Vanesa 732 Wendys chl.typ 2007 K  -  - Ne
16. 13/303 Vanda 732 Wendys chl.typ 2007 K  -  - Ne
17. 72/484 Sasanka 2691 Steimur SN 2000 K  -  - Ano
18. 72/521 Rula 2637 Ryo SN 2001 K 2004 8,85 Ano

85



19. 16/479 Doran 656 Schram N 2003 H  -  - Ne
20. 13/456 Šarkán  - chl.typ  - V  -  - Ne
21. 1587 Bigar 2910 Biskup SN 2008 H 2010 8,55 Ano
22. 54/465 Saimon 2691 Steimur SN 2007 V  -  - Ne
23. Jurášek  -  -  - V  -  - Ne
24. Sagar  -  -  -  -  -  - Ne
25. 51/487 Blek  -  -  -  -  -  - Ne
26. 1437  Maral 2670 Mazur ČMB 2007 H 2009 8,78 Ano

27.
1725 Nacho 
Vsetínský

2868 Nacho Salazar 
ZV SN 2008 H 2011 8,08 Ano

28. Šibal  - N  -  -  -  - Ne
29. 1440 Sargot 2885 Steiman SN 2007 H 2009 8,59 Ano
30. 1439 Sagem 2885 Steiman SN 2007 H 2009 8,39 Ano
31. 2986 Neron 2714 Neguš SN 2005 H 2007 7,9 Ano
32. 1588 Nacho B  - SN  -  -  -  - Ne
33. 2821 Aran  - SN  - H  -  - Ne
34. 2793 Nesan 2538 Neugos SN 1999 H 2001 8,61 Ano
35. 1435 Markon 2670 Mazur ČMB 2007 H 2009 8,6 Ano
36. 1699 Agy 2881 Agar ČMB 2009 H 2011 7,8 Ano
37. 1700 Ryho 2637 Ryo SN 2009 H 2011 .7,66 Ano
38. 12/913 Kačenka  -  -  - K  -  - Ne
39. 34/495 Luk  -  -  - V  -  - Ne
40. 8/58 Pepino  -  -  - V  -  - Ne
41. 2985 Gondor 2827 Gondor SN 2005 H 2007 7,13 Ano
42. 44/244 Viki 2392 Bosbar ČMB 2005 K 2008 8,19 Ano
43. Fred  - pol.  - V  -  - Ne

                    Tabulka 10a

V roce 2012 se podařilo z dostupných výsledků zjistit, že soutěžilo celkem

43  koní  v soutěžích  chladnokrevných  koní  v České  republice.  U  6  koní  se

nepodařilo zjistit plemennou příslušnost, u 16 koní se nepodařilo zjistit původ ani

rok narození a u 5 koní se nepodařilo zjistit pohlaví.  Mezi soutěžícími koňmi se

objevili tři koně polského původu a tři koně chladnokrevného typu. Norických koní

se na startu  objevilo 8,  českomoravských belgiků také 8 a slezských noriků 15.

Nejvíce se účastnilo hřebců (17- 11 SN, 5 ČMB, 1 N), klisen se účastnilo 6 (2 SN, 1

ČMB, 3 N) a 5 valachů (1 SN, 2 ČMB, 2 N). V genových zdrojích bylo zapsáno 17

koní  (39,5%),  11 slezských noriků  (9 hřebců a  2  klisny)  a  6  českomoravských

belgiků (5 hřebců a 1 klisna).  Nejmladším startujícím koním byli  3 roky (2009,

Michal, Ryho, Agy) a nejstarší byl norický valach Blizard (1998). Průměrný věk

soutěžících koní byl 6,9 roku. Zkoušky výkonnosti mělo splněno 19 koní (44,2%),

nejlépe  ohodnoceným  koněm  byl  ČMB  hřebec  Almar  s 9,51  bodu.  Nejvíce

potomků měl  mezi  soutěžícími  koňmi opět jako v předchozím roce 2686 Nacho

Salazar ZV (SN)- Narex, Navar bečvanský a Nacho B, 444 Neugot-I (N) měl mezi

potomky Pavlu a Blizarda, 732 Wendys měl mezi potomky Vandu a Vanesu, 2691

86



Steimur (SN) měl mezi potomky Sasanku a Simona, 2670 Mazur (ČMB) měl mezi

potomky Marala  a Markoze a  2885 Steiman (SN) měl  mezi  potomky Sargota a

Sagema. 

Přehled umístění koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2012

 Jméno umístění Jednosp Dvojsp. form.jízda ovladatel. těžký tah

1.
59/789 
Jirka 

1.,2.,2.,2.,3
.,4.,6.,7.,10
.,12. 1.,6.

2.,2.,2.,3.,
4.,7.,10.,1
2.

2.,3.,7.,10
. 1.,2.,4. 2.,6.,12.

2.
56/500 
Bred

2.,2.,2.,2.,3
.,4.,7.,7.,10
.,12. 2.,7.

2.,2.,2.,3.,
4.,7.,10.,1
2.

2.,3.,7.,10
. 2.,2.,4. 2.,7.,15.

3. Tamír

1.,1.,1.,1.,3
.,4.,8.,9.,10
.,10.,14.

1.,3.,4.,
10.,10.

1.,1.,1.,4.,
8.,9.,14. 1.,10.,14.

1.,3.,9.,10
. 1.,1.,4.,8.

4.
2942 
Almar

3.,4.,4.,4.,5
.,6.,6.,7.

3.,4.,4.,
4.,5.,6.,
6.,7.  3.,6. 4.,4.,6. 4.,5.,7

5.
1226 
Korado 4.,5. 4.,5.   5. 4.

6.
40/356 
Silva 2.,6. 2.,6.   6. 2.

7.
40/480 
Viky 7.    7.  

8. Siwus

1.,1.,1.,2.,3
.,3.,7.,8.,8.,
9.,13.,14.

3.,3.,7.,
8.,13.

1.,1.,1.,2.,
3.,8.,9.,14
. 1.,7.,14.

1.,8.,9.,13
.

1.,2.,3.,3.,
8.

9.
51/701 
Baron 8.,9. 8.,9.   9. 8.

10.
67/899 
Narex

1.,1.,1.,1.,1
.,1.,1.,1.,1.,
1.,2.,2.,2.,4

1.,1.,1.,
2.,2.

1.,1.,1.,1.,
1.,1.,4.

1.,1.,1.,1.,
1. 1.,1.,1.,2. 1.,2.,2.,4.

11.

1330 
Navar 
Bečvanský

1.,1.,1.,1.,1
.,1.,2.,3.,3.,
3.,4.,4.,5.

2.,3.,3.,
3.,4.,5.

1.,1.,1.,1.,
1.,1.,4.

1.,1.,1.,2.,
4. 1.,1.,3.,3. 1.,3.,4.,5.

12.
23/457 
Pavla

1.,1.,3.,3.,4
.,5. 1.,1.,4. 3.,3.,5. 3.,4. 1.,3. 1.,5.

13.
26/642 
Blizard

3.,3.,5.,5.,5
.,5. 5.,5.,5. 3.,3.,5. 3.,5. 3.,5. 5.,5.

14.
11/524 
Michal 6.,6.,6. 6.,6.,6.  6. 6. 6.

15.
13/302 
Vanesa 

2.,2.,4.,4.,9
.,11.,16.  

2.,2.,4.,4.,
9.,11.,16. 2.,4.,9. 4.,16. 2.,11.

16.
13/303 
Vanda

2.,2.,4.,4.,9
.,11.,16.  

2.,2.,4.,4.,
9.,11.,16. 2.,4.,9. 4.,16. 2.,11.

17.
72/484 
Sasanka 

3.,4.,5.,8.,9
.,14.,15.  

3.,4.,5.,8.,
9.,14.,15. 4.,9.,15. 5.,8. 3.,14.

18.
72/521 
Rula 

3.,4.,5.,8.,9
.,14.,15.  

3.,4.,5.,8.,
9.,14.,15. 4.,9.,15. 8.,8. 3.,14.

19.
16/479 
Doran 2.,4.,5.  2.,4.,5. 5. 2. 4.

20.
13/456 
Šarkán 2.,4.,5.  2.,4.,5. 5. 2. 4.

87



21. 1587 Bigar
1.,3.,3.,5.,5
.,8.,13.

1.,3.,5.,
5.,8. 3.,13. 1.,3.,3. 5.,5. 8.,13.

22.
54/465 
Saimon

2.,5.,5.,5.,8
.,9.,10.,11.

2.,8.,9.,
10.

5.,5.,5.,11
. 2.,5.,5.,8. 9.,10.,11. 5.

23. Jurášek
1.,3.,5.,5.,5
.,5.,11.,11.

1.,3.,5.,
11.

5.,5.,5.,11
. 3.,5.,5.,5. 11.,11. 1.,5.

24. Sagar

4.,10.,10.,1
0.,11.,12.,1
4.,14.

4.,11.,1
4.,14.

10.,10.,10
.,12.

4.,10.,11.,
12. 10.,14. 10.,14.

25.
51/487 
Blek

5.,10.,10.,1
0.,12.,12.,1
4.

5.,12.,1
2.,14.

10.,10.,10
.,12.

5.,10.,12.,
14. 10.,12. 10.,12.

26.
1437 
Maral

8.,12.,13.,1
5.

8.,12.,1
3.,15.  8.,12. 15. 13.

27.

1725 
Nacho 
Vsetínský 2.,4.,6. 2.,4.,6.  2. 4. 6.

28. Šibal
8.,11.,15.,1
5.,15.,16.

8.,15.,1
5.

11.,15.,16
. 11.,15. 8.,16. 15.,15.

29.
1440 
Sargot 2.,2.,2.,7.  2.,2.,2.,7. 2.,7. 2. 2.

30.
1439 
Sagem 2.,2.,2.,7.  2.,2.,2.,7. 2.,7. 2. 2.

31.
2986 
Neron 2.,3.,6.,7.  2.,3.,6.,7. 2.,3. 7. 6.

32.
1588 
Nacho B 2.,3.,6.,7.  2.,3.,6.,7. 2.,3. 7. 6.

33. 2821 Aran 1.,6.,6.,8.  1.,6.,6.,8. 6.,8. 6. 1.

34.
2793 
Nesan

1.,1.,3.,6.,6
.,8.  

1.,1.,3.,6.,
6.,8. 6.,8. 1.,6. 1..,3.

35.
1435 
Markon

3.,9.,12.,16
.  

3.,9.,12.,1
6. 12.,16. 3. 9.

36. 1699 Agy 3.,9.,12.,16  
3.,9.,12.,1
6. 12.,16. 3. 9.

37. 1700 Ryho 3.,5.,13.  3.,5.,13. 3. 5. 13.

38.
12/913 
Kačenka 8.,16.,16.  8.,16.,16. 8. 16. 16.

39.
34/495 
Luk 8.,16.,16.  8.,16.,16. 8. 16. 16.

40.
8/58 
Pepino 11.,15.,16.  

11.,15.,16
. 11. 16. 15.

41.
2985 
Gondor 2. 2.   2.  

42.
44/244 
Viki 3. 3.   3.  

43. Fred 1. 1.    1.
Tabulka 10b

V roce  2012  se  na  soutěžích  nejčastěji  umisťoval  Narex  (SN)  a  Navar

bečvanský (SN, ZV) (viz tabulka 10b) s panem Janem Blizňákem (viz tabulka 10c),

Tamír a Siwus (pol.původ) s panem Janovským a Jirka (ČMB) s Bredem (ČMB)

které vedl pan Prokš a pan Prokš mladší. V jednospřežní se nejlépe dařilo hřebci

88



českomoravského belgika  Almar  (nejlépe ohodnocený ze ZV),  kterého vedl  pan

Anderle.  Ve dvojspřeží ve formanské jízdě se nejlépe dařilo páru Narex (SN) a

Navar bečvanský (SN, ZV), které vedl pan Jan Blizňák. Této dvojici se nejlépe ze

všech dařilo i v ovladatelnosti v kládě. V těžkém tahu se nejvíce dařilo valachovi

polského původu Tamírovi s panem Janovským. 

Přehled kočích v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2012

Jméno Kočí 
59/789 Jirka p. Prokš, p. Prokš ml. 
56/500 Bred p. Prokš, p. Prokš ml. 
Tamír p. Janovský
2942 Almar p. Anderle
1226 Korado p. Šupita
40/356 Silva p. Pfifr
40/480 Viky p. Pfifr
Siwus p. Janovský
51/701 Baron p. Zeman
67/899 Narex p. Blizňák J. 
1330 Navar Bečvanský p. Blizňák J. 
23/457 Pavla p. Školka
26/642 Blizard p. Školka
11/524 Michal p. Žák
13/302 Vanesa p. Hubený
13/303 Vanda p. Hubený
72/484 Sasanka p. Zasadil
72/521 Rula p. Zasadil
16/479 Doran p. Hruška
13/456 Šarkán p. Hruška
1587 Bigar p. Blizňák M. 
54/465 Saimon p. Turčan
Jurášek p. Turčan
Sagar p. Škvařil
51/487 Blek p. Škvařil
1437 Maral p. Ježek
1725 Nacho Vsetínský p. Maurič
Šibal p. Červený
1440 Sargot p. Kubíček
1439 Sagem p. Kubíček
2986 Neron p. Reichel 
1588 Nacho B p. Reichel
2821 Aran p. Kopáček
2793 Nesan p. Kopáček
1435 Markon p. Hubl
1699 Agy p. Hubl
1700 Ryho p. Blizňák M. 
12/913 Kačenka p. Soukup
34/495 Luk p. Soukup
8/58 Pepino p. Červený
2985 Gondor p. Hajtmar

89



44/244 Viki p. Jurásek
Fred p. Presl

                                                            Tabulka 10c

V roce 2012 soutěžilo celkem 43 koní s 27 kočí. Jen valaši  Bred a Jirka

vystřídali dva kočí - pana  Prokše a pana Prokše mladšího.  

5.11. Rok 2013

Přehled koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2013

 Jméno Otec Plemeno
Rok
nar. pohl. 

ZV-
rok 

ZV-
body GZ 

1. Honzík  -  -  - V  -  - Ne
2. 72/847 Jalta 2415 Hugo SN 2004 K 2007 8,32 Ano
3. Nirvana  -  -  - K  -  - Ne
4. 1587 Bigar 2910 Biskup SN 2008 H 2010 8,55 Ano
5. 69/483 Farida 2415 Hugo SN 1999 K 2002 .8,35 Ne
6. 64/619 Moneta 2536 Neubran SN 2005 K 2008 8,54 Ne 
7. Carnen  -  -  - K  -  -  -
8. Rigoš  -  -  -  -  -  -  -
9. Luna  -  -  - K  -  -  -
10. Boris  -  -  - V  -  -  -
11. 2986 Neron 2714 Neguš SN 2005 H 2007 7,9 Ano
12. 1588 Nacho B  - SN  -  -  -  - Ne
13. 54/465 Saimon 2691 Steimur SN 2007 V  -  - Ne
14. Jurášek  -  -  - V  -  - Ne
15. 59/667 Uranka 2392 Bosbar ČMB 1999 K 2002 8,44 Ano
16. Aranka  - ČMB  - K  -  -  -

17. 67/899 Narex
2868 Nacho 
Salazar ZV SN 2008 H  -  - Ne

18.
2991 Bacar ze 
Zubří 2566 Baron ČMB 2005 H 2007 6,95 Ano

19. Lord  -  -  -  -  -  -  -
20. Buntek  -  -  - H  -  - Ne
21. 40/367 Šarí 2691 Steimur N 2001 K 2004 8,53 Ne
22. Nero  - SN  - V  -  - Ne
23. Blesk  -  -  - V  -  - Ne
24. Sagar  -  -  -  -  -  - Ne
25. Woják  - pol.  - V  -  - Ne
26. Inspektor  - pol.  - V  -  - Ne
27. Leon  -  -  - V  -  - Ne

28.
1330 Navar 
Bečvanský

2868 Nacho 
Salazar ZV SN 2006 H 2008 8,51 Ano

29. 72/109 Jasánek
2868 Nacho 
Salazar ZV SN 2008 H  -  - Ne

30. Bony  -  -  - K  -  - Ne
31. Tamír  - pol.  - V  -  - Ne
32. 11/524 Michal 683 Gospe N 2009 V  -  - Ne
33. 44/244 Viki 2392 Bosbar ČMB 2005 K 2008 8,19 Ano
34. 58/537 Egon 2827 Gone N 2004 V  -  - Ne
35. Fred  . pol.  - V  -  - Ne

90



36. 50/169 Samanta K 2691 Steimur N 2007 K  -  - Ne
37. 26/192 Paseka 687 Ministr N 2007 K 2010 7,6 Ne
38. Skaut  -  -  - V  -  - Ne
39. Tebes  -  -  - V  -  - Ne
40. Machr  -  -  - V  -  - Ne

41.
1725 Nacho 
Vsetínský

2868 Nacho 
Salazar ZV SN 2008 H 2011 8,08 Ano

42. 69/869 Klára 2415 Hugo SN 2005 K 2008 8,41 Ano
43. Dag  -  -  -  -  -  - Ne
44. 1314 Baroš 2566 Baron ČMB 2006 H 2008 7,79 Ano

45. 1584 Amazon
2852 
Aznavour ČMB 2008 H 2010 8,53 Ano

46. 48/787 Bobeš 2692 Borax ČMB 2009 H  -  - Ne
47. 55/157 Miky 2768 Sany ČMB 2002 K 2005 8,4 Ano
48. Míša  - ČMB  - K  -  - Ne
49. 69/2 Olga 2637 Ryo SN 2009 K 2012 8,48 Ne
50. 69/756 Chýše 2415 Hugo SN 2002 K 2005 9 Ano
51. 1152 White Tiger 732 Wendys N 2003 H 2006 8,58 Ne
52. 1439 Sagem 2885 Steiman SN 2007 H 2009 8,39 Ano
53. 1443 Negir 2714 Neguš SN 2007 H 2009 .8,56 Ne

                      Tabulka 11a

V roce 2013 soutěžilo podle dostupných výsledků (viz tabulka 11a) 53 koní.

U 17 koní  se  nepodařilo  zjistit  původ,  tři  koně byli  polského původu,  17  koní

plemene slezský norik, 9 koní plemene českomoravský belgik a 4 koně plemene

norik. Celkem soutěžilo 18 klisen (6 SN, 5 ČMB, 3 N a 4 bez původu), 14 hřebců (8

SN, 4 ČMB, 1  N a  1  bez  zjištěného  původu)  a  16  valachů  (2 SN, 2 norici,  4

polského původu a 8 bez zjištěného původu). 14 koní bylo zapsáno v genových

zdrojích (26,4%). Nejstaršími soutěžícími byly klisny Uranka (SN) a Farida (ČMB),

narozené v roce 1999 (14let), nejmladšími koňmi byli Michal (N), Bobeš (ČMB) a

Olga (SN) narozeni v roce 2009 (4 roky). Průměrný věk soutěžících koní byl 7,2

roku. Zkoušky výkonnosti mělo splněno 21 koní (39,6%). Nejlépe ohodnoceným

koněm byl  norický  hřebec  White  Tiger  s 8,58  body.  Nejvíce  potomků  v řadách

soutěžících  koní  měl  opět  hřebec slezského norika Nacho Salazar-  ZV ( Narex,

Navar bečvanský, Jasánek a Nacho vsetínský) a slezský norik 2415 Hugo (Jalta,

Farida, Klára a Chýše) za nimi se dvěma potomky následovali 2417 Negeš (SN,

Negir, Neron), Bosbar (ČMB, Viki a Uranka), Steimur (Amanta K a Šárí) a ČMB

2566 Baron ( Baroš a Bacar ze Zubří). 

 

91



Přehled umístění koní v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2013

 Jméno umístění Jednosp. Dvojsp. form.jízda
ovladate
l. 

těžký 
tah

1. Honzík 1.,3. 1.,3.  1. 3.  

2. 72/847 Jalta 2.,2.,4.,6.,6. 2.,6. 2.,4.,6. 2.,2.,4.,6. 6.  
3. Nirvana 3.,4. 3.,4.  3. 4.  

4. 1587 Bigar 4.,7.,8.,8. 4.,7.,8.,8.  4.,8. 7.,8.  
5. 69/483 Farida 1.,5. 1.,5.  5. 1.  
6. 64/619 Moneta 6.,10. 6.,10.  6. 10.  
7. Carnen 5.,7. 5.,7.  7. 5.  
8. Rigoš 9.,9. 9.,9.  9. 9.  
9. Luna 2.,10. 2.,10.  10. 2.  
10 Boris 11.,11. 11.,11.  11. 11.  

11 2986 Neron 1.,1.,1.,1.,6.,8.  
1.,1.,1.,
1.,6.,8. 1.,1.,1. 1.,6. 8.

12 1588 Nacho B 1.,1.,1.,1.,6.,8.  
1.,1.,1.,
1.,6.,8. 1.,1.,1., 1.,6. 8.

13 54/465 Saimon 1.,1.,2.,5.,6.,7. 1.,2.,7. 1.,5.,6. 2.,5. 1.,7. 1.,6.

14 Jurášek
1.,1.,1.,2.,3.,6.
,7.,12. 1.,2.,7.

1.,1.,3.,
6.,12. 2.,12. 3.,6.,7.

1.,1.,1
.

15 59/667 Uranka 3.,8.,9.  3.,8.,9. 3. 8. 9.
16 Aranka 3.,8.,9.  3.,8.,9. 3. 8. 9.

17 67/899 Narex
1.,2.,2.,2.,3.,3.
,5.,8. 1.,2.,3.,3.,8. 2.,2.,5. 1.,5. 2.,2.,3.

2.,3.,8
.

18
2991 Bacar ze 
Zubří 2.,2.,5.  2.,2.,5 5. 2. 2.

19 Lord 1.,6.,6.  1.,6.,6. 6. 1. 6.
20 Buntek 1.,6.,6.  1.,6.,6. 6. 1. 6.
21 40/367 Šarí 7.,7.,9.  7.,7.,9. 7. 9. 7.
22 Nero 7.,7.,9.  7.,7.,9. 7. 9. 7.

23 Blesk
3.,4.,5.,8.,8.,1
0. 5.,8.,10. 3.,4.,8. 8.,10. 4.,5. 3.,8

24 Sagar
3.,4.,7.,8.,10.,
13. 7.,10.,13. 3.,4.,8. 8.,13. 4.,10. 3.,7.

25 Woják
3.,4.,5.,6.,7.,9.
,9. 5.,6.,7.,9. 3.,4.,9. 9.,9. 3.,7.

4.,5.,6
.

26 Inspektor 
3.,4.,4.,4.,8.,9.
,10.,13.

4.,4.,8.,10.,1
3. 3.,4.,9. 9.,10. 3.,4.,8.

4.,4.,1
3.

27 Leon
2.,2.,3.,4.,10.,
14.

2.,2.,4.,4.,10
.,14.  2.,3. 2.,14. 4.,10.

28
1330 Navar 
Bečvanský 2.,3.,11. 2.,3.,11.  3. 2. 11.

29 72/109 Jasánek 2.,4.,6.,14. 2.,4.,6.,14.  6. 14. 2.,4.

30 Bony
4.,5.,7.,7.,12.,
14.  

4.,5.,7.,
7.,12.,1
4. 4.,7. 5.,14. 7.,12.

31 Tamír 9.,11.,13. 9.,11.,13.  11. 9. 13.

32 11/524 Michal 14.,14.,14.,14.
14.,14.,14.,1
4.  14. 14. 14.,14

33 44/244 Viki 1. 1.   1.  
34 58/537 Egon 3.,5. 3.,5.   5. 3.
35 Fred 2.,5.,6. 2.,5.,6.   6. 2.,5.

36
50/169 Samanta
K 7. 7.    7.

92



37 26/192 Paseka 9. 9.    9.
38 Skaut 10. 10.    10.
39 Tebes 11. 11.    11.
40 Machr 12. 12.    12.

41
1725 Nacho 
Vsetínský 13. 13.    13.

42 69/869 Klára 15. 15.    15.
43 Dag 2.,4.,6. 2.,4.,6.  2.,4.,6.   
44 1314 Baroš 2.,3.,3. 2.,3.,3.  2.,3.,3.   
45 1584 Amazon 2.,3.,3. 2.,3.,3.  2.,3.,3.   
46 48/787 Bobeš 3.,4.,4.,4.,6.,7. 4.,6.,7. 3.,4.,4. 3.,4.,4.,7. 4.,6.  
47 55/157 Miky 2.,3.,3.,4.,6.,7. 2.,3.,6. 3.,4.,4. 3.,4.,4.,6. 3. 2.
48 Míša 2.,5.,5.  2.,5.,5. 2.,5.,5.   
49 69/2 Olga 2.,5.,5.  2.,5.,5. 2.,5.,5.   

50 69/756 Chýše 5.,6.,6.  5.,6.,6. 5.,6.,6.   

51
1152 White 
Tiger 5.,6.,6.  5.,6.,6. 5.,6.,6.   

52 1439 Sagem 1.,3.,6. 1.,3.,6.  1. 6. 3.
53 1443 Negir 1.,1.,2 1.,1.,2  2. 1. 1.

                    Tabulka 11b

V roce 2013 se nejčastěji závodů účastnili (viz tabulka 11b) Jurášek s panem

Burčákem (viz tabulka 11c), Narex (SN) s panem Janem Blizňákem a Inspektor

(pol.)  s panem  Janovským.  V jednospřežní  se  nejlépe  dařilo  Leonovi  s panem

Bajerem. Ve dvojspřeží se nejlépe dařilo Neronovi (SN, ZV) a Nachovi B (SN),

které  vedl  pan  Reichl.  Tento  tým nenašel  přemožitele  ani  ve  formanské  jízdě.

V ovladatelnosti  v kládě  se  nejčastěji  umisťovali  Jurášek  s panem  Turčanem,

Narex s panem Janem Blizňákem a Inspektor s panem Janovským. V těžkém tahu

nenašel přemožitele Jurášek s panem Turčanem.  

Přehled kočí v     soutěžích chladnokrevných koní v     roce 2013

Jméno Kočí 
Honzík p. Křesálková
72/847 Jalta p. Švanová, Blizňák M. 
Nirvana p. Mahútová
1587 Bigar p. Blizňáková 
69/483 Farida p. Vorášková
64/619 Moneta p. Juráková
Carnen p. Blizňáková 
Rigoš p Manišová
Luna p. Podhorská
Boris p. Polášková
2986 Neron p. Reichl 
1588 Nacho B p. Reichel
54/465 Saimon p. Turčan
Jurášek p. Turčan
59/667 Uranka p. Duda
Aranka p. Duda

93



67/899 Narex p. Blizňák J. 
2991 Bacar ze Zubří p. Blizňák J. 
Lord p. Fídek
Buntek p. Fídek
40/367 Šarí p. Franěk
Nero p. Franěk
Blesk p. Škvařil
Sagar p. Škvařil
Woják p. Janovský
Inspektor p. Janovský
Leon p. Bajer
1330 Navar Bečvanský p. Blizňák J. 
72/109 Jasánek p. Sněhota
Bony p. Kuchař
Tamír p. Janovský
11/524 Michal p. Žák
44/244 Viki p. Jurásek
58/537 Egon p. Beran
Fred p. Presl
50/169 Samanta K p. Knapovský
26/192 Paseka p. Jurásek
Skaut p. Pinkas
Tebes p. Wertheim
Machr p. Kodadová
1725 Nacho Vsetínský p. Procházka
69/869 Klára p. Blizňák J. 
Dag p. Kubíček M. 
1314 Baroš p. Kubíček M. 
1584 Amazon p. Kubíček O. 
48/787 Bobeš p. Kubíček O.
55/157 Miky p. Marvan
Míša p. Marvan
69/2 Olga p. Novák
69/756 Chýše p. Novák
1152 White Tiger p. Juráková
1439 Sagem p. Kubíček M. 
1443 Negir p. Novák

                   Tabulka 11c

V roce 2013 soutěžilo 53 koní s 35 kočími. V tomto roce se mezi kočími

objevilo mnoho žen (13),  tento nárůst byl  způsoben závodem amazonek,  kde se

mohly účastnit právě jen ženy. V této sezoně vystřídala dva kočí pouze klisna Jalta

– pan Blizňák Milan a paní Švanová.  

94



5.12. Rok 2003- 2013

Přehled otců soutěžících koní v     letech 2003- 2013        
(s více jak dvěma potomky)

Jméno otce Plemeno potomci
2677 Nýr SN 2
Gonet SN 3
2538 Neugos SN 2
Nero Diamant N 2
2691 Steimur SN 8
2773 Bertík ČMB 2
2695 Aldor ČMB 2
2637 Ryo SN 3
2317 Pedof N 2
2639 Ramgoš SN 2
2367 Brys SN 5
2690 Steigir SN 2
2372 Absuran ČMB 2
2392 Bosbar ČMB 5
2728 Gor SN 3
2638 Nemo N 2
657 Tango N 2
444 Neugot I N 3
2670 Mazur ČMB 6
2566 Baron ČMB 3
2714 Neguš N 3
2692 Borax ČMB 5
2823 Novic N 2
259 Direktor 8 N 2
2768 Sany ČMB 2
2539 Sugír ČMB 2
2415 Hugo SN 7
2827 Gone SN 2
2535 Neugar N 2
2868 Nacho Salazar ZV SN 6
687 Ministr N 3
656 Schram N 2
2885 Steiman SN 2
732 Wendys N 3

                     Tabulka 12

V tabulce 12 je přehled otců, jejichž potomci soutěžili v letech 2003 – 2013.

V tabulce nejsou zahrnuti otcové, kteří měli mezi soutěžícími koňmi jen jednoho

potomka  (60  otců).  Nejvíce  otců  bylo  plemene  Slezský  norik  (13),  za  nimi

následovali s 12 hřebci norici a 9 hřebců-otců bylo plemene českomoravský belgik. 

Přehled počtu potomků jednotlivých hřebců (s více jak 2 potomky)

95



potomci

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

26
77

 N
ýr

 

25
38

 N
eu

go
s

26
91

 S
te

im
ur

26
95

 A
ld
or

23
17

 P
edo

f 

23
67

 B
ry

s

23
72

 A
bsu

ra
n

27
28

 G
or

65
7 T

ang
o

26
70

 M
azu

r

27
14

 N
eg

uš

28
23

 N
ov

ic

27
68

 S
any

24
15

 H
ug

o

25
35

 N
eu

ga
r

68
7 M

ini
str

 

28
85

 S
te

im
an

        Graf číslo 1

V grafu číslo jedna vidíme, že nejvíce potomků měl hřebec 2691 Steimur (8

potomků) za ním následoval se 7 potomky 2415 Hugo, s 6 potomky 2670 Mazur a

687 Ministr, s 5 potomky 2367 Brys, 2728 Gor a 2823 Novic. Dalších 8 hřebců

mělo po 3 potomcích a  19 hřebců po 2 potomcích. Pouze jednoho potomka mělo

60 hřebců. U 96 koní z 263 koní se nepodařilo zjistit původ. 

96



Struktura plemen soutěžících plemen koní v     letech 2003- 2013

75; 29%

61; 23%49; 19%

6; 2%

3; 1%

69; 26%

SN

ČMB

N

polský původ

chladnokrevného typu

bez zjištěné plem. příslušnosti 

Graf číslo 2

V grafu číslo 2 vidíme, že nejvíce koní bylo na soutěžích chladnokrevníků

plemene slezský norik (29%), za nimi následovali českomoravští belgici (23%) a

norici (19%). U 26% koní se nepodařilo zjistit plemennou příslušnost. 2% koní byli

polského  původu  a  1%  koní  bylo  v chladnokrevném  typu.  Velký  počet  koní

s nezjištěnou plemennou příslušností je zapříčiněn tím, že ve výsledkových listinách

je často zapsané pouze jméno a chybí tam jakékoli identifikační číslo daného koně. 

Struktura pohlaví soutěžících plemen koní v     letech 2003- 2013

97; 38%

72; 27%

72; 27%

22; 8%

klisny 

hřebci

valaši

nezjištěné pohlaví 

97



Graf číslo 3

Z grafu číslo 3 je patrné, že nejvíce soutěžilo v posledních 11 letech nejvíce

klisen  (38%),  valachů a  hřebců soutěžilo  stejně,  a  to  27%. U 8% (22 koní)  se

nepodařilo zjistit pohlaví. 

Přehled průměrného věku soutěžících koní v     rozmezí let 2003- 2013

7,6

6,9

10,3

7,6

5,6

7,6

6,6 6,7

5,8

6,9
7,2

0

2

4

6

8

10

12

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Graf číslo 4 

V grafu číslo 4 vidíme průměrný věk startujících koní v průběhu let 2003-

2013. Nejvyšší průměrný věk měli koně v roce 2005, kdy dosáhl 10,3 roku, nejnižší

průměrný věk soutěžících koní byl v roce 2007, kdy byl průměrný věk koně 5,6

roku. Od roku 2011, kdy dosáhl průměrný věk koně 5,8 roku, má tendenci věk koní

mírně stoupat. 

Z celkového  počtu  263  koní  mělo  zkoušky  výkonnosti  splněno  92  koní

(35%).  V živočišných genových zdrojích  je  zapsáno 58 koní  (22%) z celkového

počtu koní, co se účastnilo soutěží chladnokrevných koní v letech 2003- 2013. 

Od roku 2003 do roku 2013 se soutěží chladnokrevných koní zúčastnilo 139

kočí  (z toho  16  žen).  Z žen  vystřídala  nejvíce  koní  paní  Míčová  (3),  paní

Blizňáková a paní Doubková vystřídali po dvou koních, zbytek žen soutěžilo jen

s jedním koněm. Z mužů vystřídal nejvíce koní za těchto 11 let pan Milan Blizňák

(13) za ním následoval s 11 koňmi pan Sněhota a s 10 pan Hejtmar. 9 koní vystřídal

98



pan Vlašič, 8 koní prostřídali pan Milan Blizňák a pan Duda. 7 koní pan Kubíček,

pan Mišák a pan Reichl. Pan Hruška, pan Košťál a pan Prokš prostřídali 6 koní a

pan Kuchař soutěžil celkem s 5 koňmi. 11 kočích prostřídalo po 4 koní, 6 kočích po

3 koní, 45 kočích soutěžilo se dvěma koňmi a zbytek pánů soutěžil jen s jedním

koněm.          

              Graf číslo 5
Z Grafu číslo 5 je vidět, jak se měnil v průběhu let počet startujících koní,

nejméně koní soutěžilo v prvních třech letech (nejméně v roce 2005 – 11 koní), pak

nastal  náhlý vzestup, kdy v roce 2006 soutěžilo 69 koní a další roky počty koní

mírně klesají. Pokles počtu koní se dá vysvětlit finanční náročností soutěží. Malý

počet koní v prvních letech je následkem absence výsledků ze soutěží. 

6. ZÁVĚR

Práce  se  zabývala  soutěžemi  chladnokrevných  koní  v České  republice

v letech 2003 až 2013. V průběhu těchto let se soutěží účastnilo celkem 263 koní.

Průměrný počet koní za jeden rok činil 24 koní. Nejméně koní se účastnilo v roce

2005, to se z dostupných zdrojů podařilo zjistit jen 11 koní, ale o rok později, v roce

2006 se za sledované období účastnilo koní nejvíce, a to 69 koní. 

Za sledované období se soutěží nejčastěji  účastnili  koně plemene slezský

norik, těchto koní bylo 75 (29% ze soutěžících koní), což je ovšem v porovnání

99

13

20

11

69

53

47 48

27

48

37

43

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Řada1



s počtem těchto koní poměrně malé množství (14,4%). Ke konci roku 2012 bylo

evidováno  v České  republice  42  plemenných  hřebců  a  479  klisen  zapsaných

v plemenné  knize  (nejsou  zahrnuti  koně  nezapsaní  v PK).  Českomoravských

belgiků  bylo  v roce  2012  evidováno  62  plemenných  hřebců  a  1013  klisen

zapsaných v PK (nejsou zahrnuti koně nezapsaní v PK). Soutěží se účastnilo pouze

61 koní. (5,7 %). Norických koní bylo pouze 49. V roce 2012 bylo evidováno 59

plemenných  hřebců  tohoto  plemene  a  847  klisen  zapsaných  v PK.  Soutěží  se

zúčastnilo 5,4% koní z norické populace v České republice. Práce se také zabývala

mapováním otců,  jejichž potomci  soutěžili,  ale  většina hřebců měla jen jednoho

potomka.  Nejvíce  hřebců,  kteří  měli  více  jak  jednoho potomka  v soutěžích  byli

slezští norici, kterých bylo 13 (plemenných hřebců působilo k roku 2012 42). 31%

hřebců mělo mezi soutěžícími koňmi více jak jednoho potomka. Nejvíce potomků

měl hřebec 2691 Steimur (8), 2415 Hugo (7), 2868 Nacho Salazar ZV (6) a 2367

Brys (5). U hřebců plemene českomoravský belgický kůň bylo zapsáno v roce 2012

62 plemenných hřebců, mezi hřebci,  kteří  měli  mezi  soutěžícími  koňmi více jak

jednoho potomka se objevilo 9 hřebců (14,5%). Nejvíce potomků měl Hřebec 2672

Mazur (6),  2392 Bosbar  (5)  a  2692 Borax (5).  U norických koní  bylo  zapsáno

v roce  2012  59  plemenných  hřebců,  mezi  soutěžícími  mělo  více  jak  jednoho

potomka 12 hřebců (20,3%). Toto malé procento účasti chladnokrevných koní vede

k tomu,  že  výsledky  soutěží  chladnokrevných  koní  bychom  neměli  brát  jako

směrodatný ukazatel kontroly užitkovosti těchto koní. Bylo by dobré, kdyby byli

výsledky všech jednotlivých soutěží přístupné veřejnosti a byl zpracován přehled

soutěžících koní na konci každé sezony.      

100



7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

1.  Dušek  Jaromír  a  kolektiv,   Chov  koní

Vyd. Praha: Brázda, 2011, 400 s., ISBN 978-80-209-0388-4.

2.  Koubek  Karel  a  kolektiv,  Speciální  zootechnika

Vyd. Státní zemědělské nakladatelství Praha, 1958, 1032s. ISBN  - 

3.  Štrupl Jan a kolektiv, Chov kolektiv

     Vyd. Státní zemědělské nakladatelství, Praha, 1983, 412s., 07-044-83-04/47

 

4. Rosenbergová, Navrátil, Schmidová, Dějiny ČMB,  Koně. 2011,č. 2, s. 54

5. Šindelářová Michaela, Svaz chovatelů chladnokrevných koní, Historie a vývoj 

    plemene Norik, www.schchk.cz   

6. Šindelářová Michaela, Svaz chovatelů chladnokrevných koní, Historie a vývoj 

    plemene Slezský norik, www.schchk.cz   

7. Šindelářová Michaela, Svaz chovatelů chladnokrevných koní, Historie a vývoj 

    plemene Českomoravský belgický kůň, www.schchk.cz   

8. Rosenbergová, Navrátil, Schmidová, Dějiny ČMB,  Koně. 2011,č. 3, s. 54

9. Rada plemenné knihy, Chovný cíl Norického koně, 2008, 30s.

10. Rada plemenné knihy, Chovný cíl Slezského norického koně, 2008, 32s., 

11. Rada plemenné knihy, Chovný cíl Českomoravského belgického koně, 2010, 

      32s., 

12. Asociace svazu chovatelů koní, soutěže chladnokrevných koní, www.aschk.cz 

13. Rosenbergová, Navrátil, Schmidová, Dějiny ČMB,  Koně. 2011,č. 5, s. 54

101



14. Teplý Vladimír, Bohuslav Políček, Výroční zpráva Norického koně, 2013, 4s

15. Teplý Vladimír, Bohuslav Políček, Výroční zpráva Slezského norického koně, 

      2013, 3s.

16. Teplý Vladimír, Bohuslav Políček, Výroční zpráva Českomoravského  

       belgického koně, 2013, 4s.

102


	Minimální rozměry koní pro zapsání do PK
	Hřebci Klisny
	KVP (cm) 166 165
	2.1.2.1. Zakládající noričtí hřebci
	2.1.2.2. Slezský norický kůň dnes
	KVP (cm) 166 165
	2.1.3.1. Původ a historie

	(1-4 klisny - 813 majitelů) (Políček, Teplý, 2013)
	2.1.3.4.Linie českomoravského belgického koně
	Hřebci Klisny
	KVP (cm) 166 165

	22 (klisny ostatní)
	2. 3. Všeobecná pravidla pro kombinované soutěže
	chladnokrevných koní
	2.3.5. Kombinovaná soutěž dvouspřeží A – vozatajská jízda
	2.3.6. Kombinovaná soutěž dvouspřeží A – ovladatelnost s kládou
	2.3.7. Kombinovaná soutěž dvouspřeží A – těžký tah
	2.3.8. Kombinovaná soutěž jednospřežní A – vozatajská jízda
	2.3.9.Kombinovaná soutěž jednospřežní A–ovladatelnost s kládou
	2.3.10. Kombinovaná soutěž dvouspřeží A – těžký tah

